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בנושא רפורמות ושינויים  (Green paper) מסמך תשתית למדיניות
 ששלידה עד  גיליב במערכות חינוך

 

 הקדמה

לידה עד שש(. הניסיון  גיליבעשורים האחרונים מדינות שונות בוחנות הכנסת רפורמות בחינוך לגיל הרך )

מלמד, כי לא קל לבצע שינויים הנובעים מרפורמות כאלה ויש לכך סיבות אחדות: שינויים במדיניות החינוך 

עלולים להתמודד עם סדרי  קובעי המדיניות דורשים זמן, קבוצות בעלות אינטרסים שונים עלולות לעכב רפורמות ו

עדיפויות סותרים ו/או עם היעדר הוכחות מחקריות מבוססות לגבי יעילותם של צעדי מדיניות שונים. קובעי 

המדיניות מבינים, שריבוי משאבים לא בהכרח משמעו תוצאות טובות יותר, וכי יש להשקיע את המשאבים באופן 

 שיבטיח כי אלו נושאים תוצאות אפקטיביות. 

לסייע לקובעי המדיניות בארץ על סמך הניסיון שנצבר  היא המובאת במסמך זה הסקירהטרתה של מ

בהנהגת רפורמות חינוכיות בגילים אלו במדינות אחרות. המסמך סוקר רפורמות במדיניות החינוך בגיל הרך, 

ישות מסגרות חינוכיות ( נג2( איכות החינוך; )1הבסיס המחקרי להן ותוצאותיהן לפי שלושה נושאים מרכזיים: )

נעשתה בעקבות עיון  אלונושאים ב הבחירה( מעברים בין מסגרות חינוכיות. 3חברתית; )-בגיל הרך והוגנות כלכלית

 . (OECD, 2020, לדוגמה) OECD-במסמכי מדיניות של ה

 פעוטות 7מעונות יום שבהם משרד החינוך ביצע מהלך היסטורי של העברת האחריות על  2022בינואר 

מזרוע העבודה במשרד הכלכלה למה שעתיד  ,2018-בחוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"טהכלולים  יותרו

ר רצף חינוכי מערכתי, ולהיקרא אגף הגיל הרך )היום: אגף קדם יסודי( במשרד החינוך. מטרת המהלך היא ליצ

לשפר את איכות המסגרות בהיבטים מבניים ותהליכיים ולצמצם פערים הנוצרים בגיל הרך. מהלך זה מתבסס על 

עה בגיל זה היא מניעתית ואפקטיבית ביותר בהקשר של התוצאות החינוכיות, ההבנה, מבוססת הספרות, כי השק

החברתיות והכלכליות שהיא מניבה הן בטווח הקצר והן בטווח הארוך. השלב הראשון בתהליך המעבר והקליטה 

בסיס נתונים שיאפשר הבנה של המצב בשטח וגיבוש תכנית  יצורהמסגרות, הצוותים והפעוטות ו מיפויהוא 

עיצוב המדיניות של משרד החינוך, עת נלקחו בחשבון ב גרסא ראשונית של סקירה זוהמלצות . ורטגית לטיובאסט

 לצד פרמטרים נוספים כמו תקציב והמאפיינים הייחודיים של מערכת החינוך ואזרחיה במדינת ישראל.

ך, נגישות והוגנות בנושאי איכות החינו בגיל הרך פרק א' בסקירה זו עוסק בשאלה מהי מדיניות החינוך

ומעברים בין מסגרות חינוכיות. פרק ב' עוסק ברפורמות במדיניות החינוך שנעשו בשנים האחרונות במדינות שונות. 

. פרק ד' , נגישות והוגנות ומעברים בין מסגרות חינוכיותפרק ג' סוקר את המחקר הנוגע לאיכות החינוך והשפעתו

רפורמות חינוכיות במדינות שונות. פרק ה' סוקר את המצב במדינות סוקר מחקרים המראים הצלחה ביישום של 

השוואה וגוזר מתוכו המלצות לגבי רפורמות עתידיות במדיניות החינוך בישראל בנושאי איכות החינוך, נגישות 

 .ה. פרק ו' סוקר בהרחבה את מדיניות החינוך במדינות ההשוואבין מסגרות חינוכיות והוגנות ומעברים

 

 

  

https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=LawReshumot&lawitemid=2073729
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לידה עד שש שנים במדינות שונות ומהם  גילימהי מדיניות החינוך ב א(
 הקשיים העומדים בפני מקבלי ההחלטות?

 סקירה היסטורית של מדיניות החינוך בגיל הרך .1א

, בתקופת המהפכה התעשייתית, כאמצעי נגד 18-באופן רשמי, טיפול מאורגן בפעוטות ובילדים צמח במאה ה

כוח עבודה זול של נשים בשוק העבודה. בהמשך, ברבות מן המדינות, השנה שלפני תמותת ילדים וכסידור המאפשר 

הכניסה לבית הספר הפכה להיות שנת חובה המכינה את הילד לבית הספר, ומוקד החשיבות של השהייה במסגרת 

דינות של המאה הקודמת, מ 70-וה 60-החינוכית בגיל זה היה הכנת הילד לקראת הלימודים בבית הספר. בשנות ה

ם שלוש עד ארבע. מטרת גילירבות החלו לפעול להעלאת שיעור ההשתתפות של ילדים במסגרות חינוכיות גם ב

שלוש עד שש )בהמשך: גן ילדים( במסגרת חינוכית נחשבת, מבחינה היסטורית וכמעט  גיליאחזקת ילדים ב

ר, או כשלב הראשון בלמידה לכל אוניברסלית, כממוקדת בלמידה, כהכנה ללמידה בשלב מאוחר יותר, בבית הספ

לידה עד שנתיים הייתה נושא למדיניות מגוונת מאוד. במספר  גיליהחיים. לעומת זאת, המטרה של אחזקת ילדים ב

כאמצעי נגד תמותת ילדים וכן כסידור  18-צמח במאה הצעירים מדינות, טיפול מאורגן ורשמי בפעוטות ובילדים 

(, לא היה ברור האם Vandenbroeck, 2020בתקופה של המהפכה התעשייתית )המאפשר כוח עבודה זול של נשים. 

יש לטפל בילדים אלו או גם ללמד אותם. ברבות הזמן התבררה הגישה המשלבת כעדיפה ומכאן צמח המושג 

EduCare טיפול בגיל הרך'.-'חינוך 

המיקוד של מדיניות טיפול בילדים צעירים היה וממשיך להיות נושא הקשור למדיניות שוק העבודה. 

הצרכים של אימהות מעוטות יכולת ממעמד הפועלים, להבטחת מדיניות של שוויון מילוי העבודה השתנה מ

הזדמנויות בשוק העבודה לגברים ולנשים כאחד. במדינות שבהן הטיפול בילדים החל כסידור המאפשר כוח עבודה 

ות והפעוטות שלהם למסגרות )למשל, בבלגיה, בצרפת זול, החלו יותר משפחות ממעמד הביניים לרשום את התינוק

ובמדינות הסקנדינביות(. כתוצאה מכך, הממשלות במדינות אלו השקיעו בהגדלת מספר המקומות שאליהם ניתן 

שוודיה הייתה המדינה הראשונה שבה טיפול  1985לרשום )דהיינו בהנגשת המסגרות החינוכיות לגיל הרך(. בשנת 

זכות  1995-ב ה וחצי ונחשב לזכות אוניברסלית למשפחות שבהן ההורים עובדים או לומדים.בילדים החל מגיל שנ

או לטובת הילד עצמו. החובה לאפשר  זו הורחבה לילדים מגיל שנה במשפחות שבהן ההורים עובדים או לומדים

 (. Gunnarsson et al., 1999; Vandenbroeck, 2020את החינוך האוניברסלי הוטלה על הרשות המקומית )

במקביל, בצרפת ובאיטליה התפתחה גישה שונה, שבה קיימת הפרדה בין קבוצות הגיל יחד עם חינוך, 

)לאחר מלחמת  50-שלוש עד חמש. בצרפת ההתרחבות בדרישה לחינוך בגיל הרך החלה בשנות ה גיליברובו ציבורי, ל

אפשר לילדים חוויה חברתית וחינוכית העולם השנייה(, כאשר מטרת החינוך מגיל שנתיים או שלוש הייתה ל

ם צעירים יותר גילים אלו נחשב לזכות )ציבורית( של הילדים. החינוך לילדים בגילילקראת בית הספר. החינוך ב

התפתח בחסות משרד הבריאות מתוך מטרה להגן על הילדים, למשל מהתפתחות מחלות מדבקות, ללא כל כוונות 

לא הפך להיות , אך הכיסוי המתפתח גרות לגיל הרך גדל, בעקבות שוק העבודהחינוכיות. מאוחר יותר הצורך במס

 אוניברסלי והאחריות על הילדים נותרה מפוצלת גם כיום. 

)למשל,  70-וה 60-בדרך כלל, מדינות שלא השקיעו בפתיחת מסגרות לגיל הרך במידה ניכרת בשנות ה

פול בילדים היא תנאי הכרחי לפיתוח שוק העבודה והן ניסו בריטניה והולנד(, הבינו רק מאוחר יותר שמדיניות הטי

של המאה הקודמת.  80-להגדיל את מספר המסגרות לגיל הרך רק לאחר )ובעקבות( המשבר הכלכלי של שנות ה

הגדלת הנגישות התבצעה באמצעים ציבוריים מוגבלים, באמצעות הפרטה ומערכת שוק חופשי, בהנחה שהשוק 

צרכים גבוהים יותר וכי תחרות זו על ההורים כלקוחות תעלה גם את איכות הטיפול בילדים. ייצור מקומות היכן שה

כך, בעוד שבמדינות מסוימות כל מערכת החינוך היא אוניברסלית )שוודיה ונורבגיה, למשל( במדינות אחרות, 

, ובמדינות אחרות, כמו לידה עד שנתיים גיליוביניהן ישראל, קיימות מסגרות חינוך שונות בשוק הפרטי לילדים ב
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אנגליה, הולנד או ארה"ב, קיימות אלו לצד אלו מסגרות ציבוריות )שהמעסיק בהן הוא הרשות המקומית האחראית 

לשם רווח או שהן ארגונים לא למטרת רווח(. כך למשל, באנגליה, קיימים גם שיכולות להיות על החינוך( ופרטיות )

ת לשם רווח וגם מסגרות הקשורות לארגונים שלא לשם רווח. עם הזמן גנים בתוך בתי ספר, גם מסגרות פרטיו

הסתבר, כי גישת השוק הפרטי לטיפול בילדים הפכה לפחות שוויונית וגם לפחות איכותית. רמות הנגישות והאיכות 

התאוששו רק לאחר התערבויות משמעותיות מצד ממשלות ושינויי מדיניות, שהחלו בסוף המאה הקודמת. שינויי 

המדיניות כללו סבסוד ציבורי עקיף למסגרות הפרטיות על ידי מתן סובסידיה להורים, ובאופן ישיר, על ידי סבסוד 

שירותים שונים למסגרת החינוכית )למשל, הכשרה ופיתוח מקצועי(. לעיתים מתקיימים שני אופני הסבסוד 

בכלל, והנגשת החינוך, בפרט, קשורים  במקביל )למשל, באוסטרליה ובאירלנד(. חשוב לציין, שמדיניות החינוך

לערכים ולנורמות המקובלים בכל מדינה ומדינה. לדוגמה, במדינות צפון אירופה המדיניות היא של תמיכה 

במשפחה, כך שחינוך בגיל הרך הוא זכות הניתנת למשפחה, בעוד שבצרפת ההתייחסות היא אל הילד כאזרח בעל 

 זכויות.

למדיניות אוניברסלית לעומת גישת השוק הנוגעים  ,סוגי מדיניות מרכזיים כיום ניתן להצביע על שלושה

(, הנהוג במדינות במידה רבה( טיפול בילדים החל מגיל שנה, אוניברסלי )חינם או מסובסד 1: )בגיל הרך החופשי,

שלוש  גילירק ל ( מדיניות של מערכת חינוך מפוצלת, שבה קיים חינוך ציבורי )אוניברסלי ובחינם(2צפון אירופה; )

עד חמש ומתחת לגיל שלוש מערכת החינוך היא פרטית וקיימת נגישות נמוכה למסגרות חינוכיות. מדיניות זו נהוגה 

( טיפול בילדים בגישת השוק הפרטי, בעלות גבוהה. מדיניות זו נהוגה בארה"ב, 3בדרום אירופה )למשל בצרפת(; )

צד תפיסה אוניברסלית חלקית לעיתים ידיות ממוקדות אוכלוסייה, לקיימות סובס . במדינות אלובבריטניה ובקנדה

 שלוש עד חמש )בריטניה(.  גיליב

הכניסה לבית הספר(, שהחלו בסוף המאה גיל עד או שינויי המדיניות בטיפול ובחינוך בגיל לידה עד חמש )

( מחקרי אורך, קטנים בהיקפם ומפוקחים, שנעשו 1) , ובפרט:המחקר בהשפעתגם הקודמת, הלכו והתרחבו 

 The Abecedarianכהתערבות באוכלוסיות מוחלשות )שנקראים כיום 'מחקרי המודל'(, כגון פרויקט אבצ'דריה )

project 1977-1972(, שנערך בשנים( ופרויקט גן פרי ,High/Scope Perry Preschool study שנערך בשנים ,)1967-

י אורך גדולי היקף באוכלוסייה הכללית, כשהמרכזיים ביניהם הם המחקרים האמריקניים ( מחקר2; )1962

(, שמטרתם לעזור לקובעי מדיניות בקבלת החלטות. מחקרים אלו EPPSE( והמחקר האנגלי )NICHD-)כדוגמת ה

ות החלו בסוף המאה הקודמת, לאור הצטברות ממצאים ממחקרים קטנים יותר על ההשפעה החיובית של איכ

  .החינוך על התפתחות הילד

מוקדמים שנעשו האורך ההחלו להצטבר ממצאים ממחקרי  2000-בסוף המאה הקודמת ובתחילת שנות ה

באוכלוסיות מוחלשות על אורח חייהם )למשל לימודים, נישואין וילודה( והכנסותיהם של בוגרי מסגרות החינוך 

איכותית בגיל הרך. למשל, מחקר האורך אבצ'דריה מלמד האיכותיות לעומת עמיתיהם, שלא זכו למסגרת חינוך 

על ההשפעות המועילות של מסגרת חינוכית איכותית, שבה השתתפו ילדים צעירים ממשפחות מוחלשות, על 

התפתחותם המאוחרת יותר בבית הספר ובבגרותם, ועל האפקטיביות הכלכלית המצטברת של השקעה בילדים אלו 

(. ממצאיהם של מחקרי אורך גדולי היקף )קורלטיביים Melhuish et al., 2015; Vandenbroeck, 2020בגיל הצעיר )

בארה"ב ומחקרים דומים במדינות שונות בעולם )כמו באנגליה,  NICHD-וניסויים( המאוחרים יותר, כגון מחקר ה

כותי לכלל באוסטרליה, בקנדה, בצ'ילה, ועוד(, שחלקם יובאו בהמשך, הדגישו את חשיבותו של חינוך אי

לשכבות מוחלשות. המחקרים מלמדים, כי עבור ילדים ממשפחות מוחלשות, את יתרונותיו האוכלוסייה ובמיוחד 

חינוך איכותי בגיל הרך יכול להיות גורם מגן או מפצה, העשוי להביא להקטנת הפערים, אף כי לא לסגירתם 

(Dearing et al., 2009; Geoffroy et al., 2010לאור מחקר .) ים אלו, הטיפול בגיל הרך היום הפך לחלק מניסיונן

 (. OECD, 2020( ולצמצום פערים העוברים מדור לדור )equityשל מדינות להגדלת הוגנות )
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במדינות רבות, השנה או השנתיים שלפני בית הספר הן שנות חינוך חובה או שנים שבהן קיימת בעקבות כך, 

(. אולם, לאור מחקרים שונים, כגון מחקר אבצ'דריה, על חשיבותו 1איור  זכאות אוניברסלית למימוש החינוך )ראו

ם צעירים יותר, ממשלות מיישמות מדיניות שמטרתה הגברת הנגישות של חינוך איכותי אף גילישל החינוך אף ב

ופן שלוש עד ארבע והוא הפך לחובה/זכאות אוניברסלית בא גילים אלו. כך, חשיבות החינוך התחדדה עבור גיליב

לידה עד שנתיים. מטרתן של הממשלות  גילימלא או חלקי ולנתמך על ידי המדינה. בהמשך, הורחבה הנגישות גם ל

היא, מחד גיסא, לשפר את רמת החינוך, ומאידך גיסא, את נגישותו והן שמות דגש על החלת חינוך איכותי ומותאם 

בארה"ב, או על מתן סבסוד  Head Start-ו Early Head Startלשכבות מוחלשות באמצעות תוכניות מיוחדות, כגון 

למשפחות מוחלשות כדי שתוכלנה להשתמש במסגרות חינוך לגיל הרך, כאשר המדינה מפעילה רגולציה עקבית 

 אוסטרליה(. ואנגליה למשל, להעלאת איכות החינוך, כפי שיפורט בהמשך )

ביתי. בעוד שמדינות מסוימות מאפשרות -טיפול חוץכ בין המדינות קיימת שונות ביחס לגיל תחילת החינוך

חופשת לידה ארוכה בתשלום )בדרך כלל עד גיל שנה בערך(, אחרות מאפשרות חופשה קצרה בלבד, ולפעמים )כמו 

 OECD) חצי שנהבארה"ב( אין הגדרה כזו. חופשת הלידה המינימלית המומלצת על ידי ארגון יוניצף היא של 

Family Database, 2022, Table PF2.1טיפול( כולל בתוכו -(. המונח 'חופשת לידה' )או חופשה ממסגרת חינוך

משכרם טרם הלידה, או תשלום קבוע בשיעור דומה מן  65%הסדרי תשלום לאם ולפעמים לאב בגובה של לפחות 

 ה בתעסוקה. השכר הממוצע במשק, שאינו מותנ

 הרצף החינוכי במדינות אירופה ובישראל|  1איור 

 

תקופות של תמיכה ממשלתית  ניםתכלת מצייבצבע  ים. הריבועחופשת לידה )בתשלום( מצייןריבוע הירוק  מקרא:

. האזורים (בהתאמה ספר ביתושחור מציינים חינוך חובה חינם )גן/ כההכחול הריבועים בצבעים  ;אוניברסלית

כך לחלקים מן האוכלוסייה בלבד. ניתנת התמיכה שנותרו )המסומנים בקו ועליו נקודות(, מציינים תקופות שבהן 

מעלות המעון  50%שנתיים נהנים מתמיכה בשיעור ממוצע של -לידה גילימן הילדים ב 25% -בישראל כיום כלמשל, 

 מן האוכלוסייה 40%-לחצי יום ללעלות מעון בצרפת אין כל תמיכה ובבריטניה ניתנת תמיכה ליום לימודים מלא,  

(Eurydice, 2019). 

בגיל הרך והאופי השונה של תפיסת החינוך חשיבותו של חינוך איכותי ההבנה המתחדדת של ממשלות לגבי 

יית מסגרות חינוכיות שונות לקבוצות במדינות מסוימות לבנ ו, הביאשלוש עד חמשלעומת  ה עד שנתיים,ליד גיליב

תחת משרד  רך כללשכבת הגיל הבוגרת נכללה בד .גיל אלו ולפיצול האחריות עליהם בין משרדי ממשלה שונים

תחת אחריות משרדי הייתה הספר(, ואילו השכבה הצעירה  כדי להכינם לבית 'ללמד'החינוך )משום שאותם צריך 

(. על , או בריאותלאם לצאת לעבודה כדי לאפשר ',לטפל'ממשלה שונים )רווחה או עבודה, משום שבהם יש בעיקר 

אף שעם השנים התברר שההפרדה שנעשתה אינה מועילה לילדים עצמם וכי מערכת מאוחדת עדיפה על מערכת 

I

L 

https://www.unicef-irc.org/family-friendly
https://www.unicef-irc.org/family-friendly
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 OECDנות שקל יותר ליצור במערכת מאוחדת )הן מבחינת האיכות שהיא מאפשרת והן מבחינת ההוג ,נפרדת

2017, p. 18 ,) נותרה הפרדה פעמים רבות אף נות לטיפול בילדים בגיל הרך וובשטח קיימות מסגרות רבות ושעדיין

ה אל פני השטח את הקושי עבור הילד במעבר בין מסגרת חינוכית תהעל הפרדה זובאופי המסגרות החינוכיות. 

סגרת חינוכית לילדים בוגרים יותר, קושי המוכר למדינות רבות מן המעבר ממסגרות גניות לילדים צעירים יותר למ

כי ילדים ממשפחות מוחלשות רגישים יותר במעברים בין שלבי חינוך  ,הספר. המחקר בתחום הגיל הרך הראה לבית

דגש אף על נושא זה בקביעת (. לכן, וביתר שאת, בשנים האחרונות מושם Arndt et al., 2013; Peters, 2010)למשל, 

מחקרים העוסקים בפרקטיקות השונות מדיניות החינוך במדינות שונות )למשל אנגליה, דנמרק, אוסטרליה, קנדה(. 

 ביחס לנושא, יובאו בהמשך.

, לאחר מכן נפרט מגמות לאיכות החינוך ההקשורהמדיניות את  בהמשך פרק זה נפרט בהתאם לכך

בגלל אופיו ( וOECD, 2020, ה)לדוגמ OECD-בהתאם להמלצת ה לבסוף, . ובהוגנותהאיכותי  בהנגשת החינוך

 .למעברים בין מסגרות חינוכיות בגיל הרךשל הפיצול במערכת החינוך בישראל, נתייחס  הייחודי

 מדיניות של חינוך איכותי בגיל הרךאיכות:  .2א

בגיל הרך:  מהם נגזרת איכות הטיפולשמקובל להבחין בין שתי קבוצות מרכזיות של משתנים המקצועית בספרות 

ילדים הדוגמת מספר  ,החינוכית מתייחסת לתשומות המסגרת איכות מבניתאיכות מבנית ואיכות תהליכית. 

, ות החינוכימקצועי של הצוהפיתוח הו שכלההמבנה, ההמטפלים, גודל המספר לילדים היחס בין מספר הבקבוצה, 

פונה האופן שבו המטפלת או הגננת למשל, במסגרת:  מתייחסת לתהליך החינוכי והטיפולי איכות תהליכית. ועוד

ובאופן כללי, מערכות היחסים במסגרת  רכי הילד ולרצונותיוולצ ניהם, תגובתיותילילד, האינטראקציה שנוצרת ב

 החינוכית.

ה הערכתששהמשתנים בה מדידים, בעוד מכיוון  ,יותר לפיקוח מאשר איכות תהליכית קלהאיכות מבנית 

כי האיכות התהליכית תלויה  למד,, המחקר מלכך תצפית על המעון וניתוחה. בנוסף תהאיכות התהליכית דורש של

החינוך  המותאמת למטרות ,של משתנים מבניים רמת סטנדרט מינימליתבאיכות המבנית. מדינות רבות דורשות 

 ולגיל הילד.

 ,Starting strong III: OECDגיל הרך )בהחינוך לקידום איכות ות ירמות של מדינ חמשמגדיר  OECD-ה

2012; Starting String VI: OECD, 2021| מדינות שונות מתמקדות ברמות מדיניות אלו להעלאת איכות החינוך .)

 ידי מתן זכאות אוניברסלית לחינוך. על לכלל הילדים ואף מקצות משאבים להגברת הנגישות של חינוך איכותי

 קביעת תקני איכות, משילות )מי אחראי על מה( ומימונם. (1)

 .קביעת תוכנית לימודים ופדגוגיה (2)

 פיתוח מקצועי של הצוות החינוכי. (3)

 שותפות עם ההורים והקהילה. (4)

 קידום איסוף נתונים, מחקר ומעקב. (5)

 על מה( ומימונםמשילות )מי אחראי קביעת תקני איכות,  .1.2א

במיוחד  ,הישגים בעתידל( בגיל הרך High quality educationמחקרים רבים מראים את הקשר בין חינוך איכותי )

עד שנתיים,  קשר מתקיים בשתי קבוצות הגיל )לידהה אלועבור ילדים  .עבור ילדים המגיעים ממשפחות מוחלשות

עד  . הגיל לידהם שלוש עד חמשגילייותר ב עקביותעבור כלל האוכלוסייה העדויות על הקשר ואילו  (שלוש עד חמש

ם בוגרים גיליעל  מגיל שנה או שנתייםהחינוך כבר נחלק אף הוא, וניתן לראות השפעות חיוביות של איכות  שנתיים

 .(OECD, 2018) יותר

שות. מטרות אלו יכולות להיות כלליות כדי לקדם את איכות החינוך ניתן להגדיר מטרות ותקנות מפור

של משתנים לכלול תקנות לסטנדרט מינימום גם רמת ההשכלה של העוסקים בגיל הרך( ויכולות  העלאת)למשל 
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יחס מספרי מתקיים  ;לעבוד במסגרת חינוכית בתפקיד מסוים: נדרשת לפחות השכלה מסוימת כדי ה)לדוגממבניים 

ילד נמוך -חיוב של יחס צוות ;מן הצוות במסגרת החינוכיתלמשל מורים הם שליש , צוות למוריםהחברי מחייב בין 

 עשוייםתנאי ההעסקה ו ,יישום סטנדרט מינימום מבני ישפר את תנאי ההעסקה של העובדים(. התואם לשכבת הגיל

איכות החינוך  מכאןו –כי שביעות הרצון של הצוות ושימורו  מלמד,המחקר גיל הרך. בחינוך הלשפר את איכותו של 

( שכר גבוה יותר המאפשר תחרות והטבות 2) ;צוות נמוך וגודל קבוצה קטן-( יחס ילד1) :ידי יכולים להשתפר על –

( ניהול נכון התומך 5) ;(low turn-over) פה נמוךו( יחס חל4) ;( לוח זמנים הגיוני ועומס עבודה סביר3) ;נוספות

 (.OECD, 2018) בצוות

מה  –על מטרות אלו  הסכמה( 1הקשיים הנפוצים הניצבים בפני מדינות בקביעת מטרות החינוך הן: )

שלטון המקומיות והרשויות השונים העוסקים בגיל הרך או בין המשרדים הראיית המטרות בין ב תיאום( 2חשוב? )

 ם המטרות לפעולות.ו( תרג3) ;מרכזיה

( הבטחת 1ביעת סטנדרט מינימום של איכות מבנית הם: )הקשיים הנפוצים הניצבים בפני מדינות בק

תנאי העסקה שיביאו להגדלת היצע הצוות החינוכי  ,להנהגת הסטנדרט )למשלואפשרות מעשית משאבים כלכליים 

( התאמת 3) ;עד לרמת השטח ( הבאת סטנדרט המינימום בפני הנוגעים בדבר2) ;(הולם ילד-יחס מבוגרויאפשרו 

( פיקוח 5) ;( יישום הסטנדרט4) ;הסטנדרט לצרכים מקומיים או במקרה של אילוצים )חריגה או טווח לסטנדרט(

 על מסגרות פרטיות.

 ,המחקר מראה: נםומימושל איכות, הפיקוח עליהם עיקריים מחקרים לגבי משתנים מבניים ממסקנות 

( וכי איכות מבנית Sabol et al., 2013ם להתפתחות הילד )קציה ולא האיכות המבנית קשוריאכי איכות האינטר

משתנים מבניים שלושה  המחקר מדגישבעניין זה, (. NICHD, 2002) יותר טובה מאפשרת איכות תהליכית טובה

פיתוח מקצועי.  ;השכלה ;גבוה צוות-ילדקציה )האיכות התהליכית( במעון: יחס אהמשפיעים על איכות האינטר

, והוא המומלץ לשינוי (OECD, 2018, p. 79) הפיתוח המקצועי קשור ישירות גם להתפתחות הילדרק  ,םיהבינ

עוד מלמד (. עד שנתיים, שלוש עד חמש נתונים אלו נכונים לשתי קבוצות הגיל )לידההפדגוגיה במסגרת החינוכית. 

, אף (NICHD, 1999)גיל הרך בכל קבוצות הגיל בכי סטנדרט מינימום מאפשר איכות חינוך גבוהה יותר  המחקר,

 .Eurydice, 2019, Fig) שלושעבור ילדים מתחת לגיל ידי המדינה  תמיד מפוקחת עלכי איכות חינוך תהליכית לא 

E2). שמומנו  ,מסגרות לילדים ממשפחות מוחלשותשל י כאשר משווים איכות כ ,המחקר מראה ,באשר למימון

של ההורה, האיכות של המסגרות  בסודידי ס לכאלו שקיבלו תוספת מימון על ,ידי המדינה )גנים( עלבמלואם 

 Johnsonשלוש עד ארבע ) גילימחקר בארה"ב על חינוך בכך מראה למשל,  ,ידי המדינה גבוהה יותר מוחזקות עלה

(et al., 2020. 

משילות בתחום מדיניות החינוך מוגדרת כמכלול התהליכים, הנהלים, החוקים, המוסדות ומבני . משילות

האחריות בין רשויות, מסגרות ואנשי מקצוע למשימות  ביזור החינוך. מערכתמתנהלת  עותםצשבאמהבקרה 

 יא( הניטורלימודים וכנית וניהול משאבי אנוש, הקצאות תקציב, מדיניות קליטת ילדים, תכנון ת :מגוונות )כגון

: הן אחראיות על החינוךשיכולות להיות הרשויות השונות  לתמוך באיכותו של החינוך. למדיניות שיכולה הדוגמ

 , שמחלקות ביניהן את, מחוז או שלטון מקומיקיימת פדרציה של מדינות( אםמשרדי ממשלה מרכזיים, מדינה )

הגמישות שיש למסגרת החינוכית משפיעה על יכולתה להתאים מידת  ,לכך בנוסףהשונים. נושאים ההאחריות על 

רמת האוטונומיה שיש למנהלי המסגרת החינוכית ניהול ולהגיב לצרכים המשתנים של ילדים. של ביעילות שיטות 

 .מנוהלת באופן ציבורי או פרטיהמסגרת האם  ,למשלכמו  ,שוניםבקבלת החלטות יכולה להיות תלויה בגורמים 

 המשילות משפיעות על הרצף החינוכי.רמות 

מסגרת  (1)לפי ארבעה מרכיבים:  (תמפוצל/ה)אחוד תהחינוכישל המערכת הרצף נהוג להגדיר את רמת 

רשויות אחראיות )רשות  (2) ;לגן(-)למשל ממעון עם העלייה בגיל חינוכית אחת או החלפת סוג המסגרת החינוכית

רמה  (3) ;וכו'( תמקומירשות ממשלתי ומשרד או  שני משרדי ממשלה הכפל יכול להיות –יחידה או כפל רשויות 
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, שווה ערך ISCED6)מינימום  עד שנתיים, שלוש עד חמש גבוהה של הכשרת הצוות בשתי קבוצות הגיל לידה

( 2איור ראו ) )למשל, קוריקולום אחד( לשתי קבוצות הגיל האחידכנית לימודים( ו)תכנית מסגרת ות (4) ;לגננת(

(Eurydice, 2019).  

בישראל, עם מעבר הפיקוח והבקרה, אחודה.  ממערכתלהיתרם  ותעשויוהלמידה  טיפול-החינוךאיכות 

ילדים ויותר(  7שנתיים בהן  -לידה  גילימעונות היום )מסגרות חינוכיות לילדים ב והבינוי על הפדגוגיה, הרישוי

  שכדאי להרחיבו לכלל הילדים במסגרות חינוכיות.  למשרד החינוך, חל שיפור ברצף החינוכי

בו הוא או היא שוהים הוא נקודה שהמקום  .מנקודת מבטו של הילדלהבין את הרצף החינוכי  חשוב

והן עבור ילדים הן אחר משמעו מעבר סוג לאו נהלים  מסגרתמרכזית של היקשרות ויציבות. מעבר מסוג אחד של 

גודל הקבוצה, צוות שונה, כללים חדשים בשינוי בפורמט/מכך משתמע  ,קרובותתים ילע , שכןמשפחותיהםעבור 

 תקופת הסתגלות.  מחייב . מעבר כזהפדגוגיות וסוגים שונים של פעילויות

 מרכיבי הרצף החינוכי|  2איור 

 

( 1) :העומדים בפני מדינות בקביעת מטרות החינוך, סטנדרט מינימום והפיקוח עליהם קשורים ,הקשיים במשילות

( מגמות הביזור בחינוך )שלטון מרכזי לעומת אזורי 2) ;תאו מפוצל תמאוחד –גיל הרך ב המערכת החינוכיתלאופי 

 ,קושי לפקח על מסגרות פרטיות( ה4) ;נוכיות במיוחד בגיל הצעיר יותרי( אופי שונה של מסגרות ח3) ;או מקומי(

 שלעיתים אף אינן רשומות.

 קביעת תוכנית לימודים ופדגוגיה .2.2א

המבססים את הלמידה  ,('איך ללמד'ולשיטות  'מה ללמד'מתייחס לתכנים )בגיל הרך  'כנית לימודיםות'המונח 

ביניהם מטרות החינוך בגיל הרך, תוכן  ,וההתפתחות של הילדים. תוכנית לימודים בגיל הרך כוללת מרכיבים רבים

 ושיטות פדגוגיות.

כי יש צורך לחשוב מעבר לדיכוטומיות  ,כנית הלימודים. מוסכםומדינות נוקטות גישות שונות בעיצוב ת

צוות לעומת פעילויות ה, פעילות יזומה של הוליסטיכניות הלימודים )כגון אקדמי מול ולת ייחודיותשל גישות 

. לקראת המעבר לבית הספר, תוכנית לימודים שונותשל הגישות ה 'הערך המוסף'ים( ולאחד את ילדהיזומות של 

כמו שפה, קריאה וחשבון, יכולה לעזור ביצירת מעבר לתוכניות הלימודים של בית  ,המתמקדת בתחומים קריטיים

מן  בחלק מלידה ועד גיל חמש; כנית לימודים בכל הרצף החינוכיומדינות רבות מחייבות קיומה של תהספר. 

בעת . )למשל, פינלנד( בהתאמה עם קוריקולום מקובל במדינה , בדרך כללצריכה להיות מאושרתהתוכנית  המדינות

כך שייווצר שיתוף פעולה עם הצוות,  ,כניתוהטמעת תוכנית הלימודים יש ליצור התאמות מקומיות של הת

משל, כאשר הקהילה מוצאת שהקוריקולום הוא צר ואקדמי מדי התאמות כאלו נדרשות, ל. המשפחות והקהילות
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לחזק את הרלוונטיות של גם  עשוי שיתוף הפעולה .(Broström, 2012)ישנן דרכים שונות להגיע לאותן המטרות כי ו

 .(Eurydice, 2019; Sylva et al., 2016) המסגרת החינוכית בגיל הרך לקהילות

עד  ם לידהגילישלגבי הנמצא  ו להתפתחות הילד:תהקוריקולום ותרוממחקרים לגבי מבנה ממסקנות 

מפוצל ו ;שלוש עד חמש בלבד גילי ;(עד חמש)לידה  מאוחדקוריקולום: אפשרויות לקיומו של  שלוש קיימות חמש

, )האקדמיים( (. עם העלייה בגיל הילד גדל הדגש על תחומי הלמידה הקלאסייםעד שנתיים, שלוש עד חמש )לידה

או ערכים ו/ם יעקרונות כללי עם/בליקלאסיים את תחומי הלמידה הבכל המדינות נמצא  שלוש עד חמשכאשר בגיל 

 עם/בליערכים ואמונות,  ,םים הצעירים יותר נוכל למצוא קוריקולום המכיל רק עקרונות כלליגיליואמונות, ואילו ב

ועקרונות כלליים או  תחומי למידה קלאסייםיכיל  מאוחדהקוריקולום הבדרך כלל, תחומי למידה קלאסיים. 

 גילילגם  עד שנתיים לידה גיליבמרבית המדינות, בנוסף ל. Starting strong VI: OECD, 2021)ערכים ואמונות )

 שלוש עד ארבע, גילייחס לב כי ,(. המחקר מראהWhole-child, שלםמתקיים קוריקולום הוליסטי ) שלוש עד ארבע

 על הדרכה )ראו עוד הדרכה קוריקולום בשילובאו לתחומי הלמידה הקלאסיים קוריקולום שיש בו יעדים ברורים 

תרומת . Hong et al., 2019)) תורם ישירות להתפתחותם של ילדים ,על פיתוח מקצועי( 3.2בסעיף הבא א

 .הלא נחקרעדיין ילדים צעירים יותר הקוריקולום אצל 

( 2) ;( קביעת המטרות והתכנים1כנית לימודים הם: )והנפוצים הניצבים בפני מדינות בקביעת ת הקשיים

( יידוע הצוות החינוכי כאשר הוא 3) ;הספר בין תוכנית הלימודים בביתלהתאמה בין תוכנית הלימודים בגיל הרך 

 .( הערכת התוכן והערכת היישום5) ;אפקטיבי( יישום 4) ;מתחיל לעבוד או כאשר הוא מתחלף

 פיתוח מקצועיאיכות הצוות החינוכי: השכלה ו .3.2א

שבגיל הרך  ,של ילדים. הסיבה היא קשורה להישגים גבוהים יותרכי דרגת הכשרה גבוהה יותר  ,המחקר מראה

כלומר,  .איכותית וסביבה משמעותית עבור הילדים ההכשרה גבוהה יותר מקושרת ליכולת של הצוות ליצור פדגוגי

 מבוגרבו השילד והאופן לקציה בין המבוגר אהמרכיב הקריטי הוא האופן שבו המבוגר מתייחס אל הילדים, האינטר

מעורר אינטראקציות בין הילדים ומלמד אותם להשתמש באסטרטגיות פיגומים מגוונות. חינוך והכשרה מתאימים 

 .ותרלאיכות אינטראקציה גבוהה יומתקדמים יותר נמצאו קשורים 

השכלה גבוהה יותר מאשר  רך כלל( יש בדשלוש+ גיליבמדינות שונות נדרשת רמת הכשרה שונה. לגננות )

ם הצעירים יותר. גננות לומדות עם מורות ויש להן יותר הזדמנויות להשתלם במהלך גילילצוותים המטפלים ב

( 1) :, בין השארכוללות professional development)עבודתן. אפשרויות ההשתלמות וההדרכה במהלך העבודה ) 

( שפה ותחומי 3) ;(curriculum implementation( יישום תוכניות לימודים )2) ;טיקות של הוראהקפדגוגיה ופר

לאת העידע התפתחותי, הקניית הדרכה, דהיינו, תמיכה אישית תוך כדי משוב, מתן הסברים ו( 4) ;תוכן אחרים

 ( תקשורת וניהול.5) ;מסגרת החינוכיתות החינוכיות של הסתפיללמטרות ועבודת המודרכת בהתאם  הרמה של

מחקרים שבחנו להתפתחות הילד:  תםאופי הפיתוח המקצועי ותרומההכשרה ו מחקרים לגביממסקנות 

)אפקט משמעותי  כי השכלה תורמת לאיכות התהליכית ,לגיל הרך מצאו מסגרות חינוכיותב ההשכלהאת השפעת 

עלי בכך שמחנכים  ,שכלההבין גודל הקבוצה וה trade-off, וכי ככל הנראה קיים (OECD, 2018אך נמוך בעוצמתו, 

 Vermeerחינוך איכותי בקבוצות מעט יותר גדולות )בתוך הסטנדרט המקובל( ) קנותהשכלה גבוהה יותר יכולים לה

et al., 2010) תוכניות ההכשרהתרומת מחקרים שבחנו את  .(עד שנתיים, שלוש עד שש בשתי קבוצות הגיל )לידה 

כי לפיתוח מקצועי ישנה תרומה משמעותית בעוצמה בינונית  ,לאיכות המסגרת החינוכית ולהתפתחות הילד מצאו

מהמחקרים המתארים תוכניות התערבות אף בדקו את התפתחות הילד ומצאו  אחדיםלאיכות המסגרת החינוכית. 

על התפתחות  ,אך משמעותי ,נמוך יותר קטובהלימה אפ ,על איכות המסגרתלתוכניות ההתערבות בינוני אפקט 

 ;ימי עיון( 1)רכיבים:  שלושהקציה נטו לכלול אטרנאת איכות האי באופן ייחודיתוכניות שנמצאו כמשפרות הילד. 

 תוך כדי משוב כדי לכוונן את מיומנויות האינטראקציה עם ילדים תמיכה אישית (3; )קורס ללימוד תוכן( 2)

כניות ניתנה תמיכה וברוב התכאשר ) כניתויהיה משמעותי בת שרכיב ההדרכה ,ההמלצה היא .באמצעות הדרכה
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הניתוחים נעשו מעבר לקבוצת גיל וכללו גם  (.Egert et al., 2018, 2020( )על ידי מנטורידי איש מקצוע ולא  על

 הבדל בין קבוצות הגיל.נמצא לא  אך, קרים על תינוקות ופעוטותמח

( העלאת רמת ההכשרה 1להשיג כוח עבודה איכותי הם: ) ןהנפוצים הניצבים בפני מדינות בניסיו הקשיים

( מתן הכשרה מתאימה תוך כדי 3) ;( גיוס כוח אדם מתאים והשמתו בתפקידים השונים2) ;הנדרשת מן הצוות

( הבטחת איכות כוח העבודה גם במגזר הפרטי. אסטרטגיות שונות 4) ;עבודה כדי לשפר את מיומנויות הצוות

כגון רגולציה וחקיקה, מתן תמריצים כספיים, ארגון מחדש של המערכת  ,קשיים אלו םע כדי להתמודדננקטות 

 מציב קושי בפני הצוותים החינוכיים.ש , מהיה מצריכה תיעוד רבואיסוף מידע לצורך בקרה ושיפור. הרגולצ

 שותפות עם ההורים והקהילה .4.2א

קהילה הופכת להיות מטרה של מדיניות החינוך. שותפות עם ההורים לההורים  ביןשותפות בשנים האחרונות, ה

(Parental partnershipהכרחית כדי להגדיל את הידע שיש לצוות על הילד. שותפות עם ההורים במטרות חינוכיות )-

חברתיות של המסגרת החינוכית חשובה לרווחתו של הילד במסגרת ונקשרה ליכולות גבוהות יותר בתחומים אלו 

כמו  ,ם בחינוךשותפות הורים וקהילה מקלה את המעבר בין שלבים שוניבעתיד ולהסתגלות טובה יותר לחברה. 

 חינוך חובה לחינוך חובה.-קדם גיליבמחינוך 

כי  למדים,מחקרים ממעורבות הורים במערכת החינוך והצלחת הישגי הילדים: מחקרים: ממסקנות 

 ,OECD) יש הישגים גבוהים משל חבריהםילדים להורים המעורבים יותר במסגרת החינוכית ל ,מעבר למצב כלכלי

2020A) אוכלוסיות מוחלשות, מעורבות גבוהה יותר של הורים נקשרה עם שיעורי השתתפות גבוהים . כמו כן, עבור

עם זאת, שביעות רצון של הורים ממסגרות חינוכיות  (.,.Lazzari et al (2013 במסגרת החינוכית של ילדיהם יותר

ו מאפיינים אישיים למאפיינים אחרים כמו אפשרויות הבחירה שלהם אאלא לאו דווקא קשורה לאיכות המסגרת, 

 ם, ויש לזכור כי בחירותיהם של ההורים, במיוחד מאוכלוסיות מוחלשות, אינשאינם קשורים למערכת החינוך

  . (Janssen et al., 2021) דווקא במסגרות איכותיות

( חוסר מודעות 1: )הם להשיג שותפות עם הורים וקהילה ןהנפוצים הניצבים בפני מדינות בניסיו הקשיים

( אילוצי הזמן של 3) ;הוריםל( הסדרת התקשורת בין המסגרת החינוכית 2) ;ומוטיבציה מצד ההורים עצמם

עם אוכלוסיות מהגרים או קיים השונות בין ההורים. קושי מיוחד גידול בפער בין הילדים עקב ( 4) ;ההורים

ם ואמצעי תמיכה נוספים כדי מיעוטים, וממשלות נוקטות בשלל אמצעים ובהם חקיקה, תמריצים כספיים ואחרי

 להגיע אל אוכלוסיות מוחלשות אלו.

מסגרת החינוכית למדיניות. הקהילה מחברת בין ההורה האף היא כמטרת כיום מעורבות הקהילה נחשבת 

המשאבים העומדים את לחזק את הקהילה ומאפשרת )למשל, הורים שילדיהם כבר היו במסגרת החינוכית( ובכך 

בהם נתקל שילוב ההורים. גורם שוב הקהילות במסגרת החינוכית נתקל באותם הקשיים לרשות ההורים. שיל

 ,להתייחס לארגונים שבה )למשלו שהיא מאפשרתהמשאבים על על הקהילה ו להתבונןמסייע חשוב יכול להיות 

, כמו הספרייה הציבורית, מרכז הספורט ואף ארגונים מוסדיים, כמו למשל המשטרה ,לתנועות הנוער( ולמוסדות

 ולחברם למוסדות החינוך לגיל הרך.

 מעקבקידום איסוף נתונים, מחקר ו .5.2א

כמו למשל,  ,טווח יכולים לסייע בקביעת מגמות וראיות לגבי שאלות מדיניות שונות-איסוף נתונים ומעקב ארוך

בהן הם נמצאים שהמסגרות החינוכיות האם  ,גישה שוויונית לחינוך באיכות גבוהה ישבגיל הרך האם לילדים 

חיוניים  נתונים ומעקבאילו מסגרות חינוכיות הן בעלות איכות טובה יותר: פרטיות או ציבוריות.  ,להם ותמועיל

הם גם יכולים לעזור להורים לקבל החלטות מושכלות לגבי בחירת  ,ר ולשפר את ביצועי המסגרת החינוכיתטכדי לנ

 . זאת,הילד הישגינתונים ומעקב טובים יכולים לשפר את  איסוףש למד,המסגרת המתאימה לילדיהם. המחקר מ
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רמת נתונים בהבין  ניתן לקשורואם ומטרות החינוך  תהליכיתה איכותהאם הנתונים נאספים בהתאם להגדרת 

 .המסגרת החינוכיתברמת ו מחנכתהברמת  ,הילד

בקביעת  ,מילא וממלא תפקיד מרכזי בהסבר הצלחתן או כישלונן של תוכניות המחקר בתחום הגיל הרך

יעילות. סוגי המחקר כ המוכחותה ודקביעת שיטות עבבחינוך בגיל הרך וב העדוף תחומים חשובים להשקעית

כניות רחבות היקף; מחקרי אורך; וקביעת מדינות; הערכה של תהנפוצים בחינוך לגיל הרך כוללים: מחקר לצורך 

בין מדינות; ובתוך המדינה  –השוואתי מחקר כמותי; /מחקר על שיטות ותהליכי עבודה בגיל הרך; מחקר איכותני

של שימוש והולכת תרבותי ומחקר מבוסס מדעי המוח. קיימת מגמה גוברת -סקירות מדיניות; ניתוח חברתי

כניות או פדגוגיות שונות. עם והיקף, כגון השוואת האפקטיביות של סוגי ת-כמותיות של מחקר רחבבשיטות מחקר 

שעל בסיסם  ,מנהגים וערכים ,כי מחקר איכותני ממלא תפקיד חיוני במידע על תפיסות ,זאת, ישנה גם הכרה גוברת

 נבנה החינוך.

( איכות 3) ;( ביצועי הצוות2) ;ות הילד( התפתח1מספר נושאים עומדים במוקד איסוף הנתונים והמעקב: )

ח וכמאפייני ( 7) ;( שביעות רצון ההורים6) ;( יישום הקוריקולום5) ;( עמידה ברגולציה4) ;טיפול בילדים-החינוך

לאיסוף הנתונים משתמשים בכלים שונים, ביניהם: ראיונות, תצפיות, מדידות  .תומועסק ותנאי העסקהאדם ה

וברמת המסגרת  מחנכת)ברמת ה מקבלים ילדיםשטיפול -ומדידות איכות החינוךסטנדרטיות )ברמת הילד( 

 החינוכית(.

ל מסגרות ש( היצע וביקוש 1)מעקב ברמת המדינה הן: בבאיסוף נתונים ו קשייםדווחו לגביהן המטרות ש

מעקב במסגרת ( 4) ועלויותיו; החינוך ( מימון3) ;איכות הצוות המטפל בילדים ותנאי העסקתו (2) ;חינוכיות לילדים

 טיפול בגיל הרך.-( איכות מסגרות החינוך5) ;התפתחות הילדהחינוכית אחר 

לאסוף נתונים באופן אחיד על פני סוגי מסגרות שונות )למשל, מפוקחות ושאינן  מדינות מתקשות

מנסות לשפר את שונות הטיפול בילדים. מדינות החינוך ושימוש במידע לטובת שיפור איכות  לעשותמפוקחות( ו

ח האדם ולמשל איסוף נתונים על כ ,נאספיםהנתונים מטרות שלשמן האיסוף הנתונים שלהן על ידי הגדרת 

 במסגרות החינוכיות ואיכות המסגרות החינוכיות לצורך קביעת צעדי מדיניות.

ומים ( תח2) ;( כדאיות ההשקעה בגיל הרך1מדינות מדווחות על קושי בקידום המחקר בנושאים של: )

( הפצת תוצאות מחקרים לרמת השטח. בשנים האחרונות נעשים מאמצים לערוך 3) ;המתפתחים במהירות

בגלל הקשיים שבפניהם ניצבות  , זאתתוצאות באופן בינלאומיהמחקרים שמטרתם קביעת מדיניות ולהפיץ את 

 המדינות הבודדות.

 (Equityהוגנות )נגישות ו .3א

הבינו מדינות  ,בצורך במסגרות חינוכיות לגיל הרך. אולם בד בבד עם צורך זהה ישוק העבודה המתרחב הביא לעלי

כאמור, מחקרים רבים מראים את הקשר את הצורך בחינוך איכותי כדי להכין את הילדים טוב יותר לבית הספר. 

הקשר בין , עילפי שצוין לכהישגים גבוהים בעתיד. אולם חינוך איכותי כזה הוא יקר. לבין חינוך איכותי בגיל הרך 

יותר עבור ילדים המגיעים ממשפחות מוחלשות. ילדים אלו נתרמים  משמעותיאף  חינוך איכותי והישגים עתידיים

לכן מדינות רבות  .(OECD, 2018) המחייב הקצאת משאבים מוגדלים מצד המדינה ,מחינוך איכותייותר מחבריהם 

, במיוחד לאוכלוסיות של ילדים באוכלוסייתןוהולכים שמו להן למטרה להנגיש חינוך איכותי לקהלים גדלים 

 שיש להם קשיים התפתחותיים. לילדיםממשפחות מוחלשות או 

מחקרים חקרים לגבי הקשר בין חינוך איכותי והישגים עבור ילדים המגיעים ממשפחות מוחלשות: ממסקנות מ

 אקונומי-כי חינוך איכותי מהווה גורם מפצה במקרה של הבדלים בהישגים אקדמיים בגלל פער סוציו ,מראים

(Dearing et al., 2009; Geoffroy et al., 2010)  בבית כזהבגלל רגשית -התפתחות חברתיתבואף מגן בפני קשיים 
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(Watamura et al., 2011) כאון אםיד כמו או בעקבות קשיים (Herba et al., 2013 .) תוצאות אלו מתקיימות גם

 (Gialamas et al., 2015; Yazejian, et al., 2020) שנה ומעלה טווח הגיליםכלים על תכאשר מס

לגיל הרך יכולה להיות אוניברסלית, כלומר, אחידה איכותיות מסגרות חינוכיות של נגישות ההגברת 

, היא אינה משפרת את של איכות החינוך יכולה לשפר את רמת הסף מדיניות אוניברסליתשלכולם. אולם, בעוד 

, משום שהמשאבים במדיניות כזו מוקצים באופן שווה לכל מצבם היחסי של הילדים המגיעים ממשפחות מוחלשות

 (חינם חינוך חובה בניגוד למדיניות שלאוניברסלית המדגישה זכאות לחינוך )האוכלוסייה. יתר על כן, מדיניות 

 דווקא האוכלוסיות החזקות מנצלות יותר את המשאבים המוצעים על ידי המדינה ושב ',אפקט מתיו'מביאה ל

(Alexandersen et al., 2021; Janssen et al., 2021) שני אופני מדיניות מתמודדים עם חסך זה: מדיניות ממוקדת .

מגיעה  אוכלוסייהמדיניות ממוקדת . י(רציונופפרופרוגרסיבי )או אוכלוסיות מוחלשות ומדיניות של אוניברסליזם 

ארה"ב לדוגמה, ) זוכה לביקורת מצד הציבור הרחב שאינו נהנה ממנהבדרך כלל ה הממוקדת, אך יאומנם לאוכלוסי

שבה תנאים מסוימים מביאים  ,היא בבסיסה מדיניות אוניברסלית יביפרוגרס מדיניות של אוניברסליזם .אנגליה(ו

בין ה לאזן בין אוניברסליזם לסמדיניות זו מנ. , בלגיה(מה)לדוג לאוכלוסיות מסוימות למשאבים גדולים אף יותר

קיים קושי ביישום מדיניות של  (.Frazer et al., 2014; Vandenbroeck, 2020)יה ימדיניות ממוקדת אוכלוס

 ,למשל ,שיעור הילדים ממשפחות מוחלשות הוא גבוה )כמו ןבהשגרסיבי במיוחד במדינות ואוניברסליזם פר

 לשם כך. דרשים, בגלל שיעור המשאבים הנבישראל(

יכולה ש ,לאוכלוסיות מוחלשות הגברת הנגישות הםלהעלאת ההוגנות נדרשים המדיניות הצעדי שבעוד 

 הקשיים, העלות למשפחה פחתתהל וביאיש ,החינוכיתלמסגרת או /ולפרט  יםציבורי מענקיםלהיעשות על ידי 

אוכלוסיות  ביותר. כךנזקקות להאוכלוסיות על ידי במסגרות החינוכיות דווקא  לעידוד השימוש בפועלקשורים 

אלו משתמשות בחינוך האוניברסלי בשיעורים נמוכים יותר או נוטות לבחור דווקא בחינוך איכותי פחות 

(Alexandersen et al., 2021 .) מדיניות אוניברסלית או אוניברסלית קידום משאבים ביותר מדינות משקיעות

 עד שנתיים. לידה גילימאשר ב שלוש עד ארבע גיליפרוגרסיבית ב

 מעברים .4א

לילדים כי לילדים ממשפחות מוחלשות או  למד,מעברים בין מסגרות חינוכיות מהווים אתגר עבור ילדים. המחקר מ

כי יתרונות  ,המחקר מראה ,(. כמו כןAbry et al., 2015; Peters, 2010המעבר קשה יותר ) ,קשיים התפתחותיים עם

שנוצרו בגיל הצעיר עלולים להיעלם במעבר לא מוצלח או אם איכות החינוך פחות טובה במסגרת החינוכית בגיל 

 הבוגר.

תהליך ורציפות על  עדיףהתפיסה הנוכחית לגבי מעברים נוטה להכדי להקטין את הקושי הכרוך במעבר, 

תומכים בפרקטיקות שונים (. מחקרים .'הכנה ל..')פעמי -באופן חדשיש להתכונן אליו  'אירוע'פני תפיסה של 

 פרקטיקות אלה הן: מסוימות כדי לשמור על רצף התפתחותי עבור הילד.

 .שות במסגרת הבאהלגבי היכולות הנדר בוגרהסכמה בין בעלי העניין במסגרות החינוכיות בגיל הצעיר וה (1)

-גן וגם גן-במסגרות שונות )במעברים מעון התאמה בתוכנית הלימודים ובפדגוגיה )מה וכיצד ילדים לומדים( (2)

 ם שונים.גיליבית ספר( ב

 .בין ילדים ביכולות הלמידה שלהם שייםהתייחסות להבדלים האי (3)

כגון שיתוף  ,שהוכחו כיעילות הכולל פרקטיקות ,פיתוח מקצועי לצוותים החינוכיים בקשר לתהליך המעבר (4)

פיתוח כמו כן,  אודות התפתחות הילד בין הצוותים החינוכיים.על הורים בתהליך, שיתוף בידע ובמסמכים 

 .כך שתהיה תואמת במעבר ,מקצועי )שיכול להיות משותף( לגבי הפדגוגיה בשתי המסגרות

ליצור אמון בין כל הגורמים הנוגעים  שיתוף בין הצוותים החינוכיים, ההורים והקהילה לגבי המעבר כדי (5)

 זקוקים לכך.הבדבר ולקדם ילדים 
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פורמלית -קיימים מחקרים העוסקים במעבר בין המערכת הלא מחקרים העוסקים בנושא מעברים ומסקנותיהם:

ת שלא כל פרקטיק ,מעבר לבית הספר. חשוב להביןב( וכן שלושבגיל  מתרחשמעבר זה לפורמלית )ברוב המדינות 

מועילות הטיקות מסוימות ק(. ישנן פרCook & Coley, 2017) "יותר, זה יותר טוב", וכי זה לא נכון שמועילה מעבר

 שאליה הילד עתיד לעבור ביקור במסגרת החינוכית :, למשלתייחודיא ישלהן ה השפעהוהלילדים בתהליך המעבר 

-בה נקשר להתנהגות פרושן והנהלים ידוע ההורים על מסגרת הגירגשי, -נקשר למעבר קל יותר בתחום החברתי

נקשרו ינטציה עם ההורים וימים קצרים להתרגלות בתחילת השהות יחברתית של הילדים, ואילו מפגש אור

 ידוע,יבגיסא, מחד ההורים: כל בעלי העניין ובפרט שיתוף את חשיבות שיתוף המחקר מדגיש  להישגים אקדמיים.

 התאמת הפרקטיקותהמחקר מדגיש את חשיבות  ,כןכמו  .למסגרת החינוכית במתן מידע על הילדגיסא, מאידך ו

 .בין שתי המסגרות החינוכיות במעבר פדגוגיותה

פעולה הנוגע לשיתוף הניצב בפני מדינות בניסיון להשיג מעבר חלק בין מסגרות חינוכיות  המרכזיהקושי 

קשיים ברמת ( 1)סוגים לפחות:  שלושהחלקים ל(. הקשיים הנפוצים בנושא נOECD, 2020בין הגורמים השונים )

 קשיים ברמת המדיניות קשיים הנובעים מחוסר רצף בפדגוגיה.( 3) ;קשיים בפיתוח המקצועי( 2) ;המדיניות

לשונות שבין אזורים שונים באותה מדינה ביחס למדיניות המעבר, הקושי לרתום את כל בעלי העניין  מתייחסים

הרשויות המקומית, המשרד האחראי(, הקושי לשתף פעולה בין הגופים האחראים על לנושא )המסגרות, ההורים, 

 ,Arndt et al., 2013; Peters) החינוך בשלב היותר מוקדם לזה המאוחר, והעובדה שהמעבר פוגע במיוחד בחלשים

בעבודת  שוניםהתכנים העבודה והתנאי כשרה, הרמת המתייחסים אל  בפיתוח המקצועיבהכשרה וקשיים (. 2010

יכול  ןהצוותים, חוסר בפיתוח מקצועי הנוגע לנושא המעברים וקושי לתאם ולשתף בין מסגרות שהפיקוח עליה

הם הבדלים וחוסר התאמה  קשיים הנובעים מחוסר רצף בפדגוגיהלהיות שונה ברמת המדינה או ברמה המקומית. 

 .המסגרותבין הנהוגה  הבדלים בפדגוגיהובתוכניות הלימודים )קוריקולום( 
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? מה היו השינויים שש לידה עד גיליבאילו מדינות חלו שינויים במדיניות החינוך ב (ב

 הרפורמות? נהגתומה הסיבות שהובילו מדינות אלו לה

שהן הסיבה לרפורמות  ,והוגנות( נגישותבפרק הראשון )איכות,  שצוינובקצרה מגמות המדיניות  תוארותמפרק זה ב

 .אחריםמסמכים ו OECD-הרפורמות אחרונות במספר רב של מדינות מתוך מסמכי  נסקרות, בהמשך החינוכיות

 נגישותתוך קישור למשתני המדיניות המרכזיים )איכות,  של הרפורמות לסוגים מרכזייםסיווג תבצע מלאחר מכן 

בגיל  של החינוך בשלביו השוניםמסגרות חינוכיות לרפורמות מדיניות בנושא המעבר בין  נתייחסלבסוף ו ,והוגנות(

 .הרך

 הוגנותלנגישות וללאיכות,  מתייחסותרפורמות ה .1ב

להשקיע את  חייביםשריבוי משאבים לא בהכרח משמעו תוצאות טובות יותר, וכי  ,קובעי המדיניות מבינים

שלוש מגמות מרכזיות במדיניות  המדיניות.המרכזיות של מטרות ההמשאבים בצורה הטובה ביותר כדי לענות על 

 בפרק הראשון( משפיעות על רפורמות חינוכיות: שאליהן התייחסנו)

הישגים ל( בגיל הרך High quality educationבין חינוך איכותי )שמחקרים רבים מראים את הקשר  :איכות (1)

 גבוהים בעתיד בכלל האוכלוסייה.

את השתלבותו  לגיל הרך כדי לאפשרטיפוליות -חינוכיות במסגרותקיימת הסכמה כי יש צורך  :נגישות (2)

 ללא קשר לאיכות המסגרת החינוכית. ,מו של הפעוט(יא רך כללקרי בפעוטות )בדיהמטפל הע בעבודה של

שוויון בחברה פוגע בסיכוייהם של ילדים מרקע מוחלש לממש את הפוטנציאל -כי אי מלמד,המחקר  :הוגנות (3)

נדרשות, ובכך פוגם בשוויון ההזדמנויות ם ואף מונע מחלקם להגיע לרף מינימלי של מיומנויות ההטמון ב

קבוצות -(. לכן, שיפור ההישגים של תלמידים מרקע כלכלי מוחלש ותתיEducational equityהחינוכי )

הוא בין האתגרים המרכזיים העומדים בפני מקבלי  ,מהגרים או מיעוטים אתניים( ,באוכלוסייה )כגון

ר הישגיהם של ילדים ממשפחות מוחלשות היא ופכי דרך אחת להביא לשי ,ההחלטות. המחקר מראה

מדינות רבות שואפות להגדלת שיעור ההשתתפות בחינוך  ,מסגרת חינוך איכותית בגיל הרך. לכן באמצעות

 של ילדים ממשפחות מוחלשות. בעיקרלגיל הרך 

  במדינות שונות בעולםרפורמות  .1.1ב

את תאר את ארגון החינוך לגיל הרך ומ (Eurydice, 2019)מסמך עדכני  :אירופהמדינות רפורמות ב

בשנים  שתוהוש . להלן הרפורמותאירופהמדינות וחבלי מדינות ב 46-הרפורמות המרכזיות בחינוך לגיל הרך ב

שהכוונה בחינוך חובה היא חינוך חובה חינם, אך חינוך חינם מוגבל בהיקפו במרבית  ,חשוב להדגיש .האחרונות

חינוך העלויות נוספות במערכת במחויבים בעלות הארוחות או אף ם ההורים לעיתיוהמדינות ביחס לקיים בארץ 

  חינם.

 מתחילה בגיל שנתיים וחצי(. מסגרת הלימודים של גן הילדים הורחבה והיא 2019) חמש: חינוך חובה מגיל בלגיה

(2022). 

 .(2021) שנתיים: זכאות לחינוך מגיל צ'כיה

שינויים גם בחינוך לגיל הרך )כולל  כוללת ,למשפחות בגיל הרך סייעשמטרתה ל ,BIG 5 (2018): רפורמת אירלנד

 תקצוב( והעלאת ההשתתפות של ילדים משכבות מוחלשות.

שמטרתה  ,(2019)רפורמה קיימת , לכך . בנוסףחינם[כבר קודם היה חינוך ] (2019) שלוש מגיל חובה: חינוך צרפת

 גיליב עודי להגברת הנגישות עבור ילדים ממשפחות מוחלשותיקצוב יהגברת שיתוף הפעולה בין בעלי העניין ות

 .שנתיים
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)והיא  חודשים ארבעה: כדי להקל את מעבר הילדים לבית הספר, מסגרת חינוך החובה של בית הספר הורחבה ביוון

 (.2021-2019) ארבע ושמונה חודשיםגן הוא חובה מגיל ה חמש ושמונה חודשים(;

איור  ומהות ראיתשלום(. )חופשת לידה לא 70%שבועות ) חמישהבתשלום הוארכה ל לאבות: חופשת הלידה הולנד

 גילישעות( של חינוך ב 16-שעות ל 10-כדי להגדיל את האיכות והנגישות )מניתנה (. תוספת תקציב משמעותית 1

 .(2019) שנתיים עד ארבע

 .)תכנון עתידי( שלושחת לגיל לחינוך לילדים מתלתוכנית הלימודים מסגרת בניית קווי פורטוגל: 

 (.2020-2019) שלוש: איחוד חינוך כל הילדים תחת משרד החינוך. רגולציה של מחיר החינוך מתחת לגיל רומניה

שני שליש מצוות  2030תקנות שלטווח ארוך מעלות את איכות צוותי החינוך בגיל הרך. עד אישור  2018-: בפינלנד

בנוסף, אושרה יצירת בנק מידע על מסגרות חינוכיות לגיל הרך.  להיות בעלי תואר בוגר בגיל הרך. חייבהחינוך 

 (.2018כמו כן החלת קוריקולום לאומי מחייב ) בשבוע(. עותש 20) חמשחינוך לגיל הרך בחינם מגיל 

 ועותשב 48-ל 38-, מבשבוע עותש 30-בשבוע ל שעות 15-10 -: הארכת משך הטיפול ללא תשלום )מאנגליה )וולס(

 . לפי האתר האנגלי תקף כעת בכל אנגליה.(2021-2016)עבור הורים עובדים  גיל שלוש עד ארבעבשנה( ב

 -להאוניברסלית שך הזכאות מ: הרחבת הזכאות לחינוך חינם שתכלול גם ארוחות והגדלת אנגליה )צפון אירלנד(

 (.2021-2016) (שלוש )מגיל של חינוך עותש 30

 הספר. שנה שלפני ביתב ונגישות החינוך: העלאת איכות והרצגובינהבוסניה 

לב מיוחדת תינתן לנושא השפה אצל מהגרים ומחפשי מקלט -: הגדלת העזרה למשפחות מוחלשות. תשומתץישווי

(2018.) 

 תושעשלוש : חינוך חינם )אך ההורים משלמים עבור ארוחות(, גמיש עם אפשרות ליום שלם, חצי יום ומונטנגרו

בהם ההורים נוטלים שביום, או כאלו  שלוש שעותביום. הקושי הוא הגדלת ההיצע ולכן פותחו תוכניות נוספות ל

 חלק.

מספר המורים )בעלי  ,כמו כן שלוש עד חמש. גיליב 1:6-, ושלושלפני גיל  1:3-ילד ל-: הורדת יחס מטפלגיהבנור

  שלוש.אחרי גיל  1:14 -לו שלוש לפני גיל 1:7-תואר( העובדים בטיפול קבוצתי )מעון וגן מגיל שנה ואילך( הועלה ל

 :בשנים האחרונות שעשו רפורמות משמעותיות להלן מדינותבעולם:  מדינות נוספותרפורמות 

הכוללת גם תמיכה במתן הקלות  ,חינוך בגיל הרךשמטרתן העלאת שיעור ה ,מתן סובסידיות להורים אוסטרליה:

, המדינות והרשויות המקומיות תומכות בחינוך לגיל הרך לכך בתשלום מטעם מוסדות החינוך לגיל הרך. בנוסף

]מדיניות החינוך באוסטרליה נסקרת בהרחבה בפרק  (2017) יםשונ מענקיםמימון למסגרות החינוך ו באמצעות

 האחרון[.

שעיקרה הרחבת הנגישות של חינוך באיכות גבוהה  ,ביידן מקדם רפורמה פדרלית לחינוך בגיל הרך: ממשל ארה"ב

משפחות מעוטות יכולת, בעיקר ל( למשפחות של הורים עובדים ו1:10ילד -, יחס מורהשלוש עד ארבע גיליל ם)בגני

מהכנסתן של משפחות  7%-תר מלא יו –( עד שש , עם הגבלה של עלות החינוך לגיל הרך )לידהארבע גיליבלילדים 

( תכלול שיפור הקוריקולום והגדלת הפיתוח Dodge, 2017, מעוטות יכולת. התוכנית )שהוצעה על סמך מחקרים

המקצועי של הצוות. כוונת התוכנית לעודד מדינות ליישם מדיניות של חינוך אוניברסלי או זכאות לחינוך 

 יל חינוך כזה.חדינות בארה"ב מתכוונות להשלוש ממדינות ועוד  12-, דבר המתקיים כעת בארבע אוניברסלי בגיל

ידי הדרכה(  הפיתוח המקצועי האימון )עלאת , וגמישותן את היצע המסגרות רחיבהגדלת התקציב כדי לה קנדה:

( 2021-2016הערכה התפתחותית עבור ילדות וילדים ממשפחות מוחלשות ) ,כמו כןההכשרה של צוותי החינוך. את ו

 (.Starting Strong VI: Canadaבקוויבק תתקיים הערכה עבור כלל הילדים ) .(2021 ,ממשלת קנדהוח )ד
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 והשיוך למטרות המדיניות )איכות, נגישות והוגנות( סוגים מרכזייםלהרפורמות  סיווג .2.1ב

איכות המסגרות, מסגרת החינוכית )את הרפורמות שתוארו לעיל ניתן לסווג למספר סוגים מרכזיים הנוגעים ל

 להתפתחותם של הילדים.ישירות , או נגישות והוגנות(

 Cohen) תחת משרד אחד אחודהכגון המעבר למערכת  ,פורמה מבנית הקשורה למשילות )מי אחראי על מה(( ר1)

et al., 2021)רומניה(.ה)לדוגמ איכות החינוך העלאת רך כלל. רפורמה כזו מטרתה בד : 

לנגישות המסגרות החינוכיות לגיל הרך. רפורמה כזו מושפעת מהיבטים כלכליים של שוק ( רפורמה הקשורה 2)

 הנגשת חינוך איכותי לילדים ממשפחות מוחלשות )לדוגמה: אוסטרליה(. –העבודה ומשיקולי הוגנות 

ון כג ,פורמה הקשורה לחיוב של כל מסגרת חינוכית במרכיבי איכות או עידוד לשפר את מרכיבי האיכות( ר3)

 (., קנדהגיהבלנד, נורנ: פיה)לדוגמ השכלה, יחס מספרי, פיתוח מקצועי

. רפורמה מרכזי קוריקולוםאו קווי מסגרת מחייבים  :כגון ,פורמה הקשורה לתפיסת החינוך של כל המדינה( ר4)

 : פינלנד, פורטוגל(.ה)לדוגמ כזו קשורה למרכיב האיכות

או  וילד, המיושמת במסגרת החינוכית, למשל, הערכה התפתחותית( רפורמה הקשורה באופן פרטני לכל ילדה 5)

 : קנדה(.לדוגמהאקדמית )

 מעבריםרפורמות הקשורות ל .2ב

מחקרים  עקב האופי המפוצל של המערכת בארץ נתייחס גם לרפורמות הקשורות למעבר בין שכבות לימוד שונות.

עבור ילדים ממשפחות  יותר רבוכי הקושי להסתגל למעבר הוא  מחייב הסתגלות 'פתאומי'כי מעבר  ,מראים

 ועוד.  ,, הבדלים תרבותייםבגלל קשיי שפה, זמינות ההורים מוחלשות

 )רפורמה של מרכיבי איכות( רפורמות של פיתוח מקצועי הכוללות תיאום פרקטיקות .1.2ב

הארגונים המספקים חינוך לגיל הרך רכזי למידה מוקדמת מקיימים שותפות עם  Columbia) (British :קנדה

בקהילה ומפתחים אסטרטגיות ייחודיות כדי להשיג מעברים חלקים יותר לגן לילדים. במחוז זה מתקיימים מעגלי 

-K)מגיל חמש עד כיתה גימל ( וחמשהרך )לפני גיל  ללמידה משותפים לשכבות חינוכיות שונות בגיל הרך: חינוך לגי

 . (2021)דוח ממשלת קנדה,  (.3

 )רפורמה של מרכיבי איכות( רפורמות הכוללות הגדלת מרכיב שותפות הורים .2.2ב

 ,(ארבע עד חמש גילילשבמרכזה מסמך המעבר לגן ) ,'ןהצהרת המעבר לג'נוסחה  (New South Wales): אוסטרליה

שנועד לשפר את התקשורת בין שירותי הגיל הרך, המשפחות והמסגרות הלימודיות. המסמך מתעד את החוזקות, 

ילדים על ידי תכנון תוכניות למידה קבלת הלסייע למורים בגן להתכונן ל מטרתותחומי העניין והלמידה של הילד. 

 (.Lum Mow et al., 2016) שיותוהוראה מתאימות ואי

מסמך שהורים מקבלים כאשר ילדם מתחיל  – ?How is my child doing in the foundation phaseאנגליה:

מסביר להורים למה הם יכולים  המסמךנכנסים לחינוך שהמדינה מציעה(. ה שלוש עד שבעאת שלב היסוד )בני 

ובה ביותר ומספק הצעות כיצד הם יכולים לתמוך בצורה הט לצפות מן המסגרות החינוכיות השונות בשלב הזה

 .(Starting Strong V: OECD, 2017)בלמידה ובהתפתחות של ילדם 

 וילד( ה)רפורמה הקשורה פרטנית לכל ילד רפורמות הכוללות מידע ומעקב התפתחותי .3.2ב

 אחדות: . להלן דוגמאות(Eurydice, 2019) רפורמות במדינות רבות כוללות מעקב התפתחותי אחר ילדים

 כדי לאסוף מידע על התפתחות הילד בתחומים שונים ןרשומות אישיות לכל ילד, שמטרתמות יקי קוויבקב :קנדה

 .(Starting Strong, VI country notes)לחזק את התקשורת עם ההורים, לתמוך באיתור קשיים ולהקל על מעברים 
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חייבים לעבור  ,במסגרת חינוכיתשאינם לומדים  ,בני שלושהילדים ל התפתחות השפה. כל עהערכת חובה  :דנמרק

במסגרת הנמצאים  ,לפני התחלת המסגרת הפורמלית. כל הילדים בני שלושעוד הערכה כדי לזהות קשיי שפה 

עוברים את ההערכה רק אם קיים חשש שלילד יש קשיי שפה. חובתה של הרשות המקומית לספק לילד  ,חינוכית

 תמיכה בהתאם להערכה.

 (2010 )(guidelines_en-policies/eurydice/denmark/educational-https://eacea.ec.europa.eu/national)  

פורמלית לפורמלית מתרחש בגיל שנתיים או שלוש. מומלץ שיתוף פעולה ברמה -המעבר מהמערכת הלא :צרפת

הלי משרד החינוך מסדירים פלטפורמה ולהקל על המעבר. נ כדיגני ילדים ל בפעוטותמקומית בין שירותים לטיפול 

ם של צוות של המסגרת לטיפול בתינוקות לבין המוריוהמקומית משותפת להקל על שיתוף הפעולה בין המשפחות 

 .(Eurydice, 2019) בנפרד במהלך המעברוילדה למצוא את הדרך הטובה ביותר לתמוך בכל ילד  כדיהגן 

 

  

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/denmark/educational-guidelines_en
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 ?מדיניות החינוך בגיל הרךמתבססת על אילו הנחות יסוד מחקריות ומקומיות  (ג

למחקרים שהובאו בפרק הראשון ומרחיב את מהווה את הבסיס הוא ומתמקד במחקרים אקדמיים פרק זה 

 . 'שיוצגו בפרק ד ,מהווה בסיס למחקרי מדיניות במדינות שונות כמו כן, הפרק מסקנותיהם.

 חינוך לגיל הרך כמאפשרות תעסוקת נשים: טיפול לעומת חינוךהמסגרות  .1ג

ם גיליכי קיים קשר בין תעסוקת נשים להיקף השימוש במסגרות חינוכיות, במיוחד ב למד,המחקר המצטבר מ

שלוש עד , עד שנתיים מראה את שיעור תעסוקת האם לפי גיל הילד הצעיר: לידה 4(. איור 3איור ראו הצעירים )

שילדם הצעיר הוא בגיל  ,שיעור הנשים המועסקות OECD-. ניתן לראות כי בממוצע במדינות ה14שש עד -, וחמש

שמבחינת שוק  יםמרמז ,בצירוף הנתון הראשון ,שילדם הצעיר גדול יותר. נתון זה נשים, כמעט זהה לשלוש עד חמש

, דבר שאכן נעשה ברבות מן המדינות, כפי לידה עד שנתיים גיליהעבודה יש להשקיע בהגדלת היצע המסגרות ב

 שנראה בהמשך.

 שלושתעסוקת אימהות לפעוטות עד גיל   | 3איור 
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 הצעירשיעור תעסוקת האם לפי גיל הילד  | 4איור 

 

https://www.oecd.org/els/family/LMF1_2_Maternal_Employment.pdf 

מחקרים על כלל האוכלוסייה מחזקים את הקשר בין חינוך איכותי בגיל הצעיר להישגים  .2ג
 אקדמיים לטווח ארוך

חשיבותו של החינוך בגיל הרך כמכין לשלבי החינוך המאוחרים יותר )השפעה לטווח ארוך על הישגים אקדמיים( 

, ומוצאת ביטויה בקוריקולום המכיל את תחומי הלמידה שלוש עד חמש גילילעומדת בבסיס התפיסה החינוכית 

ישגים אקדמיים מאוחרים יותר החל להעד שנתיים  המרכזיים בבית הספר. נושא חשיבותו של החינוך בגיל לידה

 להיבדק רק מאוחר יותר.

לטווח ארוך( הוא רחב  המחקר על השפעת איכות החינוך בגיל הרך על יתר שלבי החינוך )כאמור, השפעה

אקונומי. סוגי המחקר מרובים, והמחקרים שנעשו -וצב סוצייגרפיים, ובפרט למומאוד ומתייחס גם להיבטים דמ

-אקונומי נמוך כוללים מחקרים ניסויים קטנים )מחקרי מודל(, מחקרים קוואזי-ממיצב סוציוה יבהקשר לאוכלוסי

 ,ניסויים ומחקרים קורלטיביים. לעומת זאת, המחקרים העוסקים באוכלוסייה הכללית הם בעיקר קורלטיביים

מדגמים מ םוגם נתוניידי המדינה בעקבות שינוי מדיניות(  כוללים מחקרי מדיניות )מחקר היזום עלו ,רחבי היקף

בתת הפרק ופרק זה נביא את המחקרים הנוגעים לאוכלוסייה הכללית -. בתתPISAכדוגמת מחקר , OECD-של ה

יובאו בפרק מדיניות המחקרי  .העוסק בהוגנות נביא ממצאי מחקרים העוסקים בילדים למשפחות מוחלשות

 ההם דוגמ בפרק זההמחקרים המובאים לצד המסקנות מן המחקרים, . )פרק ד( במדינות שונות העוסק בנושא זה

 בלבד לספרות הענפה בנושא ומטרתם להדגים את המחקר בשכבות הגיל השונות.

מים , ואם קייעד חמש לידה גילי)מחקרים על העדויות על מסגרות חינוכיות כבר בשלוש השנים הראשונות 

שלילדים שאינם ממשפחות מוחלשות, מסגרת חינוכית  ,מצביעות על כךבלבד(  עד שנתיים על גילי לידה – כאלו

 קיימותארוך. הטווח בבאיכות גבוהה מועילה להתפתחות של קוגניציה, שפה ויכולת חברתית גם בטווח הקצר וגם 

פחות  בעלות השפעהלהיות  עלולות ,בשנה הראשונה ,של שהות במעון באיכות נמוכהששעות רבות  ,עדויות לכך

להישגים  הששהות במסגרת חינוכית לפני בית הספר מועיל ,מות הוכחות עקביות לכךיואילך קישלוש מגיל  .הטוב

ההשפעות החיוביות של שהות  לאומי של-לימודיים ולהתפתחות חברתית לכלל האוכלוסייה. דוגמה למחקר רב

כי לתלמידים  ,שמצא ,PISA (2011 (2015על תוצאות  OECD-של ה דוחבמסוימת בחינוך בגיל הרך מובאות גם 

תלמידים שלא היו בחינוך כזה, עם אשר ליסודי עוד לפני גיל החובה היו הישגים גבוהים יותר מ-ששהו בחינוך קדם

https://www.oecd.org/els/family/LMF1_2_Maternal_Employment.pdf
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הישגים. נזכיר כאן רק את המרכזיים מבין המחקרים, כולל ממצאים מישראל לגבי ה ברמתהפרש של בערך שנה 

 .השוואתייםמחקרים 

 גיל הגןעד  לידה : אוכלוסייה כלליתטווח הארוךבם בחינוך יוהישגחינוך בגיל הרך  .1.2ג

 ניסויי-מחקר מוקדם .1.1.2ג

וסיפק מגוון שירותי בריאות ושירותי  1972הפרויקט החל בשנת  :(BEEPפרויקט החינוך המוקדם של ברוקלין )

רוקלין, חינוך מלידה ועד בית ספר למשפחות בקבוצת ההתערבות. ההתערבות הייתה פתוחה לכל משפחה בב

הפגינו פחות קשיים בתחום החברתי ויותר מיומנויות  ,בגן וגם בכיתה ג' קיבלו ציון גבוה יותר BEEPבוסטון. ילדי 

מאפייני משפחה דומים.  היו עםו שלא השתתפו בפרויקט ,התפתחותיות ולמידה מאשר ילדים מאותן כיתות

מהות יהשתתפות ברמה הגבוהה ביותר של שירותי התוכנית, למשל, הביאה לצמצום פער הישגים בין ילדים לא

קבוצת ההתערבות דיווחה על הכנסה גבוהה יותר,  25בגיל פחות משכילות. לבין ילדים לאימהות משכילות יותר 

 ,Herrod) ותר ולקיחת סיכונים פחותה מקבוצת ההשוואהפחות דיכאון, תעסוקה טובה יותר, בריאות טובה י

2007; Palfrey et al., 2005). 

 מחקר קורלטיבי .2.1.2ג

 שלושעדויות לגבי חינוך מצטבר המתחיל לפני גיל 

הבודקים את השפעת החינוך בגיל הרך על הישגים בגיל בוגר יותר הם מחקרים  ,כיום ,מרבית המחקרים

שהקשרים קיימים, הם לא תמיד קיימים באופן עקבי לאורך כל שכבות הגיל  קורלטיביים. במחקרים אלו, על אף

משתנה מילד לילד במידה  ההשימוש במסגרת החינוך הוא חלקי ומשך השהות בעד שנתיים  לידה גילינבדקות. בה

 NICHD-השל ביתי. כך, במחקר -בהן הילד נמצא בטיפול חוץש, בגיל זה קיים ריבוי של מסגרות לכך רבה. בנוסף

חודשים )ארבע וחצי  54(, נמצאו אפקטים מיטיבים לחינוך איכותי עד גיל N=1364מדינות,  10-בארה"ב )מדגם מ

ם עד ארבע וחצי שנים, האפקטים גיליה חווטב ,, במיוחד עבור חינוך איכותי מאוד. עם זאת, למשל15שנים( גם בגיל 

סגרת איכותית ולא איכות המסגרת בפני עצמה, היא השהות בממשך לפעמים דווקא  .של איכות לא היו עקביים

( ילדים רבים נמצאים רק עד שנתיים קשור לעובדה שבגיל הרך )לידהממצא זה ששהייתה קשורה להישגים. ייתכן 

יום שלם. אפקטים במסגרת ( מרביתם נמצאים שלוש עד חמשבאופן חלקי במעון, ואילו בגילים המאוחרים יותר )

 (.Melhulish et al., 2015ון נמצאו במחקרים נוספים, קטני היקף, בארה"ב )מיטיבים לאיכות המע

אפקטים של איכות המעון )ממוצע לאורך  14ילדים מצא בגיל  500-טווח על כ-זילנדי ארוך-ומחקר ני

נראה כי דווקא גיל הכניסה למעון  .אפקטים אלו נחלשו 16ם הצעירים, אבל בגיל גיליהשהות במעון מגיל שנה( ב

אפקטים של כניסה בגיל שנה או שנתיים גדולים מן האפקטים שהתקבלו עבור כניסה  כאשרהיה משמעותי יותר, 

 .(Hogden, 2007ואילך, או לפני גיל שנה ) שלושמגיל 

 Effective Pre-School, Primary and Secondary Education Projectבאנגליה ) EPPSE-מחקר ה

study גבוהים יותר בכניסה לבית הספר מאשר לחבריהם  הישגיםהיו  שלושכי לילדים שהיו במעון לפני גיל  ,( מצא

(Sylva et al., 2011) ה. מחקר ההמשך שלו-SEED (Study of Early Education and Developmentמצא ), 

 Melhuishתר בכיתה א' )בין גיל שנתיים לארבע הייתה מקושרת עם הישגים גבוהים יושל המעון שאיכות גבוהה 

& Gardner, 2021ילדים. 5,000-(. מחקרים אלו מתייחסים למדגמים של כ 

מצאו השפעה לגיל הכניסה דווקא,  (הולנדוגרמניה, אוסטרליה ) מחקרים נוספים ממדינות שונות

שפה  גיהראו הישתקופות זמן ממושכות עד גיל שנה במעון שבגיל שנה וחצי ילדים שהיו  ,כשהמחקר ההולנדי מצא

(. מחקרים על הגיל הצעיר לא תמיד מראים אפקט Melhuish et al., 2015נמוכים יותר מחבריהם )ראו סקירה אצל 
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. תוצאה זו יכולה לנבוע מסיבות שונות, אם Eliassen et al. 2018)) גיבנור נמצא במחקר של איכות חינוך, כך למשל

  ועוד. ,כות המדגם, הכלי שבו נעשה שימוש להערכת איכות המעוןבגלל השכלת הורים גבוהה, חוסר שונות באי

 שלוש עד חמש גיליחינוך במחקרים על 

אפקט של איכות המסגרת החינוכית על הישגים ה צביעים עלמחקרים רבים ממדינות שונות מ ,ם זהגיליבטווח 

סוג המסגרת כמו  ,במשתנים אחריםאה, בגלל האחידות הגבוהה רכנ ,(. אפקט זה קייםBassok et al., 2019בעתיד )

לטווח  ייחודיתגם מחקרי סקירה רבים הקשורים  יםילדים שוהים בה. בגלל ריבוי המחקרים, קיימשומשך הזמן 

(, Pre-Kכי שנת הכנה לגן ) ,, מחקרים בארה"ב מראיםה(. לדוגמMelhuish et al., 2015ם זה בהקשר לאיכות )גילי

מקדמת את הילדים בשליש שנה לעומת  ,משתנה לפי הנהלים באותה מדינה(מטעם המדינה )כאשר האיכות 

 אפקטים אלו אינם נשארים לטווח ארוך.ככל הנראה, חבריהם בגן רגיל. 

ומעלה  שלושבאירופה, שם החינוך לגיל הרך קיים במידות שונות של אוניברסליות באופן רציף מגיל 

במחקרים מארה"ב(, האפקטים נשארים לטווח ארוך יותר. כך  שנים, בהשוואה לשנה אחת שנבדקה שלוש ,)כלומר

-)בדומה למחקר ההמסגרת החינוכית אפקט משמעותי רק לאיכות  ההי 11כי בגיל  ,האנגלי מצא EPPSE-ה

NICHD  על האפקט הכולל מגיל חצי שנה עד גיל ארבע וחצי שנים(. אפקטים לטווח ארוך נמצאו במחקרים רבים

 (.Bauchmüller et al., 2014; Melhuish et al., 2015דניה )ב ,צרפתבאירלנד, בה, אנגליבלמשל  ,נוספים

 הספר )כולל ממצאים מישראל( השתתפות בחינוך בגיל הרך והישגים אקדמיים בבית .3.1.2ג

, אם משום )ללא התייחסות לאיכותו( כאמור, חלק מן המחקרים מראים את חשיבות תחילת החינוך בגיל צעיר

 לא נמצאה משמעותית.איכות או משום ששאיכות לא נבדקה 

EPPSE : בחינוך בגיל השהות והיקף שעות  שלוששהות במסגרות חינוכיות בגיל  16כי בגיל  ,נמצאבמחקר האנגלי

 Sylva etבמתמטיקה )וציונים גבוהים יותר באנגלית ניבאו ( וכן GCSEניבאו הישגים במבחני יכולת באנגליה ) זה

al., 2014.) 

PISAואהבינלאומי הראשון שממצאיו נותחו ביחס להשתתפות בחינוך בגיל הצעיר בישראל ה : המחקר PISA )

הצביע על פערים  ,הנוגעים לכלל המדינות ,(15 גילינערך בכיתות ט', להניתוח נתוני מבחן פיזה ) .(3איור ראו 

ילדים שלא השתתפו בחינוך  לבין חמשיסודי לפני גיל -בהישגים בין ילדים שהשתתפו לפחות שנה אחת בחינוך קדם

שבישראל הפערים הללו גדולים במיוחד. ניתוח של ראמ"ה את הנתונים מצא,  ,נתוני פיזה הצביעו על כך .כזה

השתתפות -ילדים ערבים, כיוון שהתופעה של אילפער בין ילדים יהודים  ,בראש ובראשונה ,שפערים אלה משקפים

יסודי. -שלא השתתפו בחינוך קדם ,תפים דיווחותמהמש 16%-בי, שם כיסודי נפוצה בעיקר במגזר הער-בחינוך קדם

מחשבים את הפער האמור בנפרד בקרב תלמידים בני המגזר דובר העברית אשר הניתוח של ראמ"ה העלה, שכ

תרבותי, הפערים בהישגים מצטמצמים -כלכלי-תוך שליטה על השפעת המשתנה החברתי ,הערבית יובקרב דובר

 (.10, פרק 2019, אח'כי עדיין קיימים )חנה איילון ו במידה ניכרת, אם

PIRLSניתחו את הנתונים של מבחן  )2020) אח': זונטג וPIRLS 2016השתתפות במסגרות חינוך  ,. לפי ממצאיהם

לגיל הרך בגיל שנתיים ומעלה תורמת תרומה ניכרת להישגים הלימודיים בבית הספר, במיוחד עבור ילדים מרקע 

בקרב  ,שנים ומעלה במסגרות ארבעכי ההשפעה החיובית של שהות בת  ,כלכלי נמוך. התוצאות מלמדות-חברתי

מאשר בקרב ילדים לאימהות ללא השכלה אקדמית. בקרב  קטנה יותר ,ילדים לאימהות בעלות השכלה אקדמית

שנים ומעלה במסגרות לגיל  ארבעכי שהות בת  ,ילדים לאימהות בעלות השכלה גבוהה לא ניתן להסיק מן הנתונים

האפקט של שהות  ,הרך משפיעה באופן מובהק על ההישגים. לעומת זאת, בקרב ילדים לאימהות ללא השכלה גבוהה

ששהות ממושכת במסגרות חינוך  ,פירוש הדבר הוא .מעלה במסגרות לגיל הרך גבוה יותר ומובהקשנים ו ארבעבת 
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כלכליות הנמוכות, כפי שהללו נמדדות על ידי -לגיל הרך מקדמת הישגים עתידיים בקרב ילדים בשכבות החברתיות

 ם בממוצע.כי דווקא הם שוהים במסגרות האלה פחות שני ,השכלת האם. אך עם זאת, הנתונים הראו

 חמש לפני גיל לפחות שנתיים לפי שיעור הילדים שהשתתפו בחינוך 2015תוצאות פיזה  | 5איור 

  

 לאיכותיבגיל הרך המרכיבים הייחודיים ההופכים את החינוך  .3ג

שלוש עד ( והבוגר )עד שנתיים לידהריבוי המחקרים על הקשר בין איכות החינוך והתפתחות הילד בגיל הצעיר )

, OECD (2018)-השל ח "דו. כך, עד חמש ם לידהגיליאנליזה של מחקרים על טווח ה-לקיים מטא אפשר( חמש

הישגים לבין ילד חיובית -לקשר שבין אינטראקציית צוות ,הראה כי קיים אפקט חיובי, אך נמוך בעוצמתו

חברתית. -בהתפתחות רגשיתילד שלילית וקשיים -בינוני בין אינטראקציית צוות-אקדמיים, וכי קיים קשר נמוך

התנאים המבניים דומים לאלו של מדינת ישראל )ראו  ןשמחקרים אלו כללו גם מחקרים ממדינות שבה ,חשוב לציין

 .OECD, 2018) ,51עמ'  2.2טבלה 

אנליזות בתחומים של איכות מבנית ובדק כמה הם -דיווח על מטא OECD (2018)-ח ה"דו, לכך בנוסף

והאם קיימות עדויות לתרומה ישירה להתפתחות הילד. נזכיר שהתפתחות הילד  ,יתתורמים לאיכות תהליכ

, אם לאיכות התהליכית ת משתנה, כך שתרומ(ילד-אינטראקציית צוות)כלומר,  מושפעת מן האיכות התהליכית

 על משתנה מבני שהוא בעל משמעות יתירה. המעידוגם להתפתחות הילד תרומה היא  נמצאה,

לא ונמצא גודל אפקט נמוך לקשר עם איכות תהליכית  שלוש עד חמש גילילגבי  :ילד-צוותיחס מספרי 

קיימים קשרים שכי ייתכן  ,ציין (Bowne et al., 2017י )נמחקר אמריק נמצא קשר למשתנים של התפתחות הילד.

וגודל  1:7.5הוא שאופטימלי יחס  תתבטא עבורשלוש עד שש  בגילהתפתחות מיטבית של הילד כך ש ,לא לינאריים

יים נמצאו אף הן יחסים לא לינאריים בנתונים אמריק (Iluz et al., 2016) אילוז ואח' .1:15 שלקבוצה אופטימלי 

ילד ויכולות חברתיות של ילדים לאורך כל קבוצות הגיל, עם ערכים אופטימליים התואמים את -בין יחס צוות

בגיל  1:6-7 ;חודשים 24בגיל  1:4-5 ;חודשים 15בגיל  1:3-4 ;חודשים שישהבגיל  1:3) הסטנדרט המקובל בארה"ב
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אך  ,אנליזה-: אין די נתונים כדי לבצע מטאעד שנתיים לידה גילילגבי . חודשים( 54בגיל  1:10 ;חודשים 36

 , דהיינו יחס חיובי בין יחס מספרי נמוך ואיכות תהליכית.המחקרים מראים תבנית דומה של תוצאות

נמצא גודל אפקט נמוך לקשר עם  :שלוש עד חמש גילי  –שנים )גננת(  ארבעתואר של  :הצוותהשכלת עבור 

: אין די נתונים כדי לבצע עד שנתיים לידה גילילא נמצא קשר למשתנים של התפתחות הילד. עבור ואיכות תהליכית 

 אנליזה אך המחקרים מראים תבנית דומה של תוצאות.-מטא

נמצא אפקט בינוני להשפעה על איכות תהליכית וגם : שלוש עד חמש גילי גביל :השתתפות בפיתוח מקצועי

: אין די נתונים כדי לבצע עד שנתיים לידה גילי(. עבור Egert et al., 2018אפקט נמוך להשפעה על התפתחות הילד )

מיוחדת יש בגיל זה, חשיבות אך המחקרים מראים תבנית של אפקט חיובי על איכות תהליכית.  ,אנליזה-מטא

 לתמיכה אישית בפיתוח המקצועי.

( מדגישות את חשיבות השימוש OECD, 2020לשיפור איכות החינוך ) OECD-המלצות ה :קוריקולום

קוריקולום שיש בו יעדים ברורים או כאשר הוא מגיע  שלוש עד ארבע גיליבקוריקולום לשיפור הפדגוגיה. נמצא, שב

. Hong et al., 2019)תורם ישירות להתפתחותם של ילדים ) , עי של הצוותמהווה חלק מהפיתוח המקצוועם הדרכה 

  ילדים צעירים יותר לא נחקרו.איכות החינוך בקוריקולום על שימוש בת הוהשפע

בין משתנה זה והשכלה. כמו  trade-offלא נמצא קשר עקבי עבור גודל הקבוצה, ככל הנראה משום שיש 

האם הניסיון של הצוות, שהות במסגרת החינוכית )יום מלא/חלקי(, גיל הילדים, לא נמצא קשר עקבי בין משך ה ,כן

או האם נעשה שימוש בשיטת הכוכבים כדי להעלות את  רישיון תבעלהיא ( עד שנתיים )לידה תיהמסגרת החינוכ

אך  ,אנליזה-מטאבנושאים נוספים לא היו די מחקרים כדי לבצע  איכות תהליכית.בין הל, למשל( ,)ארה"באיכותה 

אקלים לשביעות רצון הצוות מעבודה הייתה קשורה לאיכות תהליכית וגם  , לפיהםכיוון הממצאים ראות אתניתן ל

על הקשר בין משתני  OECD -אנליזה שביצע ה-מסכמת את הממצאים המרכזיים מניתוחי מטא 1טבלה  ארגוני.

 כית( ולהתפתחות הילד.ילד )איכות תהלי-צוות תאיכות מבנית לאיכות אינטראקציי
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 1.1טבלה ) ילד ועל התפתחות הילד-ותול אינטראקציית צעהשפעת משתני האיכות המבנית סיכום  | 1טבלה 
 ( OECD, 2018,17עמ' 

 נמצאת בקשר עם איכות מבנית
 

 התפתחות הילד ולמידה ילד-אינטראקציות צוות

 לקשר אין עדות ברורה חיובי צוות נמוך -יחס ילד

 .קבוצה קטןגודל 
 עם השכלה trade-offכנראה מתקיים  

תכן יי -אין עדות ברורה לקשר
שהמחקרים היו במסגרות 

 איכותיות

 אין מספיק מחקרים 

 אין עדות ברורה לקשר חיובי השכלה/הכשרה לתעסוקה

 השתתפות בפיתוח מקצועי/הדרכה בעבודה
 בגיל הרך חשוב מרכיב התמיכה האישית. 

 חיובי חיובי

 אין מספיק מחקרים אין עדות ברורה לקשר טיפולי-של הצוות החינוכי ניסיון

 איכות. ציוני קיומה של מערכת פיקוח עם 
מערכת זו זוכה לביקורת רבה בגלל עבודת 

 הניירת הרבה הכרוכה בה

 אין עדות ברורה לקשר חיובי/ניטרלי

 למשפחות מוחלשותילדים על מחקרים התומכים במדיניות הקשורה להוגנות: מחקר  .4ג

בעקבות ההשתתפות במסגרת האם  (1)שני מאפיינים )לפחות(:  בודקילדים למשפחות מוחלשות על המחקר 

הושפע בין ילדים ממיצב נמוך למיצב גבוה  הפערהאם  (2) ;ביחס לעצמהיה זו יבאוכלוס חל שיפורחינוכית איכותית 

( The Abecedarian Project ,The Perry Preschool Studyמחינוך איכותי בגיל הרך. מחקרי המודל )כתוצאה 

הראו שיפור אצל ילדים ממשפחות מוחלשות ביחס לקבוצת  (בארה"ב רך כללשנערכו בד)ניסויים -ומחקרים קוואזי

 חינוך איכותי יכול להביא לצמצום בפערים.שלא נהנתה מחינוך איכותי. לגבי שאלת הפער,  ,השוואה מאותו מיצב

. העדויות על איכותיותמסגרות ב התבצעורבות מההתערבויות לקבוצות מוחלשות  הממצאים:סיכום 

ששהות במסגרת באיכות גבוהה  ,בשלוש השנים הראשונות מצביעות על כךממשפחות מוחלשות טיפול בילדים 

שטיפול  ,לכך ם סמניםשפה ובהתפתחות חברתית. ישנבהתפתחות להביא ליתרונות בהתפתחות קוגניטיבית, יכולה 

בשנה הראשונה לחיים.  שלא להניב הטבות כאלה, או אף לשאת תוצאות שליליות לולבילדים באיכות נמוכה ע

 עשוי להפיק את התועלת הגדולה ביותר לילדים מתחת לגיל שלוש. ,ביקורי בית , הכולל גםטיפול איכותי בילדים

נהנים במיוחד  ,ממשפחות מוחלשותיל הרך, בגילדים מעל גיל לשלוש, ילדים קרב בכל הנוגע להתערבויות ב

ילדים  ,. כמו כןשבחינוך מוקדם מסגרות לא איכותיות מצמצמות את התועלת ;ממסגרת חינוכית שהיא איכותית

. התערבויות הומוגניות של ילדים ממשפחות מוחלשותקבוצות מקבוצות מעורבות חברתית ולא ממרוויחים יותר 

השהות של הילדים  כלמסוימות הראו שיפורים בהתפתחות הקוגניטיבית, ובמקרים מסוימים אלה נמשכים לאורך 

 בבית הספר.

 ( מחזקות את הביטחון העצמי ואת הכישורים החברתיים של הילדיםעד חמש התערבויות לגיל הרך )לידה

 י התערבותמחקרשל ך במקום העבודה(. מסקירות בסיס טוב יותר להצלחה בבית הספר )ובהמש יםמספק ואלה

כי כישורים חברתיים ומוטיבציה משופרת מובילים לרמות נמוכות יותר של חינוך מיוחד וכישלון  ,לעיתים ,עולה

מיומנויות שמיומנויות קוגניטיביות,  ,, ישנן עדויות ברורות לכךבנוסףולהישגים חינוכיים גבוהים יותר.  בית ספרי

אלו ישחקו תפקיד גם וסביר להניח ש ,ניסיון במסגרת חינוכית בעקבותלהשתפר  ותויות אקדמיות יכולשפה ומיומנ
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שההצלחה  ,מצביעים על כךבגיל הבגרות הצעירה בהצלחה חינוכית, חברתית וכלכלית מאוחרת יותר. מחקרים 

. יש העיפש אף צמצוםים תעסוקה, השתלבות חברתית ולעיתשיעור הגוררת אחריה עלייה בבגיל הצעיר החינוכית 

יניות לקבוצה ימהות. נראה שהשיפורים מתרחשים עבור אותן בעיות שהן אופיאעבור לשיפור התוצאות  סמןגם 

 המוחלשת המסוימת, ומכאן מגיע המרחב לשיפור.

יותר  משתפריםילדים ממשפחות מוחלשות שגיהם של יהכי  ,ביחס לשאלת צמצום הפער, המחקר מראה

לא לסגירתו.  ךמחינוך איכותי, וכי השתתפות בחינוך איכותי מביאה לצמצום הפער, א תוצאהחבריהם כ למש

יה, דווקא ינגישות לחינוך איכותי לכלל האוכלוס כשקיימתשברמת המדינה, פעמים רבות גם  ,הקושי הוא בכך

 .הבעניין זהמרכזיים המחקרים השכבות החזקות יותר הן אלו שנהנות ממנה. נזכיר כאן רק את 

 ניסויים-מודל ומחקרים קוואזי מחקרימחקרי התערבות באוכלוסיות מוחלשות:  .1.4ג

 עד חמש לידה גילי

:The Abecedarian Project עניות בצפון קרוליינה בין  יותנאמריק-פנתה לאוכלוסיות אפרוכנית התערבות זו ות

נמוכה והכנסה נמוכה.  אינטליגנציה מם הייתהישלא ,ילדים 111. קבוצת המחקר כללה 1977-1972השנים 

קבוצת המחקר השתתפה  (.RCTמחקר (ביקורת  המשתתפים נבחרו באופן רנדומלי לקבוצת מחקר ולקבוצת

חינוכית וביקורי בית מגיל שלושה חודשים ועד כניסת הילדים לבית  שכללה טיפול במסגרת ,כנית חינוכיתובת

והזנה,  ,, שירותי בריאות בעלות מופחתת או חינםזכתה בשירותי רווחה, קצבאות משפחה הספר. קבוצת הביקורת

 פקו.יכנית לא כללה מימון מסגרות לגיל הרך מעבר למה שההורים או הרשות המקומית סוהת אולם

שלושה ילדים עד  קצתה מחנכת מוסמכת לכלווהלב למרכיבים מבניים איכותיים -כנית ניתנה שימתובת

מחדש הספר, חולקו המשתתפים  שלוש. בגיל חמש, עם הכניסה לביתגיל שלוש ואחת לכל שישה ילדים מעל גיל 

 לא בעוד שמחצית מהם כנית התערבות בית ספריתובת מהילדים בכל קבוצה השתתפו מחציתכך ש ,שתי קבוצותל

 הראו שיפור בגיל הצעיר כנית החינוכיתוהילדים שהשתתפו בתכי מוכיח,  ,המחקר, שנחשב מחקר מודל. השתתפה

שהתבטא בהישגים לימודיים ושיפור התנהגותי בהשוואה לקבוצת הביקורת, שיפור שנמשך לאורך שנים. קוגניטיבי 

להישאר משל חבריהם שלא השתתפו בה  50%-כנית היו בעלי סיכוי הנמוך בובתחום הלימודים: המשתתפים בת

בחינוך נמצאים שיעור נמוך יותר של תלמידים  ,יסודי, הישגים גבוהים יותר בקריאה ובחשבוןהספר הכיתה בבית 

 (.The Abecedarian Project ) 30עד גיל  )!( לסיים מכללהארבעסיכוי גבוה פי יש להם ו 15המיוחד בגיל 

 עד שנתיים לידה גילי

Early Head Start-EHS:  ריון ועד גיל יהמשרתת הורים וילדים משלב הה ,שני דורות במשךתוכנית התערבות

-כנית החלה בוהמקומיות במימון פדרלי וממוקדת בתוך קהילות מוחלשות. הת ותידי הקהיל מופעלת על שלוש,

כנית, וילדים ברחבי ארה"ב. ישנם מחקרי מעקב נרחבים אחרי בוגרי הת 300,000והיא משרתת כיום מעל  1995

כנית אחרת המיועדת ושנים, או לת שלוש וארבע גיליל Head Startממשיכים לתוכנית ההמשך  רך כללשבד

שילדים  ( נבחנים בגילאים שונים. כך נמצא,RCT ם מבוקרים )מחקרילאוכלוסיות מוחלשות. ממצאים ממחקרי

, אף כי התוצאות בכיתה ה' מפתחים כישורי חשיבה מורכבים יותר ומפגינים פחות בעיות התנהגות EHS-שנרשמו ל

  .(Vogel et al., 2010)משמעיות -לגבי התפתחות שפה אינן חד

 שלוש עד חמש גילי

:Perry Preschool Study כנית וכללה תו 1967-1962בשנים  , שפעלהכניות ההתערבות הידועות ביותרואחת מת

דקות בבית ההורים.  90שבועי בן בית בשילוב עם ביקור  ,ים בני שלושנאמריק-יומית לילדים אפרו-התערבות חצי

כנית ההתערבות ולקבוצת ווחולקו באופן רנדומלי לת 90-משכל נמוכה מכנית היו עם מנת והילדים שנבחרו לת

 כנית נחשב למחקר מודל. והמחקר אחר הת .RCT)הביקורת )מחקר 
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הקצר,  כנית כללה קוריקולום וכוח אדם איכותי. בטווחוילדים עד לבגרותם. הת 123המחקר עקב אחר 

בהשוואה לקבוצת הביקורת. לאורך שנות הלימוד  ,בתוכנית השתפרו ההישגים הלימודיים של הילדים שהשתתפו

כנית נשארו גבוהים ביחס לקבוצת הביקורת, המשתתפים ובבית הספר, ההישגים האקדמיים של משתתפי הת

 ,בקבוצת הביקורת 60%ממשתתפי התוכנית, לעומת  77%-להישאר כיתה ו 50%-כנית היו בעלי סיכוי הנמוך בובת

הפחתה של נשירה מבית הספר, הפחתת  :כנית כללווטווח נוספות של הת-ארוכות ספר תיכון. השפעות סיימו בית

השימוש בסמים, הפחתת הריונות בגיל העשרה, הגברת התעסוקה, הפחתת התלות בקצבאות רווחה והפחתת 

פשיעה. כמו כן, פחות נשים גילו בריאות נפש רעועה ולגברים היו פחות מעצרים על רקע פלילי 

(https://highscope.org/highscope-perry-preschool-study/.) 

:Head Start (HS)  כנית קיץ לגיל הרך ומאז התרחבה. וכת 20-של המאה ה 60-באמצע שנות ה החלה כניתותה

כנית ולקדם מוכנות לכיתה א' בקרב ילדים ממשפחות מעוטות הכנסה. כיום משתתפים בת :כניתומטרת הת

 וכוללת אך היא מופעלת בנפרד על ידי המדינות השונות ,כנית פדרליתות זוהי(. EHSכמיליון ילדים בשנה )כולל 

(. מחקר Melhuish et al., 2015כניות משלבות גם התערבויות ביתיות )וכנית חינוכית במעון יום וחלק מהתות

בני  2108-וש ובני של 2,559) כניתוילדים שנכנסו לת 4,667ית בחן מדגם של נכנית האמריקוההערכה שליווה את הת

למדידת איכות המסגרת החינוכית.  ECERS-R -מדינות בארה"ב. המחקר השתמש בסולם  23-, מ(ארבע

ואת  (preschoolשל הילד בגן הילדים ) ההצלחהמשפרת במידת מה את  HSכנית ושנגישות לת ממצאים הראו,ה

-עונה להגדרה של מחקר קוואזי HSהמחקר אחר תוכנית ההתערבות  (.Puma et al, 2012המוכנות לכיתה א' )

 ניסויי.

 את ההשפעה של הפרויקט על הישגים אקדמיים לטווח ארוך, עבור אוכלוסיות שונות. םמדגי 6איור 

גרמניה, באנגליה, ב כאלה שבוצעו , למשלניסויים(-, ומחקרים קוואזיRCT)מחקרי  מחקרים ממדינות אירופה

גם לא נעשה מעקב לטווח  בחלקםגבוהה. פחות ם הם, והאיכות ביותר בהיקפ מצומצמיםהיו צרפת, בוהולנד ב

 (צרפתמו במחקרים מהולנדובחלקם )אפקטים לטווח קצר, )אך לא תמיד( לעיתים נמצאו מחקרים אלו ב .ארוך

 (.Melhuish et al., 2015) בית הספר גילינמצאו אפקטים גם ב

 

 HSתוצאות מחקרי  –שיפור אקדמי לעומת קבוצת ביקורת  | 6איור 

 

program-start-head-the-of-impact-term-long-https://www.brookings.edu/research/the 

 

https://www.brookings.edu/research/the-long-term-impact-of-the-head-start-program
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נמוך בין ילדים ממיצב קורלטיביים לגבי צמצום הפער בהישגים בין ילדים ממיצב גבוה לממצאים ממחקרים  .2.4ג
 בעקבות חינוך איכותי

 ילד במחקר[-]יחס צוות שלושעדויות לגבי חינוך מצטבר המתחיל לפני גיל 

ם גיליקציה גבוהה באנמצא שאיכות אינטר ,בארה"ב, לאחר שליטה על משתנים דמוגרפיים NICHD-במחקר ה

 Dearing) נמוך )חינוך כגורם מגן/מפצה( SESהשפיעה לטובה על הישגים בבית הספר עבור ילדי  יםחודש 54עד  שש

et al., 2009( באותו מחקר .)N=1364 כי ילדים מ ,ונמצא המסגרת החינוכית( נבדקה איכות-SES  נמוך ואיכות

. נמצאו כבעלי בעיות התנהגות )דיווח אם( )ילדים החשופים לסיכון כפול( נמוכה במסגרת החינוכיתקציה אאינטר

בהשוואה לחבריהם חברתית במסגרת החינוכית )תצפית( -רמות נמוכות של התנהגות פרו ילדים אלו ביטאו

כגורם  שימשהמסגרת החינוכית של הנמוך, איכות גבוהה  SES-. עבור ילדים מבמסגרת בעלת איכות גבוהה

 1:2.58 שישה חודשים;בגיל  1:2.16ילד ממוצע היה -קר זה יחס צוות]במח (Watamura et al., 2011מגן/מפצה )

 .[שיםחוד 54בגיל  1:7.26 ודשים;ח 36בגיל  1:4.59 ודשים;ח 24בגיל  1:3.30 ודשים;ח 15בגיל 

המהווה מדגם מייצג  ,שנים( בקוויבק קנדה שבע)מעקב לאחר טווח -( וארוךN=1863משתתפים )-מחקר רב

: מוטוריקה, שפה, קריאה ומתמטיקה, ילדים ת הספרשבארבעה תחומי ליבה בהכנה לביראה ה ,האוכלוסייהשל 

לגיל הרך )כלומר באיכות מפוקח אלא אם קיבלו חינוך  ,שלהם רמת השכלת אם נמוכה היו פחות טובים מחבריהם

נקודת זמן ב במחקר זה התקיים פיקוח על משתנים דמוגרפיים ומשתני הורות.(. Geoffroy et al., 2010גבוהה( )

עלה כי (, N=1759קנדה )קוויבק משתתפים ב-אותו מחקר רבשנים( בוחמש  חודשים חמישהאחרת )מעקב לאחר 

רגשית של ילדים -מסגרת חינוכית בפיקוח )= תחת סטנדרט איכותי( מהווה גורם מגן עבור התפתחות חברתית

פות למחקרים קודמים המצביעים על מעון מהות עם דיכאון, בהשוואה למעון שאינו מפוקח. התוצאות מתווסילא

-( ]במחקר זה, סטנדרט יחס צוותHerba et al., 2013)רגשי, מפני דיכאון אם -איכותי כגורם מגן, בתחום החברתי

 [.שנים 4עד  ודשיםח 18מגיל  1:8, ודשיםח 17 גיל עד 1:5ילד היה 

 שלושעדויות לגבי חינוך מתחת לגיל 

 נמצא ,, תלוי במשתנה הנמדד((N=980–1187המהווים מדגם מייצג  ,משתתפים-רבוטווח -במחקר אוסטרלי ארוך

, היוותה גורם מגן נגד שנתיים עד שלוש גיליגננות( בהקציה גבוהה )לפי דיווח אששהות במעון עם איכות אינטר

( ]במחקר זה, Gialamas et al., 2015) ארבע עד חמש גיליאקונומיים בתחום השפה ובעיות התנהגות ב-פערים סוציו

חמש תלוי בכל -שלוש בגיל ;1:5 מגיל שנתיים עד שלוש ;1:4היה עד גיל שנתיים  במסגרת מפוקחתילד -יחס צוות

 . [1:10-2:25מדינה באוסטרליה: 

המדגיש  EHSילדים במודל מסוים של  200נבדקו מעל  ,מערך של השמה מקרית כללש ,ינבמחקר אמריק

, השכלה 3:8טיפול. הילדים היו כולם ממיצב נמוך, מחציתם במעון מאיכות גבוהה מאוד )יחס צוות ילד -חינוך

 ,מתאימה(, ומחציתם המשיכו בחייהם ללא מעון איכותי זה. הממצאים בגיל שנתיים הראו יתרון לקבוצת הניסוי

אף כי העוצמה הייתה נמוכה  ,ון באותם תחומיםשהוא נמוך עד בינוני בשפה ובהתנהגות. בגיל שלוש נמצא יתר

בלו ציונים גבוהים יותר מאלו שהיו בחינוך לא פורמלי אחר ייותר. ילדי קבוצת הביקורת שהיו במעונות ק

(Yazejian et al., 2020יש לשים .)-שהשהות במעון עצמה אינה תמיד עוזרת כגורם מגן/מפצה ותלויה באיכות  ,לב

איכות המעון לא נמצאה כגורם מגן  ,ילדים ממיצב נמוך שהו במעונות בעלי איכות נמוכה בושהמעון. כך, במחקר 

 .(Ruzek et al., 2014)עבורם 

במחקרים המתייחסים אל מדד כולל של איכות לאורך תקופה לא ברור האם השנים הראשונות הן  

 וומצא NICHD-לגבי נתוני ה זאת . מק'קרטני ואח' בדקוהמשמעותיות בפני עצמן או רק בשילוב המאוחרות יותר

 ספר מאוחרים יותר ביחס להישגי בית ,נמוך SESהשנים הראשונות נמצאו כגורם מגן עבור ילדי  שלושש

(McCartney et al., 2007). 
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 שלוש עד חמש גיליעדויות לגבי חינוך ב

הטווח החינוכי. מספר נמוך רוב המחקרים שבדקו עדויות לגבי איכות החינוך כגורם מגן/מפצה התייחסו לכל 

עדויות לאפקט מגן/מפצה  פיינברג ואח' מצאו-פייזנר שלוש עד חמש.ם גילייחסית של מחקרים בדק רק את טווח ה

 Peisner-Feinberg et) בחלק מן המדדים שנבדקו בגיל ארבע ושמונהשלוש עבור ילדים שהחלו את החינוך בגיל 

al., 2001) יש אפקט  שלוש עד ארבע גילילחינוך ב ,שמעבר למדינה ,מצאמדינות מפותחות  28בין . מחקר משווה

כי אין די  ,מראים EPPSE-ממצאים ממחקר ה .(Cebolla-Boado et al., 2017מגן/מפצה לגבי קריאה בכיתה ד' )

אלו שנהנו כי דווקא ילדים מרקע גבוה הם  ,בשהות במעון אלא יש חשיבות לאיכותו. במקרים מסוימים נמצא

 ,למשל ,(. מצב זה יכול היה לנבוע,.Melhuish et al 2015-)ראו סקירה ב שלוש עד ארבע גילימחינוך איכותי ב

 ,.Esping-Andersen et alחינוך )המאיכות נמוכה במסגרות החינוכיות שנובעת מסטנדרט ארצי נמוך של איכות 

2012.) 

 נקטושמדינות שונות  ,יכותי לגיל הרך הביאו לכךריבוי המחקרים על האפקט המגן/מפצה של חינוך א

כדי שילדים מאוכלוסיות מוחלשות יצטרפו למעגל החינוך האיכותי ובכך ישתפרו ההוגנות ושוויון  םצעדי

ו. זאת ביצועם של מחקרי מדיניות העוקבים אחר הצלחת מדיניות  ו, בין היתר,אפשר  ים אלהההזדמנויות. צעד

דווקא האוכלוסייה החזקה יותר נהנית מחינוך איכותי יותר, גם  ,כי במדינות רבות למדים,מחקרים מ ,עם זאת

. סקירת מחקרים על מדיניות בנושא זה (Alexandersen et al., 2021) כאשר האפשרות לחינוך היא אוניברסלית

 מדיניות החינוך בגיל הרך.ב ד', העוסק פרקבהמשך, במופיעה 

 

: מערכת חינוך פרטית, ציבורית, מפעילים לשם רווח ולא לשם רווח( הכלכלת החינוך )לדוגמ .5ג
 בהן הונהגהשוהשלכותיה החינוכיות במדינות 

הם תשובה סבירה  'שוקי החינוך לגיל הרך'כי  ,, קובעי מדיניות ופקידים האמינו20-עד סוף המאה ה

שצרכן מיודע היטב יעשה בחירות מושכלות  ,כי מקובל להניח ,לצרכים של ההורים העובדים וילדיהם. זה היה צפוי

גם מבחינת האיכות וגם מבחינת הכמות. עם זאת, ההבטחות לשוק חופשי  ,רכי ההוריםווכי ההיצע יענה על צ

הסתבר  ,, והחינוך האיכותי לא הושג. כאשר הועלו דרישות האיכות על ידי ממשלותובמערכת החינוך לא התממש

בין איכות לכמות ששחינוך כזה היה יקר, ובמיוחד ילדים למשפחות מוחלשות לא הגיעו לחינוך איכותי. כך, באיזון 

ובחוסר במקומות לילדים. תחלופת עובדים גבוהה, ב השוק אופייןבקליפורניה  ,למשל. 'כשל שוק'נוצר מה שנקרא 

(Whitebook et al., 2007 ;) ,היה מספיק באזורים בעלי הכנסה נמוכה, לא טיפול בילדים מספר המקומות לבהולנד

כי שיטת מתן שוברים  ,ן מראהא(; מחקר מטיווVandenbroeck, 2020) של החינוךהאיכות הכללית ירדה  שםו

לאפשר נגישות ולהשקיע באופן מיוחד  ,(. ממשלות חויבו להתערב כדי לסבסד איכותLee, 2006) להורים לא הועילה

 בילדים ממשפחות מוחלשות.

פרטיות מסוג מלכ"ר  , מסגרותאלו לצד אלו מסגרות חינוך פרטיות )לשם רווח( פועלותבמרבית המדינות 

עדיפה על פרטית, בתנאי  רך כללשמסגרת ציבורית בד ,הממצאים מראיםלא לשם רווח( ומסגרות ציבוריות. ש)

בהם נבדקה איכות אחדים, שבקצרה מקרים  ןנביא כאאיכות. הא ציבורי, דבר המקל על פיקוח שהמימון לה הו

להיות דווקא  ותידי המדינה נוט על המסגרות החינוכיות המסובסדותהחינוך ביחס להשקעה הציבורית. יש לציין כי 

 הנסקרות בסקר טאליס, וגם בישראל. OECD -בפריפריה במדינות ה

 שלוש עד חמש גילי

ם גיליעד אחרי הילדים כולל מעקב ה, cost-effectivenessבארה"ב ישנו עיסוק משמעותי בנושא של ארה"ב: 

מבחינת איכות, סקירה עדכנית מראה  (Ramon et al., 2018)., כמו גם תוכניות אחרות, היא רווחית HSמאוחרים. 
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 Johnson etדים המקבלים סובסידיה )שבהם יש יל ,( לעומת גניםHSאיכות גבוהה יותר בתוכניות ממשלתיות )

al., 2020.) 

כי מנבא האיכות במסגרות  ,SEED-מדווחים במחקר ה (Melhuish & Gardiner, 2019) מלוליש וגרדינר אנגליה:

הם רמת בלא לשם רווח(, ששבארגונים התנדבותיים )מסגרות  .פרטיות )מסגרות לשם רווח( היה השכלת הצוות

השכלה קיימת  םשבה ,בגנים של המדינה .ילד והדרכה-יחס צוותניבאו  תוהמסגר איכותאת  השכלה אחידה יותר,

השכלה ותקצוב להדרכה. רמת האיכות ניבאו המסגרות איכות  את ,(1:10ילד נמוך יותר )-יותר גבוהה אך יחס צוות

 בגני המדינה הייתה גבוהה משל יתר המסגרות.

 עד שנתיים לידה גילי

 (,לידה עד ארבע גיליעל מערכת החינוך לגיל הרך בהולנד ) Van derWerf, 2020)דוקטורט מקיפה )עבודת בהולנד: 

עבור מפעילים ללא  נמצאה האיכות הגבוהה ביותר ,(pre-COOLהמבוססת על מחקר אורך שמתנהל בהולנד )

למטרות  ,בי הולנד(בעוד שהאיכות הנמוכה ביותר נמצאה במפעילים של מסגרות בסקלה גדולה )ברח ,מטרות רווח

כמו גם האופן שבו הצוות חווה  ,רווח. האיכות נמצאה גבוהה יותר בתחומים של תמיכה חינוכית, תמיכה רגשית

, אולי בגלל האיכות הגבוהה של כל המסגרות לא נמצאו הבדליםבנורבגיה עם זאת,  .את תנאי עבודתו

(Vandenbroeck, 2020.) 

בורית )המקבלת סבסוד מסוים עבור ילדים ממשפחות מוחלשות( וגם שגם המערכת הצי ,המצב בישראל הוא

בה מתקיים מצב ש ,המערכת הפרטית מושתתות בפועל על מימון פרטי, ולכן אין הכרח שיהיה הבדל באיכות. בסין

האיכות הגבוהה יותר הייתה במסגרות  אלוכי עבור מסגרות  ,נמצא שלושדומה במסגרות חינוכיות לילדים עד גיל 

 ,.Cadima et al., 2020; Hu et al).שם יש גני מדינה ) שלוש,מעל גיל המתייחס למצא מפרטיות, וזאת בניגוד ל

2016, 2019  

 מעברים .6ג

שלא  ,חשוב להבין, ובפרט על המעבר למסגרת הפורמלית. תמחקר רב קיים על נושא המעבר בין מסגרות חינוכיו

זה יותר טוב. ישנן  – נכון שיותר זה אין, וכי מועילהכל פרקטיקה במעבר הילד משכבת חינוך אחת לאחרת 

נביא כאן דוגמאות למחקרים  נוגע לתחומים מסוימים ולא לאחרים.מסוימות והאפקט שלהן מועילות טיקות קפר

 ממצאים מרכזיים.לו

מחינוך בגיל הרך  מספר פרקטיקות מעבר (Cook & Coley, 2017אנליזה בדקו קוק וקולי )-במחקר מטא

טרם ביקור במסגרת החינוכית כי  ,בארה"ב. המחקר הראה ,)חינוך חובה פורמלי( לגן )מערכת בלתי פורמלית(

 ,רגשי-חברתיתרם אף הוא לתחום הכתוב  מידעידוע הורים באמצעות י .בגן רגשי-חברתיתרם לתחום ההמעבר לגן 

היו הפרקטיקות המועילות ביותר. לעומת זאת, פרקטיקות אלו  .אקדמיתרמו לתחום הבגן ינטציה יימי אורו

 ,במחקר אחר .לעומת ביקור ילדים בלבד ,ביקור של הורים וילדים בגן ,למשלהן , שנמצאו כלא יעילות ,אחרות

שפגישות בין מפעילי המסגרות לגיל הרך לבין מפעילי הגן הועילו מאוד לחיזוק הצד האקדמי  ,החוקרים מצאו

 משום שאפשרו התאמה בפרקטיקות הפדגוגיות.

: מה קורה כאשר יש י )מה לא מועיל(בדק את תמונת הרא (Abry et al., 2015) אברי ואח' חקרם שלמ 

עבור  וזאת ,היכולות הנדרשות מן הילדים להצלחה בגןן את תים החינוכיים במעון ובגוהצוחוסר התאמה בהגדרת 

חילק את היכולות לשלושה תחומים: אקדמי,  מחקרארה"ב(. הב ארבע עד חמש גיליילדים המגיעים ממעון לגן )

פני גננות המעון. חוסר  אקדמי עלתחום השמורות הגן מקנות חשיבות יתירה ל ,אישי. הסתבר-ויסותי עצמי ובין

 ניבא הישגים אקדמיים נמוכים עבור כל הילדים, אבל במיוחד עבור ילדים ממשפחות מוחלשות.ההתאמה 
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 שלוש עד ארבע גיליהילדים ממסגרות של שמעבר  ,(Athola et al., 2011אט'ולה ואח' )מצאו  בפינלנד

 את הילדים ביאההכתובה,  מידעלום והתבצעה העברת ובמקומות שבהם נעשה שיתוף בקוריק גיל חמש,מסגרות לל

 ,הכולל פרקטיקות אלו ,שפיתוח מקצועי של הצוות ,הישגים גבוהים יותר בתחומים האקדמיים. המחקר מראהל

 הביא לשימוש בהן.

 שהסכמה על תחומי הבסיס החשובים במעבר, התאמה בפרקטיקות ,הממצאים מצביעים על כךלסיכום, 

עו פיזית למסגרת החינוכית( חשובים להצלחת י)מבלי שיגדוע/שיתוף הורים בתהליך יוי בין שכבות הגיל השונות

  ומשותף יכול לעזור בכך. המעבר. פיתוח פדגוגי מתאים
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 ?האם ואילו אינדיקציות אמפיריות ישנן להצלחה של מדיניות מסוימת (ד

 הרך, כלים והערכת הרפורמה לגילאינדיקטורים בחינוך  .1ד

 קיימות ,לכןו ןידי מדינות בהתאם למדיניות המחקר שלה הצלחת( הרפורמות נמדדת על-הערכת הצלחת )או אי

עדויות רק ממדינות שמודדות. רמות המדידה יכולות לנוע בין מידע כללי )כגון מספרי תלמידים, השקעה פר תלמיד, 

הכוללים גם משתנים ביתיים ומדידת  ,ייעודיים אורך מידע מפורט של מחקריבין הצלחה במבחנים ארציים וכו'( ל

בארה"ב מקובל להעריך הצלחה האת  ,לכך תצפיתיים המקובלים במחקר. בנוסף םהמסגרת החינוכית בכלי איכות

-מדדים התפתחותייםבדרך כלל הכלכלית של רפורמה חינוכית, ואילו באירופה מקובל להעריך  האפקטיביות ידי על

מפני רפורמות של המדינה בגיל  את החשש של אנשי חינוךכאן חשוב להביא  ,. עם זאתאנגליה(באקדמיים )למשל, 

בלי להבין את השילוב מהרך: חשש שהרפורמות יובילו לאקדמיזציה של הגן/המעון והפיכתו לדומה יותר לבית ספר 

מוטלת על הצוותים ה ,חשש נוסף הוא מפני עבודת ניירת יתירה בגיל הרך בין טיפול )וטיפוח( לחינוך. דרשהנ

 ינוכית והילדים. חהחינוכיים לצורך תיעוד המסגרת ה

 רפורמות במדינות שונותהדיקת הצלחת ב .2ד

 :אחדים סוגים מרכזייםלכאמור, בפרק הקודם סיווגנו רפורמות 

כגון המעבר למערכת מאוחדת  ,רפורמה מבנית הקשורה למשילות )מי אחראי על מה(יחוד המערכת: ( א1)

 איכות החינוך.ת לאהעגרום לל מטרתה של רפורמה כזאת, בדרך כלל,תחת משרד אחד. 

ת החינוכיות לגיל הרך. רפורמה כזו מושפעת ורפורמה הקשורה לנגישות המסגרגישות והוגנות: ( נ2)

 הנגשת חינוך איכותי לילדים ממשפחות מוחלשות. – מאספקטים כלכליים ומשיקולי הוגנות

דוד לשפר את רפורמה הקשורה לחיוב של כל מסגרת חינוכית במרכיבי איכות או עיכיבי איכות: ( ר3)

 .כגון השכלה, יחס מספרי, פיתוח מקצועי ,מרכיבי האיכות

 –כגון קווי מסגרת מחייבים  ,רפורמה הקשורה לתפיסת החינוך של כל המדינהווי מסגרת: ( ק4)

 קוריקולום. רפורמה כזו קשורה למרכיב האיכות.

משל, , להמיושמת במסגרת החינוכית ,וילד הפרטני לכל ילדבאופן רפורמה הקשורה פרטנית: ערכה ( ה5)

 .הערכה התפתחותית

 .אלומסוגים רפורמות בהנהגת דוגמאות מסיפורי הצלחה של מדינות  להלן

 המערכתאיחוד  .1.2ד

כי ניהול החינוך לגיל הרך באחריות של משרד )או סוכנות( אחת מקושר  ,מראיםהמקצועית ממצאים מהספרות 

צוותים בעלי השכלה ל, נגישות גבוהה יותרלהאוניברסלית, לעזרה בשיפור הזכאות לאיכות גבוהה יותר של חינוך, 

 אח'ו . מחקר שנערך על ידי קגה)Vandenbroeck, 2020) מעבר רציף יותר בין שתי שכבות החינוךלגבוהה יותר ו

(Kaga et al., 2010( על חמש מדינות )ברזיל, ג'מייקה, ניו זילנד, סלובניה ושוודיה) שילוב מסגרות לכי  ,הציע

והרישום )במיוחד  נגישותה הגדלת( 1): אחדות חינוכיות מגיל שנה ועד הכניסה לבית הספר היו השפעות חיוביות

( העלאת רמות הגיוס 3)מעמד; התנאים וה ,( שיפור עבודת הצוות2); שלושלתוכניות המיועדות לילדים מתחת לגיל 

מדינות  ,כניות לימודים. בניגוד לכךורקטיקות פדגוגיות ופיתוח תהשפעה חיובית על פ (4)וההכשרה של הצוות; 

et al., Cohen ) (אנגליה וסקוטלנדוהמערכת נותרה למעשה מפוצלת ) ,אחרות הפיקו תועלת פחותה מן האיחוד

שכן  ,עליה ביקורת מצד אנשי המקצוע נמתחה( זילנד-ניובהן הרפורמה אכן הביאה להישגים )ש. גם במדינות (2021

הובילה להורדת האיכות. באנגליה, למרות העדויות של שיפור באיכות  עד שנתיים לידה גיליהעלאת הנגישות ב

קיימת ביקורת רבה על האקדמיזציה של ראו בהמשך( , 2021Gardner&  Melhuish ,) המסגרות והישגי הילדים
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בפועל להורדת רמת ההשכלה של הצוותים  ודרישות גבוהות ביחס לשכר נמוך הביא, שלעיתים ,ועל כך המערכת

(A, 2016, 2019NDN) השכלהרמת , דבר שהביא לבסוף לשינוי בהגדרות 

(changes-childcare-3-https://foundationyears.org.uk/2015/08/level/)  

 והוגנותנגישות  .2.2ד

שיעור ההשתתפות בשוק העבודה  העלאת( 1): מרכזיות מטרות שלוש ןכאמור, למדיניות החינוך במדינות שונות ישנ

 לילד כהכנההכנה טובה יותר מתן ( 2) ;חינוכיותהמסגרות ההנגישות של  הגברת ידי על של אימהות( רך כלל)בד

 פערים ( צמצום3) ;העלאת איכות המסגרות החינוכיותידי  על לחיים )השפעה על כלל האוכלוסייה(לבית הספר ו

בהצלחת מדיניות הנוגעת לצמצום כן השפעתה על תעסוקה ובפרק זה נעסוק בדוגמאות לנגישות ו-בתת .)הוגנות(

 הוגנות(. נגישות פערים )

רסלית אוניבמדיניות ( 1כדי לצמצם פערים: )עיקריים מדינות אירופה וארה"ב נוהגות בשני אופני מדיניות 

לשלוש עד )למשל: אנגליה  (ם אלהגילילפני , וזכאות לחינוך חמשאו  שלוש, ארבע)שיכולה להיות חובה החל מגיל 

ם גילילילדים ב םהורים עובדי –ה )למשל: אנגליה י( מדיניות ממוקדת אוכלוסי2) ;גיה, צרפת, שוודיה(ב, נורחמש

דוגמאות להצלחה בשני סוגי  להלןאוכלוסיות מוחלשות(.  לגיל שנתיים עבורסבסוד מלא  – ; ארה"בשלוש עד חמש

 מדיניות אלו.

 ,מדיניות אוניברסלית פרוגרסיבית, היא נוספת שהובאה בסקירה התאורטית הנוגעת להוגנותמדיניות 

 ותמקבל שכבות המוחלשותאך ה ,שכ"ל אחיד ונמוך( :לכולם )למשלאוניברסלית קיימת הטבה  כאשרמתקיימת ה

 ,כאשר החינוך הוא אוניברסלי ,למשל ,פינלנד( אובהטבה נוספת. מדיניות מסוג זה קיימת במדינות מעטות )למשל 

, בישראל תקצוב שלוש עד חמש גיליב לגיהבבלמשל, אך מסגרות לילדים מוחלשים מקבלות תוספת תקציב )

 ןבהשבגלל מיעוט המדינות  ,ככל הנראה (.דיפרנציאלי לרשויות מוחלשות בגני הילדים בגילי שלוש עד חמש

הצלחה( המיוחסת למדיניות -מדינה שבה מדווח על הצלחה )או אי מחקר עלמתקיימת מדיניות זו לא מצאנו 

  למדיניות אוניברסלית בלבד.  ת, אלא התייחסויוזו ייחודית

 נגישות

מהות להיכנס יכי הזמינות והעלות של טיפול בילדים משפיעות מאוד על ההחלטות של א ,: מחקרים מראיםקנדה

הוריות -מהות חדינכון במיוחד עבור נשים ממיעוטים אתניים, אהדבר או להישאר בשוק העבודה או בבית הספר. 

 קוויבק.במחוז בקנדה לכך ניתן למצוא מהות לילדים בגיל הגן. דוגמה יוא

 נוסףב. וכולל פיקוחסטנדרט חינוך באיכות גבוהה מחייב  ,1997-שהונהג ב ,בקוויבק חוק הטיפול בילדים

, (1997-ב)טיפול בילדים בעלות נמוכה. בזמן שחוק הטיפול בילדים בקוויבק הונהג המערכת את , המחוז אפשר לכך

הוא  2021-ה. בקנד אשר ביתר חלקינקודות אחוז מ ארבעשיעור ההשתתפות של נשים בכוח העבודה היה נמוך ב

יש שיעורי תעסוקה מהגבוהים בעולם.  שלושולנשים בקוויבק עם ילדים מתחת לגיל , נקודות ארבעגבוה בכבר היה 

על כל דולר שהושקע וכי  1.7%-שטיפול בילדים לבדו העלה את התמ"ג של קוויבק ב ,יתר על כן, מחקרים מראים

 (.2021)דוח ממשלת קנדה,  דולר 2.80-ל 1.50 בחינוך לגיל הרך, הכלכלה הרחבה מקבלת בתמורה בין

 אקונומיים שונים-מדיניות מצמצמים פערים בין מיצבים סוציוההאם אופני הוגנות: נגישות ו

 .ה: חינוך אוניברסלי ומדיניות ממוקדת אוכלוסייובסעיף זה נדגים שני אופני מדיניות שנחקר

  : חינוך אוניברסלינורבגיה

חינוך אוניברסלי בגיל הרך מת בה מדיניות של מתקייו, ברמת המדינהבנורבגיה הסמכויות לגבי חינוך בגיל הרך הן 

מגיל שנה. המחקר בדק את ההשלכות של מידת השימוש בחינוך אוניברסלי על כישורי שפה מוקדמים, תוך החל 

         מבוסס אוכלוסייה  . המדגם היה2002-2006ניצול שונות בשימוש מסגרות חינוך לגיל הרך לאורך שנתוני לידה 

(n = 63,350  , בין השנים ימהא 40%ל שילדים מדגם הכולל .)שיעור כלל  2002-2006מהות שילדו באותם שנתונים

https://foundationyears.org.uk/2015/08/level-3-childcare-changes


34 

 

ה י, אך עדיין שיעור האוכלוסי75%-ל 40%-גיה עלה מבבנורבגיל שנה ובגיל שנתיים הילדים המשתתפים בתוכניות 

, השפעתן של תוכניות אוניברסליות ברמת המדינה נלמדה על פי רובהנמוכה. משיעור האוכלוסייה החזקה היה גבוה 

, ואילו מחקר זה בודק, (20et al. Cortazar ,20למשל  ,בלבד )במדינות מגוונות, כולל בצ'ילה שלוש עד חמש גילילגבי 

 ם צעירים יותר.גיליברמת המדינה, 

(, במיוחד עבור ילדים ממשפחות בעלות הכנסה שלושה בתוצאות השפה )בגיל יעל עליהממצאים הצביעו 

סטיות תקן משל חבריהם  0.9-ביותר , ילדים שהיו במעון בגיל שנה וחצי נהנו משפה עשירה שלושנמוכה. בגיל 

ממשפחות בשיעור ההשתתפות של ילדים  30%-יה רק של כימכיוון שחלה באופן יחסי על ,)הבדל גדול(. אולם

נוספים ילדים  20%-ומכיוון ש ,(הוא לעומת אלו ממעמד גבוה )ששיעור ההשתתפות שלהם עלה גם ,מוחלשות

. בלבד סטיות תקן 0.35יה המוחלשת עמד על יפני כלל האוכלוס יה עליממשפחות מוחלשות לא השתתפו, שיעור העל

גיה פער השפה בליל )המעון כגורם מגן(. בנור, אך לא נסגר כ5%-קטן בכ פער השפהכתוצאה ממהלך האוניברסליות 

באותן שנים יחס ( ]Dearing et al., 2018) של סטיית תקן 15%-( עמד על כ2010בין עניים לעשירים ) שלושבגיל 

 . כיום יחס זה הוא חובה[.שלוש עד חמש גיליב 1:6-ו שלושלפני גיל  1:3 היה מומלץילד -מטפל

  לחינוךאוסטרליה: זכאות אוניברסלית 

( Effectiveness, יעילות ))Equity(אוסטרליה הציגה מודל של שינוי לבדיקת מטרות המדיניות שהן: הוגנות 

מקיימת מעקב נתונים  מדינה, והשלוש עד ארבע גיליזכאות לחינוך ב הוגה. באוסטרליה נ)Efficiencyונצילות )

 )הנתונים פתוחים לציבור( אחרי הרכיבים שבמודל.

של אוכלוסיות מיוחדות וייחודיות )ילדים עם צרכים ה יבאוכלוסי ןיותר גבוה משיעורידי ייצוג  נמדדת עלהוגנות 

 אקונומי נמוך( במסגרות חינוכיות.-מיוחדים, אוכלוסיות שבטיות, מעמד סוציו

נמדדת באמצעות שיעורי השתתפות של כלל האוכלוסייה ה ,נגישות: מדדיםנמדדת באמצעות שלושה  יעילות

ידי  ידי הדרישה למסגרות חינוכיות בגיל הרך וגם על נמדדת עלה ,התאמה ;תשלומי ההורים למסגרות החינוכיותו

 ,צוות( והתהליכיתמדדים הקשורים לאיכות המבנית )בפרט הלמשל  ,איכות ';נוספות'פעילות של מסגרות בשעות 

 וכן מדד של פציעות חמורות.

 ילד.-נמדדת באמצעות הוצאות המדינה פר נצילות

כולל כאלו נתון זה  .בגיל הרך בילד ומטפליםהאנשים שלא עובדים  אחוז)מדד כלכלי של המדיניות הם  הישגים

 ,)שיעור הילדים שהם, לפי דיווח הגננת והתפתחותילא רוצים לשלוח את הילד למסגרת חינוכית( כאלו ששרוצים ו

 כמו שפה, אוריינות, חשבון וכו'.(. ,בתחומי התפתחות מרכזיים 10אחוזון מתחת ל ארבע עד חמשבגיל 

(. חמשאו  ארבעגיל  רך כללשל מערכת החינוך נמדדת בשנה הראשונה של חינוך מלא )בד התפתחותיתההצלחה ה

אצל חבריהם  20%-לעומת כ ,בתחום אחד או יותר 10מתחת לאחוזון  ונמצא ECEC-מבין הילדים שלא שהו ב %39

 שנתיים ;1:4ילד עד גיל שנתיים -יחס צוות] 2018-שהו במסגרת חינוכית בשלוש מבני  60%-. רק כבמסגרת ששהו

 .[2:25-1:10תלוי בכל מדינה:  שלוש עד חמש ;1:5שלוש עד 
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-training/early-and-education-care-services/2020/child-government-on-https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report

care-and-education-childhood 

  גיל שנתיים(מ) היממוקדת אוכלוסי מדיניותאנגליה: 

אלו שהוריהם עובדים  2017-שבועיות לכולם, ומ עותש 15) יל שלוש עד ארבעזכאות לחינוך חינם בגאנגליה מקיימת 

מן הילדים באנגליה,  40% 3201-2015-מוכן  שבועות בשנה(, 38-שבועיות ל עותש 30 – כמות השעותבזכאים לכפול 

 בשבוע, החל מגיל שנתיים. עותש 15-זכאים ל חלשות,מואלו שבשכבות ה

( ובדק את שלושבגיל  600בגיל שנתיים,  400-מסגרות חינוכיות )כ 000,1-המחקר עקב אחר האיכות של כ

 תחומים. שישההספר בבהשגת יעדי מינימום במבחני בית , שבע ילדים בגיל 800,4הישגיהם של 

)הערכת המורה בגן(  חמשתוצאות גיל שבעוד : והישגים לימודיים באוכלוסייה הכללית איכותהקשר בין 

הראו כי איכות גבוהה בגן הייתה קשורה עם ( שבע)גיל הספר  לא הראו תלות באיכות המסגרת, תוצאות מבחני בית

היה קשר בין הערכת  עבור כלל האוכלוסייה. ,ואנגלית מדעים ובשילוב של מתמטיקהבעמידה ביעדים במתמטיקה, 

חינוך מיוחד נמצאה אמינה בהמורה בגן והישגי הילדים בבית הספר. יתר על כן, הערכת המורה בגן לגבי הצורך 

  (.Atkinson et al., 2022) בבדיקה שנערכה מאוחר יותר

שהיו במעון בגיל שנתיים והמשיכו  ,השכבות המוחלשותמהילדים מ 40% ילדים ממשפחות מוחלשות:

ברציפות, הראו יכולות פונטיות גבוהות יותר בגן והישגים גבוהים יותר במבחני אנגלית  (חמשעד גיל הגן )בו להיות 

עד  שנתיים ;1:3עד גיל שנתיים ילד -יחס צוות[ (2021Melhuish & Gardner ,) שבעבגיל )קריאה וכתיבה( ומדעים 

 [.1:8, אם אין 1:13תואר בחינוך איש צוות עם  כאשר יש חמששלוש עד  ;1:4שלוש 

  ממוקדת אוכלוסייה מדיניותHSE ,HS – (Head Start, Early Head Start )ארה"ב: 

EHS,HS   כנית ובתי ספר. התבמרכזי משפחה ובילדים, לטיפול -חינוךהיא תוכנית פדרלית המיושמת במרכזי

 לידה עד חמש גילידים מוחלשים בללתמוך בלמידה ובהתפתחות של י :התוכניתליון ילדים. מטרת ימלמשרתת מעל 

https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report-on-government-services/2020/child-care-education-and-training/early-childhood-education-and-care
https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report-on-government-services/2020/child-care-education-and-training/early-childhood-education-and-care
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כגון ארוחות מזינות, בדיקות בריאות  – בריאות ותזונה :בתחומים שונים, כמו למשל על ידי מתן מגוון שירותים

על ידי מתן גישה לשירותים  – תמיכה ביחסי משפחה יציבים ורווחה ;ותמיכה בבריאות השיניים ורווחה נפשית

התוכנית  – למידה מוקדמת ;השגה-דיור ברלהשגת אלימות במשפחה וושימוש בסמים למניעת לבריאות הנפש, 

 .רגשיות ואקדמיות-בת איכות גבוהה במסגרות חינוכיות לגיל הרך להשגת מטרות חברתיותימחי

ם גיליעד  אחרי ילדים כולל מעקבה, nesseffective-costישנו עיסוק משמעותי בנושא של  , כאמור,בארה"ב

, אף כי ישנן תוכניות בסקלה קטנה )Ramon et al., 2018(, כמו גם תוכניות אחרות, היא רווחית HSמאוחרים. 

ניתן לקרוא בפרק הסקירה המחקרית ]יחס  HS ,EHSיותר שהן רווחיות ממנה. על התועלת ההתפתחותית של 

, 1:10 ארבע עד חמש בגיל ;1:8עד  שלושבגיל  ;תלוי בכל מדינה שלושמגיל  ;1:4 עד שנתיים לידה גיליבילד -צוות

 במדינות השונותבארה"ב ילד -ראו יחס צוות

https://childcareta.acf.hhs.gov/sites/default/files/public/547_1305_ratiosgroupsize_2011.pdf.] 

 רכיבי איכות. 3.2ד

 :אנגליהשיפור האיכות ב

הממשלה חלו שינויים משמעותיים ש 1997(. מאז שנת מקומיותרשויות  333מערכת החינוך באנגליה היא מקומית )

מרכזי ופיקוח הדוק מאוד  ,יה משמעותית בזכאות לחינוך ללא תשלוםיעל כוללים בעיקר:ה ,יזמה בצורת חוקים

(Ofstedעל המפעילים ), ביניהם העלאת רמת ההשכלה ביחס למה שהיה קודם ופיתוח  ,המחייב בסטנדרטים שונים

השינויים כללו גם  .(מקומייםהם שהרישוי, הרישום, האחריות וכו'  על אףהפיקוח מרכזי ) מקצועי כולל הדרכה

ידי קלינאי של ילדים בגיל שנתיים מטעם המסגרת והערכה  אבחון עלגם וקוריקולום עדכני, מפורט, הכולל מטרות 

 .(חמש)גיל  פהובסושנה הגננת בתחילת ידי  על

באנגליה )ולא רק בה( מתקיים מחקר מקיף מטעם המדינה המנטר את מערכת החינוך לגיל הרך כל כמה 

ובפרט את מדיניות  בו נאספים גם נתונים על הילד ומשפחתו )מחקר אורך(. מטרת המחקר ללוות מדיניותושנים 

)נתוני  שלוש עד ארבע גילימסגרות של ילדים ב 600בדק  (SEED) האחרוןהמחקר  .השינויים הנוגעת לאיכות החינוך

יה באיכות יעלוהראו  (EPPSE-)ה 1999-1998-ממצאי מחקר זה הושוו לממצאי מחקר דומה מ .(2014-2013

  הכתיבו.)שיזם משרד החינוך האנגלי( שהחוקים  ,בפיתוח מקצועי והדרכה ולחיוב השכלהה בישיוחסה לעלי

רמות הסף בהשכלה קשורות , לכך בנוסף .באנגליה כוללת דרישות סף ביחס לרמת ההשכלההרפורמה 

קשיים  הה בהשכלה יצריהדרישות לעלי אכיפתלסטנדרטים אחרים. בלמידה מרפורמה זו יש לתת את הדעת לכך, ש

A, 2016, DNNדרישות גבוהות ביחס לשכר נמוך )בתחילה לירידה ברמת ההשכלה בגלל  הביישום המדיניות והוביל

 הנדרשות שכלהה(, דבר שהביא לבסוף לשינוי בהגדרות רמת ה2019

 (changes-childcare-3-https://foundationyears.org.uk/2015/08/level/ ) 

 )קוריקולום( קווי מסגרת חינוכיים. 4.2ד

, ראו כנית התפתחותית לגיל הרךות – נעשו שינויים בקוריקולום בעשור האחרון )כולל בישראלאחדות במדינות 

 (. הבולטות שבהן היו פינלנד ואנגליה.2021שוחט ואח' 

כנית לימודים של מסגרת חינוכית צריכה להיות בהתאם ות שעל פיונחקק החוק בפינלנד  2018-ב: פינלנד

 ביטאחיובי, משום שהקוריקולום  ה כדברנתפס המחייב הקוריקולום . בנייתלצורך כך לקוריקולום מחייב שנבנה

כי בעלי העניין  ,את האמונות והערכים המשותפים והיישום שלו נחשב כמוצלח ובעל השפעה. מחקר פיני הראה

 ,עניין תופסים אותו כקוהרנטי )כלומרוכי בעלי ה מושהיו מעורבים בכתיבת הקוריקולום העריכו לחיוב את יישו

מייצג באופן מיטבי את מטרות המדינה, העובדים במערכת החינוך, ההורים, הילדים וכו'(. ההערכה של הככזה 

 מידת הקוהרנטיות שלמידת ההשפעה שהייתה לקוריקולום על מסגרות חינוכיות תיווכה את הקשר שבין 

 .(Pietarinen et al., 2017)יעילות היישום ו הקוריקולום

https://foundationyears.org.uk/2015/08/level-3-childcare-changes
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( עם עד שנתיים שהיה למעשה שילוב של קוריקולום לגיל הרך )לידה ,: באנגליה נבנה קוריקולום חדשאנגליה

. הקוריקולום האנגלי רחב 2008-. הנוסח הראשון יצא ב( לכדי מסגרת אחתשלוש עד חמשקוריקולום אקדמי יותר )

לילדים והן לצוותי ההוראה. הערכת הישגי הילדים לפי מטרות ולמעשה נגזרו ממנו מטרות הערכה הן  מאוד ומפורט

או הישגים אקדמיים  :כמו ,מטרות שונותלגבי  ומופי הקוריקולום מאפשרת לבדוק את יעילות ייש למידה על

. אולם, עקב חוסר קוהרנטיות והבנה של המטרות המשותפות של בעלי העניין )המדינה, רגשית-התפתחות חברתית

הקוריקולום עבר עריכה פעמיים וככל הנראה יעבור עריכה נוספת. הקושי המרכזי עם הקוריקולום  ,'(המחנכים וכו

 ,.Sylva et al) ככלי לקבוע מטרות למידה נוקשות באופן יחסי לילדים ולמחנכים והאנגלי עולה מתוך השימוש ב

2016 .) 

 פרטניתהערכה מעברים ו. 5.2ד

( נועד לשפר את התקשורת בין שירותי ארבע עד חמש מסמך המעבר לגן )גיל  )Lum Mow et al., 2016) אוסטרליה:

הגיל הרך, המשפחות והמסגרות הלימודיות. המסמך מתעד את החוזקות, תחומי העניין והלמידה של הילד. 

. שיותילדים על ידי תכנון תוכניות למידה והוראה מתאימות ואיקבלת המטרותיו לסייע למורים בגן להתכונן ל

חשו מעודכנים יותר לגבי נקודות  ,שקיבלו את מסמך המעבר ,כי גם ההורים וגם הגננות ,רכה של ההצהרה מצאההע

החוזק והצרכים של הילד, כמו גם לגבי הדרכים לסייע במעבר לגן, מאשר נשאלים שלא קיבלו את המסמך. רוב 

שההצהרה  על אףש ,ההערכה מצאהשילדם נתמך היטב במעבר. והמשפחות שנסקרו חשו שהמעבר לגן היה חלק 

 ,OECD). ) ערך על ידי מחנכים לגיל הרך, עומס העבודה ומגבלות הזמן הפכו אותה למאתגרת-נתפסה כמשאב רב

2017: Starting strong V, p. 227 

 .ומתן סיוע להורים שלושהערכת שפה בגיל דנמרק: 

דנמרק הציגה הערכת חובה של התפתחות  2010-מכחלק ממעקב אחר התפתחות הילד במסגרות חינוכיות, החל 

חייבים לעבור הערכה כדי לזהות קשיי שפה לפני התחלת המסגרת  ,שאינם לומדים במעון ,השפה. כל בני השלוש

עוברים ההערכה רק אם קיים חשש שלילד יש קשיי שפה.  , הםילדים בני שלוש הנמצאים במעון לגביהפורמלית. 

https://eacea.ec.europa.eu/national-) לספק לילד תמיכה בהתאם להערכהחובתה של הרשות המקומית 

guidelines_en-policies/eurydice/denmark/educational) 

  

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/denmark/educational-guidelines_en
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/denmark/educational-guidelines_en
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/denmark/educational-guidelines_en
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מסקנות והצגת חלופות יישומיות על בסיס גיבוש השוואה למדינות אחרות,  (ה
 ולחסרונות של חלופות שונות הסקירה תוך התייחסות ליתרונות

שהובאה בפרק הראשון, ובהתאם כפי  ,ת החינוך במדינות שונותיופרק ההמלצות נבנה על פי מבנה סקירת מדינ

בגיל הרך, חינוכיות המסגרות הבנגישות של והעוסקות באיכות  OECD-להמלצות מדיניות החינוך בגיל הרך של ה

הבאנו ממצאים שלעיל בסקירה ובמעברים בין מסגרות חינוכיות.  זהחברתית של החינוך בגיל -גנות הכלכליתובה

מדינות: אירלנד, פינלנד, בריטניה  ארבעבעיקר ל עדכניים ממדינות שונות. בפרק זה נשווה את המדיניות בישראל

הקריטריונים לבחירת המדינות נלקחו  א סקירה נרחבת על ארבע מדינות אלו.בפרק הבא )פרק ו( תובואוסטרליה. 

 ןוה (2021אגף בכיר למעונות יום ומשפחתונים, )מסקירות של הגיל הרך שנעשו על ידי המדינה בשנה האחרונה 

 :כדלקמן

 הנוגעת לרישוי מסגרות  ייחודיתקיים חוק פיקוח על מעונות יום או חקיקה  ןבהשמדינות  :רגולציה דומה

 לילדים שאינם כלולים במסגרת חוק חינוך חובה.

 לפי קרן המטבע הבינלאומית. ישראל עםרכי השוואה ומדינות שנהוג להשתמש בהן לצ :מדינות מפותחות 

 מדינות  :מדינות בעלי מאפיינים דומיםOECD דומות לישראל בגודלן או ברמת הפתיחות למסחר ה ,מפותחות

 אך בעלות תוצר לנפש גבוה מזה שבישראל ושיעור עוני נמוך יותר. ,יחה הנשען על הון אנושיובאופן הצמ

 משתתפות בסקרי הה מדינות-OECD ונסקרות בהרחבה במסמכי ה-OECD הנוגעים לגיל הרך. 

 2021, ובמהלך שנת 2018 –חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"ט  2018בישראל נחקק בשנת 

שרו בכנסת תקנות הפיקוח על מעונות יום לפעוטות )תנאים לפעילות של מעון יום לפעוטות, התשפ"א הותקנו ואו

(.  מטרת החוק ותקנותיו היא לקבוע הסדרים לעניין הפעלת מעונות יום לפעוטות, רישום ופיקוח עליהם, 2021 –

החוק לקדם את התפתחותם של  לטובת הגנת שלומם, זכויותיהם וכבודם של פעוטות השוהים במעונות. עוד נועד

הפעוטות, מניעת פגיעה בהם, יצירת סביבה חינוכית וטיפולית הולמת, ומילוי צרכיהם הגופניים, הרגשיים, 

פעוטות או יותר חייב  7החברתיים והחינוכיים של הפעוטות. ארגון או אדם המפעיל מעון יום לפעוטות ששוהים בו 

מדינת ישראל מסייעת במימון עלות ההשתתפות במעונות יום )מעונות לעמוד בדרישות החוק והתקנות. כיום, 

מן הילדים, ובמשפחתונים  23% -ומפקחת על פעילותם. במעונות הסמל שוהים כ ,הסמל( ובמשפחתונים מוכרים

ם לידה עד שנתיים, והסבסוד הניתן גילינוספים מן הילדים ב 2%-פעוטות בלבד( שוהים כ 4-10)בהם שוהים 

, בממוצע. ההחלטה על גובה שכר הלימוד ועדכונו במסגרות חינוכיות אלו 50% -אלו להורים הוא של כבמסגרות 

ועדת המחירים לעניין תעריף מעונות היום"( המשותפת למשרד העבודה, הרווחה "מתקבלת בוועדת מחירים )

 (. 2020קפלינסקי וקופראק, , 2021יהודה, -בןוהשירותים החברתיים ולמשרד האוצר )

 איכות החינוך .1ה

 RIAתקנות חוק הפיקוח, ;  2020רבינוביץ',   ;2015וייסבלאי, במדינת ישראל, תקני האיכות הם בסטנדרט נמוך )

(. נתון זה משמעותי על רקע שהותם הארוכה של ילדים במסגרות חינוכיות מגיל שלושה חודשים, ועל פי 2021

 : לפחות חצי שנה בתשלום(. המלצת יוניצףהמלצת יוניצף מומלץ להאריך את חופשת הלידה לשנה )

-(, יחס צוות3.1כפי שהובא בסקירה, ניתוח מרכיבי האיכות מראה, שפיתוח מקצועי והדרכה )ראו סעיף 

 ,OECDטיפול בגיל הרך )-החינוךילד והכשרה, הם שלושה מרכיבי סטנדרט שמומלץ לשפר כדי להעלות את איכות 

לידה עד שנתיים, ולכן עדיף להשקיע בתחום זה. החלת  גילי(. המצב בישראל במדדים אלו מורכב יותר ב2018

ילד -(, שיפור יחס צוות2021תשפ"א, -בתקנות חוק הפיקוח 10)סעיף שעות בחודש בכלל המעונות  4הדרכה של 

מחנכות לנגישים ואטרקטיביים -( והפיכת קורסי הסמכת מטפלות1בהתאם לתקנות החוק החל מתשפ"ג )טבלה 

מתארת יחס  1טבלה . שיש להמשיכם (, הם צעדים בכיוון הרצויבמעבר המעונות למשרד החינוך)צעדים שנעשו 

 ילד ודרישות ההשכלה הגבוהים בכל מדינות ההשוואה מאלו שבישראל.-צוות

https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/880fbaa0-ad48-ea11-8111-00155d0af32a/2_880fbaa0-ad48-ea11-8111-00155d0af32a_11_17637.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/8072a59f-98e3-eb11-8113-00155d0aee38/2_8072a59f-98e3-eb11-8113-00155d0aee38_11_18182.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/51556b58-e9f7-e411-80c8-00155d010977/2_51556b58-e9f7-e411-80c8-00155d010977_11_7856.pdf
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/09c9c457-41f3-ea11-8108-00155d0aee38/2_09c9c457-41f3-ea11-8108-00155d0aee38_11_17642.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/ria-processes/he/regulations_conditions-activity-daycare-center-for-toddlers.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/ria-processes/he/regulations_conditions-activity-daycare-center-for-toddlers.pdf
https://www.unicef-irc.org/family-friendly
https://www.unicef-irc.org/family-friendly
https://www.oecd-ilibrary.org/education/engaging-young-children_9789264085145-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/engaging-young-children_9789264085145-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/engaging-young-children_9789264085145-en
https://www.nevo.co.il/law_html/law01/502_445.htm
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חשוב להשקיע בשלושה מרכיבים אלו שהמחקר מסמן כמשפיעים  לידה עד שנתיים גיליב המלצות:

ילד והכשרה למקצוע. המחקר מראה, כי הדרכה עשויה לפצות חלקית -עיקריים: פיתוח מקצועי והדרכה, יחס צוות

 בדוח רוזנטלעל הכשרה למקצוע משום שתרומתה לאיכות גבוהה יותר. לצורך קביעת הסטנדרטים מומלץ להיעזר 

 (. 2009דוח רוזנטל, )

 י על מה( ומימונםקביעת תקני איכות, משילות )מי אחרא .1.1ה

 טבלה משווה -קביעת תקני איכות  | 2טבלה 

 פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה  ישראל גיל תחום
-יחס צוות

 ילד 
עד 

1 
1:6 

 (2023 1:5)* 
1:4 1:3 1:3 1:4  

2-1 1:9  
(2023 1:8*( 

  1:6  

 3-2 1:11  
(2023 1:10)* 

1:5 1:4 1:8  

 3 2:29 
3:30-3:35 

1:10-2:25 
)תלוי 

 במדינה(

אם יש תואר 
, אם 1:13בחינוך 

 1:8אין 
 ילדים 30עד 

1:11 1:7-1:13 
תלוי במשך השהות 

 ביום
 

 4 2:35 

 5 2:35 

 מנהלת המעון 3≥ הכשרה
 נדרשת לעבור
 קורס מנהלות

 .)סמל( מעון
לפחות מטפלת 

בכל כיתה.  1סוג 
 בהשבכיתה 
 נדרשת

 מטפלת נוספת
 היא תהיה סוג

 והבאה סוג 2
 .)לא סמל( 1

 קורסי מינימום. 
 

לפחות 
 אחת

מהצוות 
 בכל

 כיתת גיל
בעלת 

 השכלה
 אקדמית

 גננת לגיל(
 . שאר)הרך

 בעל הצוות
 הסמכה

 כמטפלת
מקביל (

 לסוג
 ). 2או  1 

לפחות אחד 
מהצוות בכל 

 כיתת גיל בעל
 השכלה אקדמית.

 לפחות מחצית
מהצוות הנותר 

בעל הסמכה 
 כמטפלת
)מקביל מוסמכת 

 לסוג
 (. המנהלת2

 נדרשת להיות
 .גננת לגיל הרך

 50%לפחות 
מהצוות בעלות 

 הסמכה
של  5לרמה 

 .-OECDה
 שאר הצוות נדרש
 להסמכה לפחות

 2כמטפלת רמה 
 (.1)דומה לסוג 

 המנהלת וסגניתה
נדרשות להיות 

 ידע מוכח ותבעל
 .בניהול

כל איש צוות שלישי 
)לכל הפחות( חייב 

להיות בעל תואר 
 ראשון בחינוך

)כולל לימודי גננות( או 
במדעים יישומיים 

)בתוך מדעי החברה, 
כולל לימודי גיל רך(. 

נדרשים שני שליש 
בעלי הסמכה  להיות

תיכונית -מקצועית על
גודל )לטיפול בילדים 

 שלושהקבוצה עד 
 (.אנשי צוות

 חובהגננת  3< 
  וסייעות

ואילך תואר  5גיל 
 .שני

 

ילד משרד החינוך פועל על מנת לשפר תקן איכות זה החל משנה"ל תשפ"ג. -* מתוך הבנת החשיבות של יחס צוות
 )country notes Starting strong VI )2020אוסטרליה , RIA ,Eurydice, 2019 2021וק הפיקוח, תקנות חמקורות לטבלה: 

OECD . ישראל– ( 2021אוגדן הנחיות להפעלת מעון יוםA.) 

 

( 1: )מוגדר על ידי ארבעה קריטריוניםרצף חינוכי בגיל הרך כפי שהובא בסקירה,  משילות )מי אחראי על מה(.

( השכלת צוות אחת גבוהה 3( גוף אחראי אחד ואחריות כוללת; )2חמש; ) -מיקום אחד למסגרת החינוכית מלידה 

בישראל, עם מעבר הפיקוח והבקרה, לידה עד חמש.  גילי( קווי מסגרת אחידים )קוריקולום אחד( לאורך 4ת(; ))גננ

ילדים ויותר(  7שנתיים בהן  -לידה  גיליהפדגוגיה, הרישוי והבינוי על מעונות היום )מסגרות חינוכיות לילדים ב

 למשרד החינוך, חל שיפור ברצף החינוכי.

מבחינת משילות ולאפשר בכך קיום רצף חינוכי, כפי שנעשה על עבור כלל הילדים איחוד  לקדם ולתעדף המלצות:

בניית קוריקולום מאוחד או התאמה בין  .ידי משרד החינוך כחלק מהמעבר של מעונות היום ממשרד הכלכלה

שלוש עד חמש, תביא  גילי( לזה של 2021שוחט ואח', הקוריקולום לגיל הרך )תוכנית התפתחותית לגיל הרך: 

(. מהלך אפשרי נוסף המייצר רצף הוא איחוד נהלים 2.1לקריטריון אחד מבין הארבעה שהוא רציף )ראו בהמשך 

https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures-guidelines-operation-day-care-centers/ar/daycare_procedures-guidelines-operation-day-care-centers_meonot-yom_standarts-hafalat-misgere-thinuchit.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/ria-processes/he/regulations_conditions-activity-daycare-center-for-toddlers.pdf
https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://www.oecd.org/education/school/StartingStrongVI-CountryNote-Australia.pdf
https://www.oecd.org/education/school/early-childhood-education-equity-quality-transitions-G20.pdf
https://www.oecd.org/education/school/early-childhood-education-equity-quality-transitions-G20.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures-guidelines-operation-day-care-centers/he/daycare_procedures-guidelines-operation-day-care-centers_instructions-for-operating-a-daycare-center-8.pdf
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5816a817-b72a-11e9-9d01-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5816a817-b72a-11e9-9d01-01aa75ed71a1/language-en
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/education-care-program/he/daycare_jointAshalim_gilRach_booklet_11_2021_2ndRound_INDEX_Digital.pdf
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מערכתיים בין המעונות לגן כמו: תקינה, שעות הפעלה וימי חופשה. כמו כן, השלטון בארץ הוא ריכוזי והפונקציות 

בצעות על ידי משרד החינוך. עם זאת, הרשויות המקומיות שותפות שלוש עד חמש מת גיליהמרכזיות של החינוך ב

ונוטלות חלק במספר תפקידים, כגון רישום. מן הסקירה עולה, שכדי לשמור על רציפות יש לשתף את השלטון 

לידה עד שלוש בפונקציות דומות, אולם יש לשמור על עקרון ההוגנות, דהיינו לתקצב רשויות  גיליהמקומי גם ב

יותר מרשויות חזקות. מהלכים הנעשים בימים אלו על ידי המשרד על מנת לבזר את הסמכות ולחזק את חלשות 

הרשויות המקומיות הן: יצירה ואיוש של תקן חדש בכל רשות לניהול תחום לידה עד שלוש, מימון הדרכה פדגוגית 

הצרכים הייחודיים של שתעשה על ידי הרשות ויצירת מענים הוליסטיים ומקומיים הלוקחים בחשבון את 

 האוכלוסייה המקומית. 

 משילות: מערכת מפוצלת/מאוחדת בין משרדי ממשלה ומידת הריכוזיות  | 2טבלה 

 פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה ישראל תחום
 משילות

 מאוחד/מפוצל
 ביזור 

 סמכות ריכוזית/מקומית

מערכת 
מפוצלת אך 

ריכוזית 
)בתהליך 

 ביזור(

מערכת מאוחדת. 
פיקוח ואיסוף נתונים 
על ידי משרד החינוך, 

מערכת שברובה 
 מבוזרת 

ממערכת מאוחדת. 
פיקוח ואיסוף נתונים על 

ידי משרד החינוך, 
 מערכת שברובה מבוזרת

מערכת 
 מפוצלת

 אך ריכוזית

מערכת 
מאוחדת, 

ריכוזית 
 ברובה

 Eurydice, 2019מקור: 

( נמצא, שההשקעה הכוללת לשנה Education at a Glance, 2021שנסקרו לאחרונה ) OECD-במדינות ה מימון.

לידה עד שנתיים  גילי, בעוד שב9,123$שלוש עד חמש, היא  גילי(, בPPP)ציבורית + פרטית( לילד במונחי כוח קנייה )

)כלומר גבוהה משמעותית, הנתון האירופאי מתייחס לגיל שנה או שנתיים(. בארץ, ההשקעה  14,400$ההשקעה היא 

 יגילשנתיים אינה גבוהה מההשקעה ב-קשה להבין מדוע ההשקעה בגילי לידה ובנוסףהכוללת לילד נמוכה יותר, 

מטפל גבוה יותר ומספר שעות שהות גבוה יותר )כלומר -שנתיים יחס ילד-לידה גיליחמש, וזאת למרות שב-שלוש

 הוצאות שאמורות להיות גבוהות יותר(. 

מכיוון שאין כיום נתונים מהימנים על המסגרות שאינן מסובסדות )המכונות "המסגרות הפרטיות"(  

(, שיאפשר 2020רבינוביץ, ששוהים בהן, ואין מידע על המאפיינים שלהם )לילדים עד גיל שלוש ועל מספר הילדים 

 OECD ,Education at -ידי מדינת ישראל ל-זה נמסר עללחשב את העלות המשתקפת מהפעלתם )על אף שדיווח כ

a Glance, 2021 ,Table B2.3שנתיים בארץ בדו"ח זה מתייחס לילדים אשר -(, חישוב ההוצאה לילד בגילי לידה

 2018הסמל בלבד. שכר הלימוד )ללא סבסוד, המשקף השקעה כוללת( של ילד במעון סמל בשנת נמצאים במעונות 

 גילילשנה. השקעה כוללת זו נמוכה מן ההשקעה הכוללת ב 5,989$י כח קניה לחודש, שהם במונח₪  1889עמד על 

 (.  2018, נתוני Education at a Glance, 2021 ,Table B2.3) 6,317$חמש, העומדת על -שלוש

העלאת התקצוב ושינוי סדרי העדיפויות יאפשרו את העלאת תקני האיכות. בעיה מרכזית היא  המלצות:

לידה עד שנתיים ולהפיכת  גילימחסור בכוח אדם. על עליית התקצוב להביא, בין השאר, לעליה בשכר העובדים ב

( ממליץ על הרחבת אפשרויות התעסוקה והפיתוח המקצועי TALIS, 2019) OECD-המקצוע לאטרקטיבי. ה

לצוות. מסקנות מחקרים היא, שמסגרת ציבורית המנוהלת על ידי המדינה יעילה יותר ממסגרת פרטית )לשם רווח( 

 מסובסדת. 

https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/69c022e6-3698-ea11-8113-00155d0af32a/2_69c022e6-3698-ea11-8113-00155d0af32a_11_13842.pdf
https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://fs.knesset.gov.il/globaldocs/MMM/248607cb-3d05-ea11-8102-00155d0aee38/2_248607cb-3d05-ea11-8102-00155d0aee38_11_13627.pdf
https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
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 דים ופדגוגיהקביעת תוכנית לימו .2.1ה

 מסגרת חינוכית וקוריקולום: מאוחד או מפוצל | 3טבלה 

 פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה ישראל תחום
מסגרת 

 חינוכית

 5-0מאוחדת  מאוחדת 5-0מאוחדת  מאוחדת מפוצלת

 בית ספר -3  בית ספר - 3

מסגרת 

 קוריקולום

 5-0 מאוחדת 5-0מאוחדת   5-0מאוחדת  5-0מאוחדת  מפוצלת

 בית ספר -3 

 levers-ecec.oecd.org/policy-https://quality נתוני טבלאות אקסל באתר Starting strong VIמקורות:

( קיים קוריקולום מאוחד )לידה עד חמש(, אף אם החינוך מפוצל OECD-בכל מדינות ההשוואה )ובמרבית מדינות ה

, למשל בית הספר, אלו לצד אלו-3, ומסגרות חינוכיות מגיל  5-לידה  גיליקיימות מסגרות חינוכיות ל)בחינוך מפוצל 

גיל )לידה פינלנד(. לעיתים קיים קוריקולום נוסף לקבוצת הגיל הבוגרת )פינלנד(. בארץ, בשתי שכבות הובבריטניה ב

 . נפרדות עד שנתיים, שלוש עד חמש( קיימת תוכנית לימודים

יש לפעול לאיחוד או לתיאום בין תוכניות הלימודים ולהטמעתן במסגרת קורסים בשלב  המלצות:

ההכשרה ובפיתוח המקצועי השוטף. ניתן לקיים הכשרה מקצועית משותפת בחלק מן המקרים לצוותים החינוכיים 

ל, כפי שקורה במספר מדינות. הקוריקולום לגיל הרך בארץ מפוצל. ניתן לגשר בין הקוריקולום בשתי שכבות הגי

  . OECD -לידה עד חמש כמו במרבית מדינות ה גיליבשתי שכבות הגיל כדי לייצר קוריקולום כוללני ל

 פיתוח מקצועי של הצוות החינוכי .3.1ה

ה הגבוהה )גננות(, וזאת ביחס לשתי שכבות הגיל במדינות אירופה מתקיים פיתוח מקצועי בעיקר לבעלי ההכשר

(, לפי הנתונים, הפיתוח המקצועי 4(. במדינות ההשוואה )טבלה 153עמ'  Eurydice, 2019חמש, -שנתיים, שלוש-)ליד

הדרכה בישראל לשתי שכבות הגיל היא מינימלית, דומה לכל העובדים בגיל הרך, אך לא בישראל. כמות שעות ה

ממליץ על הסדרה מותאמת לצרכים, שתהיה  OECD-לידה עד שנתיים הפיתוח המקצועי אינו מוסדר. ה גיליאך ב

ממומנת ושיוקצו לה שעות פנויות במהלך העבודה. יש לפעול להעלאת שעות ההדרכה, כך שכל עובד במערכת יקבל 

שעות  45-60(, יהיה בהיקף של  ,.2018Egert et al ,2020אנליזה )-לפי מחקרי מטא הדרכה. הפיתוח המקצועי,

כלול ימי עיון, קורסים ללימוד תוכן ותמיכה אישית )הדרכה(. לכיתה, לתוכנית של שישה עד שמונה חודשים, וי

ההמלצה היא, שמרכיב ההדרכה יהיה משמעותי בתוכנית, כשהמרכיב הדידקטי, שנמצא משמעותי בהדרכה, הוא 

רפלקציה. כיום, בישראל, בגיל הרך )לידה עד שנתיים( חוק הפיקוח מחייב הדרכה של ארבע שעות במעון, שיכול 

מחנכת, ובפועל גם במסגרות -כיתות. מסגרת של ארבע שעות אינה מאפשרת הדרכה אישית למטפלתלהכיל כמה 

מחנכות עצמן. הדרכה מקצועית )למשל, תואר שני וניסיון -הפרטיות כמעט שאין כלל הדרכה אישית למטפלות

ית בחודש ושעתיים בהדרכה בגיל הרלוונטי( היא אפקטיבית. דוח רוזנטל ממליץ על מינימום הדרכה של שעה פרטנ

הדרכה קבוצתיות לכל איש צוות במעון )מלבד הדרכה למנהלת של ארבע שעות והדרכה קבוצתית כללית של ארבע 

שעות לתוכנית של שישה עד שמונה חודשים עבור  60-45עד שש שעות(. המלצה זו עולה בקנה אחד עם ההמלצה של 

 ממליץ על הדרכה כחלק משימור ופיתוח כוח האדם.  OECD-(. הEgert et al., 2018כיתה במסגרות לגיל הרך )

שלב ראשון מומלץ להעלות את כמות שעות ההדרכה למסגרות החינוכיות ב לידה עד שנתיים: המלצות:

מחנכות -בגיל הרך, להתאימן לכיתה )ולא למעון בן כמה כיתות(, ולהכניס מרכיב של שעה פרטנית בחודש למטפלות

 (. 2009) בדוח רוזנטלשבאות במגע עם הילדים. בהמשך, מומלץ לעקוב אחר הסטנדרטים 

https://www.oecd.org/publications/starting-strong-vi-f47a06ae-en.htm
https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1747938X19301435?casa_token=DVtc5h6sZa8AAAAA:NUFcmjbPDIkD_35ngbEUk4UJvabP252MDsnmqH3_ZFLfxt2V2mDYI0Mf6Xou0XYPBaThN_o
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.3102/0034654317751918?casa_token=FA4CyjYyiKIAAAAA:yEXDxPAoa-eGcuPLL5cwGUo1yRyNGePL69Ae4ZyaI7W_6jjQ1mqct5IHzOulFXFOP7NE_CMQ5KI
https://journals.sagepub.com/doi/pdf/10.3102/0034654317751918?casa_token=FA4CyjYyiKIAAAAA:yEXDxPAoa-eGcuPLL5cwGUo1yRyNGePL69Ae4ZyaI7W_6jjQ1mqct5IHzOulFXFOP7NE_CMQ5KI
https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures-guidelines-operation-day-care-centers/ar/daycare_procedures-guidelines-operation-day-care-centers_meonot-yom_standarts-hafalat-misgere-thinuchit.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures-guidelines-operation-day-care-centers/ar/daycare_procedures-guidelines-operation-day-care-centers_meonot-yom_standarts-hafalat-misgere-thinuchit.pdf
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 סטטוס הכשרות מקצועיות במדינות ההשוואה | 4טבלה 

 פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה ישראל תחום
האם מתקיימת 

הכשרות 
 מקצועיות?

 מתקיימות מתקיימות מתקיימות מתקיימות מתקיימות

האם ההכשרה 
מוסדרת מטעם 

 המעסיק?

: הסטנדרטיזציה, 2-לידה
הקוריקולום והמימון 

 באחריות המדינה.
ההכשרה מחויבת בחוק 

 ותנאי לרשיון.

כן )חובה על 
 המעסיק(

כן,  –סקוטלנד 
יש מינימום 

 מפוקח
כן,  –אנגליה 

 יש פיקוח

מקובל ברוב 
המקומות )אין 

 פיקוח(

 לא.
יש מינימום 

 מפוקח

האם ההכשרה 
מוכרת לצורכי 

 אקרדיטציה/
 שכר?

: כן )החל מיוני 2-לידה
2022) 

כן, תוכנית 
כוכבים 

 למסגרת

מקובל ברוב  לא
המקומות )אין 

 פיקוח(

 כן.
סנקציה אם לא 

 משתתפים

 \levers-ecec.oecd.org/policy-https://quality נתוני טבלאות אקסל באתר Starting strong VIמקורות:

Starting strong VI: country note Australia ,Eurydice, 2019  '153עמ . 

 

 שותפות עם ההורים והקהילה .4.1ה

( מראה, TALIS, 2019האחרון ) 2018ליץ על הגדלת השותפות בין הבית למסגרת החינוכית. דוח טאליס המחקר ממ

וך ממדינות ההשוואה, וזאת על אף ריבוי ימי הלימוד בארץ כי בשתי שכבות הגיל שיתוף ההורים בישראל הוא נמ

 והשהות הארוכה של הילדים במסגרת. 

(. Fig. 2.7, 69, עמ' TALIS 2019, 2להזמין הורים לבקר במסגרת החינוכית ולהכיר אותה )איור  המלצות:

, בתוכנית 314, עמ' 12רצוי להתייחס לנושא השותפות עם הבית והקהילה גם דרך הקוריקולום )ראו פרק 

(, ובאמצעות הפיתוח 2021שוחט ואח' חודשים בישראל,  50נוך ולטיפול בגיל הרך, לידה עד ההתפתחותית לחי

ת השותפות בין הבית והמסגרת החינוכית. למשל, הזמנת הורים לבקר במסגרת, קיום המקצועי להביא להרחב

 ,TALISסדנאות הדרכה להורים, מעבר סדיר של מידע בין הבית למסגרת, שיתוף הורים בקבלת החלטות, ועוד )

2019.) 

 (2018פעילויות בגן שמטרתן לעודד את השותפות עם ההורים ) | 10איור 

 

https://www.oecd.org/publications/starting-strong-vi-f47a06ae-en.htm
https://quality-ecec.oecd.org/policy-levers/
https://www.oecd.org/education/school/StartingStrongVI-CountryNote-Australia.pdf
https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
https://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/education-care-program/he/daycare_jointAshalim_gilRach_booklet_11_2021_2ndRound_INDEX_Digital.pdf
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
https://www.oecd.org/fr/publications/providing-quality-early-childhood-education-and-care-301005d1-en.htm
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 קידום איסוף נתונים, מחקר ומעקב .5.1ה

ברמת המערכת: בניגוד לרוב מדינות ההשוואה )אוסטרליה, בריטניה, ופינלנד(, שבהן מתקיים מעקב מוסדר אחר 

הילדים, בישראל לא מתקיים מעכב כזה. בישראל לא נעשה מחקר מקיף המלווה והתפתחות חינוכיות רפורמות 

רפורמות חינוכיות, וגם לאחריהן לא ברור שקיימת הערכה )למשל, הצלחה אקדמית בעקבות רפורמת הסייעת 

ך יחל השנייה, הפחתת דיווחי התעללות בעקבות חוק המצלמות(. עם מעבר האחריות על המעונות למשרד החינו

  איסוף מידע לגביהם במספר פרמטרים.

כדוגמת  -, אירועים חמורים לדוגמההערכה לאורך זמן של נתונים הנמצאים ומדווחים במערכת ) המלצות:

טווח, הכולל משתני בית ומסגרת חינוכית )מודל אנגלי/אמריקני(. טיב -המודל באוסטרליה(, או מחקר הערכה ארוך

: בישראל קיים דיווח התפתחותי בגיל חמש )'מבטון' מעקב אחר התפתחות הילד תלוי בתקצוב. ההערכהואופי 

ברמת הפרט: מעקב אחר התפתחות ממוחשב(, שהוא חובה. מעקב התפתחותי בגיל הרך תלוי ברשות המקומית. 

ת לקיים מעקב כלשהו ולשתף בו את המחנכים בע מומלץהילד. גיל שנתיים עד שלוש הוא קריטי להערכה ולאיתור. 

 . המעבר בין שכבות הגיל

 הערכה התפתחותית במסגרות חינוכיות לגיל הרך במדינות אירופה | 11איור 

 נגישות והוגנות .2ה

ושיעור הילדים בגיל הרך במסגרות  OECD –הנגישות בישראל למעונות היום היא גבוהה ביחס למדינות ה 

. עם זאת אין כמעט גמישות (Education at a Glance, 2021 ,Family databaseחינוכיות הוא גבוה מן הממוצע )

פעלה ובאופי המסגרות. במדינות אירופה, מקובלים סוגים שונים של מסגרות שיכולים לענות על צרכים בשעות הה

. במדינות ההשוואה וגם בישראל מתקיימת מדיניות אוניברסלית בהיקפים (Eurydice, 2019שונים של הורים )

, עבור גני הילדים בישראל, קיימת מדיניות אוניברסלית שבה חינוך אוניברסלי הממומן שלוש עד חמש גיליבשונים. 

במלואו על ידי המדינה, הכולל תקצוב דיפרנציאלי לרשות המקומית )לצד תקצוב הרשות המקומית עצמה 

ריך פערים בתקצוב למסגרות(. אין נתונים לציבור על תקצוב הרשות המקומית למסגרות, כך שלא מתאפשר להע

ם אלו מדיניות אוניברסלית עם סבסוד גיליהכולל ולהעריך הוגנות, ורצוי לשנות זאת. גם באוסטרליה מתקיימת ב

חמש הוא גבוה. לעומת זאת בבריטניה -שלוש גילינוסף ממוקד אוכלוסייה. בישראל היקף החינוך האוניברסלי ב

 מצומצם בלבד, לצד תיעדוף אוכלוסיות עובדות.  ם אלו מדיניות אוניברסלית בהיקף גילימתקיימת ב

: בישראל, בדומה לאנגליה, מתקיימת מדיניות ממוקדת אוכלוסייה, אך היקף לידה עד שנתיים גילי

מן הילדים  23%-הסבסוד בישראל נמוך והוא מגיע רק לחלק קטן מן המשפחות שזקוק לו. בעוד בישראל רק כ

https://www.oecd-ilibrary.org/education/education-at-a-glance-2021_b35a14e5-en
https://www.oecd.org/els/soc/PF3_2_Enrolment_childcare_preschool.pdf
https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
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ורק חלק מן הילדים מסובסדים, וילדים אלו אינם דווקא מן השכבות  מבקרים במעונות שבהם מתקיים סבסוד,

זו שנמצאת בשכבות הנמוכות, מסובסדת מגיל  מן האוכלוסייה, 40%(. בבריטניה 2021אטיה, החלשות ביותר )

היא להרחיב את  ההמלצהלידה עד שנתיים הוא גדול, לכן  גילישנתיים. התקצוב הנדרש להטבה אוניברסלית ב

למעשה,   .לאוכלוסייהפחות בעשירונים הנמוכים, ולהבטיח את הנגשתה התמיכה באוכלוסיות ממוקדות בגיל זה, ל

כאשר נלקחת בחשבון חשיבות האבחון בגיל הצעיר של קשיים שונים, והעובדה שבמדינות רבות מתקיים בתחומים 

(, ההמלצה היא 3ם אלו בהקשר למערכת החינוך )אנגליה, דנמרק, ועוד, ראו איור גילימרכזיים אבחון כבר ב

 דינה תגדיל את מעורבותה במיוחד בשכבת גיל זו.שהמ

 והוגנות: אופי התמיכה בהורים ובמסגרות החינוכיות | נגישות 5טבלה 

 

 

 מעברים. 3ה

מוגדר על ידי נושא זה מתייחס לרצף החינוכי מנקודת המבט של הילד ומשפחתו. כזכור, רצף חינוכי בגיל הרך 

( 3( גוף אחראי אחד ואחריות כוללת; )2חמש; ) -( מיקום אחד למסגרת החינוכית מלידה 1: )ארבעה קריטריונים

 גילי( קווי מסגרת אחידים )קוריקולום אחד( לאורך 4) -; ו3על גיל השכלת צוות אחידה וגבוהה לילדים מתחת ומ

לידה עד חמש. נבחן את השינויים הקיימים במסגרות החינוכיות לפני ואחרי גיל שלוש ובכניסה לבית הספר בישראל 

כיות, . נדון כאן במעבר בין מסגרות חינו1לעומת מדינות ההשוואה. נושא המשילות והקוריקולום נידונו בסעיף 

 בהכשרת הצוותים החינוכיים והכנתם למעבר. 

 נורבגיה פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה ישראל

 2-גיל לידה
 

 סבסוד לפי
 מבחן הכנסה,
ומספר ילדים 

במעונות סמל 
 בלבד

 3/4-5גיל 
 הטבה אוניברסלית

 באמצעות סבסוד
 50%מלא של עד 

משכ"ל המעון )שווה 
 שעות(. 600-ערך ל

בכמה טריטוריות מגיל 
 וזו כוונת הרחבה 3

 3-4גיל 
 הטבה אוניברסלית

 באמצעות סבסוד
 מלא של שכ"ל

 שעות 570-המעון ל
 בשנה

 ומעלה 2:8גיל 
 הטבת מס לכל

 עובדת בגין התשלום
 למעון עד תקרה

 שנקבעה

אוניברסלית זכות 
 לחינוך
חודשים  10-9מגיל 

 .6ועד גיל 
ההורים  3עד גיל 

יכולים לבחור 
בקצבה ואז להיכנס 

 .3לחינוך בגיל 

חינוך 
 אוניברסלי
 מגיל שנה

 5-3גיל 
 אוניברסליחינוך 

חינם )עם תקצוב 
דיפרנציאלי, אך 

תמיכה שונה 
מהרשות 

 המקומית(

 סבסוד נוסף לפי
 מבחן הכנסה
 ומספר ילדים

 

להורים עובדים סבסוד 
 שכ"ל
שעות  570-ל המעון

נוספות.)או חלופת 
 הטבת מס עד תקרה(

 4-5גיל 
 הטבה אוניברסלית

 באמצעות סבסוד
מלא של שכ"ל 

 המעון
 שעות בשנה 570-ל

עד לתקרה 
 שנקבעה. 

שכ"ל המעונות 
 (6)לידה עד גיל 
 - מפוקח וקבוע

 לחודש €290
 מהשכר 8.3% (

 הממוצע במשק(

סבסוד נוסף  
 למשפחות מוחלשות

 

 3-2גיל 
 סבסוד

 מלא של שכ"ל
 שעות 570-המעון ל 
מוחלשים  40%-בשנה ל
 בחברה

 8:2גיל 
 סבסוד נוסף לפי

 מבחן הכנסה
 ומספר ילדים

 

 סבסוד נוסף
 לפי מבחן

 הכנסה, מספר
 ,הילדים

 סבסוד לשעות
 'ארוכות וכו

סבסוד למסגרות  
 באזורים מוחלשים

סבסוד למסגרות  
 עבור תוכניות איכות

סבסוד  סבסוד למסגרות
 למסגרות

סבסוד נוסף למסגרות  
 באזורים מיוחדים

    

https://kohelet.org.il/wp-content/uploads/2021/08/KPF0125_Early-Childcare_Sub_H_E_75_F2.pdf
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/early-childhood-education-and-care-93_en
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/sites/default/files/ec0319375enn_0.pdf
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/sites/default/files/ec0319375enn_0.pdf
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/sites/default/files/ec0319375enn_0.pdf
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ם שבהם גילי, כי קיימת שונות בין המדינות ב6ניתן לראות בטבלה  גיל המעבר ורמת הכשרת הצוות החינוכי:

קיימים מעברים ובהכשרת הצוות החינוכי בשכבות הגיל השונות. רק בישראל ובבריטניה קיימים שני מעברים בין 

הרך וגם שני מעברים של רמות הכשרה של הצוות החינוכי. יחד עם זאת, בישראל רמות -בגיל המסגרות החינוכיות

 Iלידה עד שנתיים, תואר  גילילעומת תואר ב 2וסוג  1ההכשרה נמוכות משמעותית מאלו שבבריטניה )מטפלת סוג 

תחנכים באופן רציף בבית הספר(. ביתר המדינות קיים מעבר אחד. בפינלנד לפעמים הילדים מ IIלעומת תואר 

פיזית, באותו מתחם, גם בגיל הרך וגם בבית הספר היסודי. באוסטרליה, בריטניה ופינלנד הילדים נמצאים בכיתת 

גן הממוקמת בבית הספר. ההשוואה מראה כי בישראל, באופן יחסי, יש יותר מעברים והשכלת צוות נמוכה. בנוסף, 

 כיים הנוגע למעבר הילדים.בישראל, אין שיתוף מוסדר בין צוותים חינו

שיפור  -מבחינת הכשרת הצוותים  מעבר למערכת החינוך הפורמלית )לפני/אחרי גיל שלוש(. המלצות:

חמש )שבהם ההכשרה כוללת לימודי -שלוש גילישנתיים, והשוואתם ל-לידה גיליהכשרת הצוותים החינוכיים ב

תואר של גננת(. משרד החינוך שוקד כעת על בניית מודל חדש וייחודי שמאפשר צבירת נקודות זכות באמצעות 

 800למידה של מודולות, כאשר כל מודולה מרחיבה את בסיס הידע והמיומנויות של הלומדת עד לכדי צבירת 

תואר ראשון בגיל הרך. מבחינת הכנת הצוותים החינוכיים, למעשה, אין  נקודות המהוות כשליש מהנדרש לקבלת

כיום כל הכנה למעבר. חשוב להנהיג הכנה של הצוותים החינוכיים למעבר, לפני ואחרי גיל שלוש. בסקירה המלאה 

י הוצגו פרקטיקות מומלצות למעבר, ביניהן ביקור של הילד במסגרת החינוכית טרם המעבר לגן, פיתוח מקצוע

לצוותים החינוכיים, התאמה בפרקטיקות החינוכיות ובקוריקולום בין שכבות הגיל השונות הקשורות למעבר,  ימי 

  אוריינטציה לילדים, שיתוף מידע לגבי התפתחות הילד ושיתוף הורים במעבר.

במדינות אירופה שבהשוואה קיים מעקב התפתחותי במסגרת החינוכית,  - מעקב אחר התפתחות הילד

. בישראל, אין כל (11)ראו איור  כול לתמוך בהתפתחות הילד לפני ואחרי גיל שלוש ובמעבר בין מסגרות החינוךשי

תמיכה לנושא המעבר בגיל שלוש בין מסגרות החינוך. זהו פער שיש למלא, באמצעות העברת מידע התפתחותי בין 

 השכבות המוחלשות. הצוותים החינוכיים. פער זה עלול להביא לפגיעה בילדים, במיוחד מ
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 מאפייני מעברים במסגרות חינוכיות|  6טבלה 

 פינלנד אירלנד בריטניה אוסטרליה ישראל תחום-תת תחום
 ,3 גיל המעבר מעברים

 בית ספר-6
כיתת גן  - 4/5

בבית הספר 
)מעבר רציף 
 לבית הספר(

3, 
כיתת גן בבית -5

ספר )מעבר 
רציף לבית 

 הספר(

בבית כיתת גן -6 בית הספר-6
 הספר

)עבור חלק מן 
הילדים מסגרת 

אחת מלידה 
וכולל בית 

 הספר(

אופי צוותי  
החינוך לפני 

ואחרי 
 המעבר

-השכלה של מטפלות-3
מחנכות )קורס( לפני גיל 

( אחרי Iגננות )תואר /3
 .3גיל 

גננות )עד גיל -6
(/מורות )גננת ומורה, 6

 תואר דומה בהיקפו( 

4/5- 
גננות/מורות 
)תואר דומה 

 בהיקפו(

< תואר ראשון 5
בחינוך קבוצתי 

. לאחר 5-מלידה
 תואר שני. 5גיל 

השכלת -6
מורה רק בבית 

 OECDהספר )
(, לפני בית 6

 5הספר רמה 
 . OECD-של ה

 גננות/מורות -6

מעקב  
התפתחותי 

 אחר הילד 

 מעקב בגיל  5מעקב רק בגיל 
5-4 

 

מעקב רציף 
)לפני ואחרי גיל 

3) 

מעקב רציף 
גיל  )לפני ואחרי

3) 

מעקב רציף 
)לפני ואחרי גיל 

3) 

שיתוף  
צוותים 
במעבר 

 הספר-לבית

הצהרה כללית  קיים שיתוף קיים שיתוף תלוי ברשות המקומית
 על שיתוף

 קיים שיתוף

 .country notes Starting strong VIאוסטרליה  (,Eurydice, 2019(מקורות: מדינות אירופה 

  

https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://data.europa.eu/doi/10.2797/966808
https://www.oecd.org/education/school/StartingStrongVI-CountryNote-Australia.pdf
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 סקירת מדיניות החינוך במדינות השונות (ו

ניתן למצוא פינלנד. ובפרק זה נביא בהרחבה סקירה על ארבע מדינות ההשוואה: אירלנד, אוסטרליה, בריטניה 

וייסבלאי, ) מרכז המידע והמחקר של הכנסתבמסמך של מוזכרים כאן אחדים הדיה הנוגעת לעניינים וועל שסקירה 

הסקירה כוללת את הנושאים הבאים )בקצרה( בכל אחת מן המדינות: מבוא, אחריות על החינוך, חופשת  (.2015

יות, רפורמות חינוכיות, רגולציה, תחומי הפיקוח, קוריקולום הלידה, גיל תחילת החינוך, סוגי המסגרות החינוכ

 והנגשת החינוך.

  אירלנד .1ו

. כמעט ששחינוך פורמלי מתחיל בגיל  ,בכיתת גן ארבע עד חמש גיליבאירלנד, ניתן להתחיל את בית הספר היסודי ב

אחוז התלמידים במסגרות  )שלא נרשמו לחינוך יסודי( נרשמים ללימודים בגיל הרך. חמשעד  שלוש גיליכל הילדים ב

, ים ללימודיםנרשמ שלושמהילדים מתחת לגיל  OECD, 27%-הוא מעל הממוצע ב שלוש עד חמש גיליחינוכיות ב

 גיליב עלייה בהשקעות הציבוריות בעשור האחרון, ממוצע ההוצאה לילדה. למרות OECD-נתון הקרוב לממוצע ה

 .OECD-ה של א מתחת לממוצעוה חמשעד  שלוש

שני משרדים אחראים על החינוך לגיל הרך באירלנד: המשרד לילדים ונוער בשיתוף עם  :מי אחראי על החינוך

פיתוח המדיניות, על , )דרך גופים נוספים( הפיקוחעל  משרד החינוך. המשרד לילדים ונוער אחראי על הממשל,

ברוב הגדול של המסגרות. משרד החינוך עובד בשיתוף עם משרד הילדים כך  ,המימון והיישום של החינוך לגיל הרך

מסגרות על הפעלת , על הקוריקולום, על הנגשת החינוך ,והנוער, והוא אחראי באופן ממוקד על החינוך ועל הפיקוח

 עוסקת בקוריקולום ובהערכתו.הת. במשרד החינוך קיימת מועצה מוגבלויו לילדים עםלילדים מוחלשים ו

 גופים נוספים המעורבים בהסדרת החינוך ותפקידם

  מתבצע בגוף נוסף: סוכנות )ממשלתית( לילדים ומשפחותוהפיקוח עליהן רישום המסגרות (Tusla.) 

 החינוכית. הפיקוח הוא על משתנים מבניים ותהליכיים במסגרת

  ששמו  ,מסגרות החינוך מתבצעת על ידי גוף ללא מטרת רווחהדרכה בתוךPobal . הגוף הזה קשור למימון

 המעון ומפקח על כך שהמעון מוציא את הכספים בהתאם לתוכנית שנקבעה.

  ידי משרד הבריאות. מוגבלויות נעשה על עםמימון מומחים במסגרות לילדים 

 .בדרגולציה ופיקוח הם מטעם השלטון המרכזי בל ,הסדרה

 בארץ,לשם השוואה ) שבועות 40 ך הכולסלא בתשלום.  16שבועות בתשלום ועוד  26 – מהותילא :חופשת לידה

 בתשלום(. 15מהם  ,שבועות 26 היא של לידהחופשת ה

בכיתות גן בבית הספר.  ארבעמגיל  קיימת אפשרות להשתלבות שנים. שש מגיל חובהחינוך  :גיל תחילת החינוך

שעות  15 ךחודשים למש שמונהמגיל שנתיים והחל דיה למימון חינוך בגיל הרך יהמשפחות באירלנד מקבלות סובס

רוב לכיתת הגן בבית הספר או לסידור אחר.  חמשגיל  דניתן להרחיב את הסובסידיה ע .שבועות בשנה 38 ,בשבוע

 חמש( והם נמצאים שם במשך יום לימודים שלם )חמשבגיל  75%) ארבע או חמשהילדים נכנסים לכיתת גן בגיל 

 ידי המדינה במלואו. לאוניברסלי וממומן על 2:8הכוונה היא להפוך את החינוך מגיל (. ותדק 40-שעות ו

 26%-, ו(for profit)פרטיות ) 74% ן(. מתוכ2019לגיל הרך רשומות )נתוני מסגרות חינוך  4,500 :סוגי מסגרות

 (. המסגרות נחלקות למעונות ולמסגרות ביתיות.non-profitקהילתיות שלא למטרות רווח )

 מדיניותהמטרות 

של חינוך בכיוון  הוחל מהלךלאחרונה  השגה.-עם דגש על חינוך איכותי ברהגברת שוויון ההזדמנויות  (1)

 ארבע.אוניברסלי מגיל 
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 חינוך בגיל הרך.-העלאת איכות הטיפול (2)

 .הכלה של החינוך המיוחד (3)

 גיל הרך:בהנוגעות לחינוך רבות אירלנד עברה רפורמות  :רפורמות

First 5:  ובתוכה 2028-2019תוכנית ממשלתית: 

 .ידי הגדלת היקף הסובסידיות על הגדלת הנגישות (1)

דרגת הכשרת  לשם כך ניתן למסגרות תשלום נוסף על העלאת רמת ההכשרה של העובדים בגיל הרך. (2)

 (.Higher Capitation) צוות גבוהה

 .Childminder)בעלות משפחתונים )הגדלת הרגולציה והתמיכה ב (3)

(2014Better Outcomes Brighter Futures ( 

 בכיתות הגן בבתי הספר. ארבעה הגדלת שיעור בני (1)

(2) Program for Government, published in June 2020 (Government of Ireland, 2020b) 

 הקמת סוכנות שתקדם את הצוותים בגיל הרך: פיתוח מנהיגות, הדרכה ופיתוח מקצועי. (3)

 (.קודות זכותנ 120)קורס חצי אקדמי של  5רמה  לשמהצוות בעלות הסמכה  50%דרישות השכלה: לפחות  :רגולציה

ידע  ות(. המנהלת וסגניתה נדרשות להיות בעל1)דומה לסוג  2שאר הצוות נדרש להסמכה לפחות כמטפלת רמה 

תים במהלך עבודתם ולא על לא קיים פיקוח על הפיתוח המקצועי של הצוו ,ברוב המקרים ,מוכח בניהול. עם זאת

 תנאי העבודה משום שהמעונות הם ברובם פרטיים.

גודל  ;1:11 6עד  ;1:9עד שלוש  ;1:6עד שנתיים  ;1:3יחס מטפלת ילד וגודל קבוצה: עד גיל שנה יחס של 

 .22קבוצה מקסימלי 

 Tusla והוא נעשה על ידי סוכנות ילדים ויותר שישהבהן שוהים שהפיקוח קיים על מסגרות  :מרכיבי הפיקוח

( שטח המעון והשירותים שהוא 4) ;( בטיחות3) ;( בריאותו, רווחתו והתפתחותו של הילד2) ;( ניהול המעון1) וכולל:

, חיוביות/שליליות אינטראקציותמשתני ילד )למשל, את מעריך גם  Tuslaנותן לילדים. מעבר למשתנים מבניים 

פיתוח הילד, היענות(, משתני  ,ילד )למשל-קציית מטפלאחברתיות(, משתני אינטר-ויסות עצמי, התנהגויות פרו

הורים. משרד החינוך מעריך את מרכיב הלמידה וההתפתחות הסביבה )סביבה בתוך ומחוץ למעון( ומעורבות 

חיובית עם הילד( ואת יישום הקציה אאינטרהאת היענות המבוגר ואת ההדדיות וחיזוק  ,קציה )למשלאבאינטר

ידי  המדגישה את כל ממדי ההתפתחות והגישה התואמת התפתחות על כוללניתהקוריקולום )למשל, יישום גישה 

 ובתחומי העניין שלהם(.של הילדים התחשבות בהעדפותיהם 

בין הרישום של המעון, הפיקוח עליו  תיאוםתוך  ,פיקוחהמתקיים סנכרון בין הגופים השונים הממונים על 

אולם אין מסגרת  ,רביםמרכיבי איכות לל והפיקוח באירלנד הוא מורכב וכ .ווהתמיכה הכספית להעלאת איכות

 מקשרת בין הפיקוח ותוצאות מדיניות.הברורה 

כל הילדים במסגרות החינוכיות  על מושתתת ,שנים שש החלה מגיל לידה ועד ,תוכנית לימודים אחת :קוריקולום

למידה ל אלה הקשורות , כאשררטותוכנית הלימודים יש מטרות מקיפות ומפום אלו. לתגילישל הגיל הרך ב

ייחודיותו של כל ילד, תקשורת עם  :כמו ,כוללניתעם גישה  ,במונחים של עקרונותמנוסחות התפתחות של ילדים לו

כנית הלימודים ומהווה את הבסיס לפעילות. ות. משחק הוא חלק מרכזי במסגרת תאחרים, למידה והתפתחו

העדיפות של הממשלה היא להבטיח שכל צוותי החינוך יישמו את תוכנית הלימודים, אף כי קיים קושי במסגרות 

של בית  הביתיות הלא מפוקחות. ילדים הנמצאים במסגרות הבית ספריות )כיתות גן( מכוסים על ידי הקוריקולום

 הספר.

השכלת אם גבוהה יותר מקושרת עם שיעורי השתתפות גבוהים יותר בחינוך לגיל הרך. ישנם הבדלים בין  :הנגשה

 ובכיתות הגן בבית הספר נמצאים יותר ילדים אירים, שצבע עורם לבן. קבוצות אתניות
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סובסידיות. המעונות הקטנים מתקשים ה: לא כל ההורים מבינים את מערך התנאים וקשיים בהנגשה

 לילדים שיש להם קשיים נוספים )למשל, מוגבלות(.מיוחדים קשיים  קיימיםבבירוקרטיה של קבלת סיוע מהמדינה. 

 (. Country note Ireland, 2021-Itrong VStarting S) :מקור

  אוסטרליה .2ו

למסגרות חינוכיות לגיל הרך או לכיתות גן בבית ספר יסודי  ונרשמחמש ושש מהילדים בני  100%באוסטרליה, 

 40%-ש בעוד ,OECD-הייתה מעט מתחת לממוצע ה( 80%) שלוש וארבע (. ההרשמה של ילדים בני2018)נתוני 

 גילי. ממוצע ההוצאה לילד בOECD-, נתון הגבוה מממוצע הנרשמו למסגרות חינוכיות שלושמהילדים מתחת לגיל 

בעיקר מעונות יום עם אחוז קטן של מסגרות  ןהמסגרות לגיל הרך ה .OECD-א מתחת לממוצע הוה חמשעד  שלוש

 שמונה)ישנן המדינה ברמת ברמה הפדרלית, נעשית ההנגשה והרגולציה של מסגרות החינוך לגיל הרך ביתיות. 

במהלך . החינוך בגיל הרךאת איכות  כדי להסדיר ולהבטיח ,בשיתוף פעולה וברמה המקומיתמדינות באוסטרליה( 

באמצעות זכויות משפטיות  הנגישות לחינוך בגיל הרך שורה של אסטרטגיות לשיפור והשנים האחרונות יושמ 15

 נתמכת, ה)קוריקולום( כנית לימודים ארציתות החלת על ידיבאיכות  תמיכהבאמצעות כן וסבסוד למשפחות, ו

, הממשל יספק מימון למדינות 2025עד  2022תקופה ב(. the National Quality Frameworkברגולציה ארצית )

, שלוש עד ארבעבגיל בחינם חינוך של בשבוע שעות  15-כדי להבטיח את זכאותם של ילדים ל רשויות מקומיותלו

 ארבע עד חמש. גילישעות חינם רק ל 15כעת ניתנות 

 בנוסףיום שניתן לקחתם באופן גמיש )למשל חלקיות משרה(.  30שבועות ועוד  12 – בתשלום שנה.: חופשת לידה

 א תשלום.לחודשים ל 12יש  לכך

 לחינוך הפורמלי. חמש וחציאו מגיל ארבע וחצי ניתן להשתלב מגיל  .שש מגילהחל חינוך חובה  :גיל תחילת החינוך

 -כ ן(, מתוכ2020חינוך לגיל הרך )נתוני רשומות של מסגרות  16,000-מפעילים אחראים על כ 7,300: סוגי מסגרות

( ולמסגרות ביתיות 97%ליון ילדים. המסגרות נחלקות למעונות ולגנים )ימ 1.38בהם נמצאים שצהרונים,  4,500

 תיכולים להיות בכית שלוש עד ארבע גילייום חלקי או מלא.  בהם לשהות וניתן שש(. מעונות היום הם עד גיל 3%)

גן עד ההשתלבות בחינוך הפורמלי. כיתת הגן יכולה לפעול בשעות בית הספר ולפעמים היא פועלת כמו מעון יום. 

. מגוון ארבעילידים היו רשומים למסגרות בגיל -מן התושבים הלא 91.3%-מן התושבים הילידים ו 86.4%

 השירותים כולל מפעילים לשם רווח, שלא לשם רווח, מסגרות של המדינות ושל בתי הספר.

העלאת הישגי הילדים באוסטרליה תוך הבטחת שמטרתה  ,הושקה מדיניות 2009-ב :רפורמותהו מדיניותהמטרות 

 ,סובסידיות להוריםשל מדיניות  הוחלה 2017-במסגרת הולמת לכל ילד, במיוחד לילדים ממשפחות מוחלשות. 

כוללת גם תמיכה במתן הקלות בתשלום מטעם מוסדות והיא  ,העלאת שיעור החינוך בגיל הרךהייתה  השמטרת

מימון למסגרות  באמצעותתומכות בחינוך לגיל הרך  ינות והרשויות המקומיות, המדלכך החינוך לגיל הרך. בנוסף

המשרדים המטפלים בנושא החינוך פרסמו הצהרה לפיה המדינה מעודדת  2019-. בהחינוך וסובסידיות שונות

. ההצהרה עימםלהתמודד  שויאתגרי למידה שהוא עלאו  וללא קשר למקום מגורי ,ותומכת בהצלחתו של כל תלמיד

 ,שתמיכה בהצלחתו של כל ילד מתחילה בכך שלכל ילד תהיה הזדמנות להפיק תועלת מלמידה מובנית ,מכירה בכך

הכישורים החברתיים, הרגשיים  משום שלמידה כזו עוזרת לבנות את . זאת,בית הספר תחילתלפני  ,מבוססת משחק

 והקוגניטיביים שילדים צריכים כדי להצליח בשנים הבאות.

המפקחת על האיכות על ( National Quality Framework, NFQ)קיימת רשת ארצית : ציהפיקוח ורגול

על  ותמקיימת הערכו סטנדרטים מבניים ותהליכיים גבוהים המציב NFQ-. הevidenced based)בסיס עובדות ) 

אתר ממשלת ) (הקטנת מספר הפציעות המשמעותיות של ילדים ,למשל) מדידים מדדיםהצלחת המטרות ב

 (.2020אוסטרליה, 

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADhjMzI4M2VhLWQ2Y2UtNDA0OS05ZDE4LWNhODFiOWRkNmQ2NAAQAAJqxotFLkXmpo%2BZ21yZvy4%3D
https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report-on-government-services/2020/child-care-education-and-training/early-childhood-education-and-care
https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report-on-government-services/2020/child-care-education-and-training/early-childhood-education-and-care
https://www.pc.gov.au/research/ongoing/report-on-government-services/2020/child-care-education-and-training/early-childhood-education-and-care
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חברות בעלת השכלה אקדמית )גננת לגיל הרך(. שאר היא לפחות אחת מהצוות בכל כיתת גיל  :מחנכותההשכלת 

 (.2או  1 הסמכה כמטפלת )מקביל לסוגבעלות  –הצוות 

תלוי בכל מדינה:  שלוש עד שש ;1:5שלוש עד  שנתיים ;1:5מגיל שנתיים  ;1:4עד גיל שנתיים  :יחס מטפל ילד

יש  רך כללנותנת ציונים לכל מעון. בדה ,הערכת איכותשל ידי מערכת  פיתוח מקצועי מקבל עידוד על. 1:10-2:25

 למורים בגיל הרך הקצאת זמן לפיתוח מקצועי.

הדוק  מרכיבים הכוללים איכות מבנית ותהליכית. הפיקוח שבעהל עפיקוח והערכה  יםמתבצע :מרכיבי הפיקוח

ח ו)מצוין(. תחומי הפיק 5-)דרוש שיפור משמעותי( ל 1. כל תחום מקבל ציון בין יותר ככל שההערכה נמוכה יותר

( היחס אל 5) ;( הריהוט4) ;( הסביבה הפיזית3) ;טחון הילדים ובריאותםיב (2) ;ישומהי( תוכנית הלימודים ו1הם: )

מחויבות של תחת ה( מנהיגות והובלה. פיתוח מקצועי והדרכה הם 7) ;קהילההמשפחות והשותפות עם  (6) ;ילדיםה

 קיימים חומרי הדרכה באתר האוסטרלי ובאתרי המדינות וכן תוכניות אימון מסחריות. .המפעיל

גיל הכניסה חמש, שהוא כנית לימודים לאומית מכסה את כל הילדים מגיל לידה ועד גיל ומסגרת ת :קוריקולום

 ,כנית לימודים ארציתו. קיימת גם תNFQ-כנית הלימודים היא חובה לכל סוגי המסגרות בולבית ספר יסודי. ת

ת וטריטוריות יכולות , מדינולכך בית הספר. בנוסף גילילילדים בוהמיועדת המכסה פעילויות לפני ואחרי בית הספר 

 .NFQ-לעצב מסגרות לימוד אישיות, אשר מאושרות גם ב

מטרות התפתחות הילדים באות לידי ביטוי בקווים רחבים של  ,כנית הלימודים הלאומיתובמסגרת ת

כבוד לשונות, ציפיות גבוהות ושוויון, יחסים בטוחים, מכבדים והדדיים.  :עקרונות וערכים, כגון ,מושגים/כישורים

מכירה היא למידה מבוססת משחק ועל ו עצמם ילדיםהפעילותם של  חשיבותכנית הלימודים מבוססת על ות

 .(well-being)בחשיבות של שלומות הילד 

על  דוגמאות המדיניות וההוגנות )ראו בפרק גם הגברת הנגישות ותנמדד NFQ-במסגרת פיקוח ה :הנגשה

 (.2.1.2סעיף ד.אוסטרליה 

 ( 1Country note Australia, 202-Starting Strong VI) :מקור

 ()הממלכה המאוחדת בריטניה .3ו

התחוללו במדיניות החינוך לגיל הרך בבריטניה שינויים של ממש, שהביאו להרחבה הדרגתית של קהל  1997מאז 

 .היעד שלה מילדים בסיכון בלבד לכלל האוכלוסייה )אף כי עדיין מושם דגש חזק על ילדים מאוכלוסיות מוחלשות(

מתוך הכרה בחשיבות של איכות המסגרות להתפתחות ו והפיקוח עלי הרך הוגברמתוך הכרה בחשיבות החינוך בגיל 

  , הותקנו תקנות חדשות וניתנו הטבות נוספות לאוכלוסיות מוחלשות.הילדים ולקידום שוויון בין ילדים

 ,העוסק בעיקר ברגולציה, ומשרד העבודה ,ד החינוךרמשמופקדים על החינוך לגיל הרך  ,מבחינה שלטונית

פיקוח במערכת החינוך לגיל הרך מבוססת על מפעילים פרטיים במימון ציבורי ברגולציה והעוסק בסבסוד ההורים. 

 הוא החוק המרכזי המסדיר את החינוך לגיל הרך ואת תפקידיהם של הגורמים Child Care Act 2006מקיפים. 

)לדאוג  Local authority המקומיותהמעורבים בהפעלת המסגרות ובמימונן. החוק מטיל אחריות על הרשויות 

שוויון בין הילדים. בכלל זה עליהן לדאוג לקיומן של מסגרות איכותיות -לטובת הילדים שבתחומן ולהפחית את האי

 Local) ברמת האזור/המדינה 2006-על פי החוק ממימון נעשים כולם בטחת הההנגשה וה. (לגיל הרך בתחומן

authority נהליים להפעלת המסגרות בגיל הרך יהכללים המ וכלל לא ברמה הפדרלית. (כאלו באנגליה 333, יש

מפורטים אלו . בנהלים Early Years Foundation Stage (EYFS) Statutory Framework -באנגליה מפורטים ב

. כללים אלו עד חמש לידה גילימטפלות בילדים בההסטנדרטים שבהם צריכות לעמוד כל המסגרות החינוכיות 

 נאכפים ברמה הפדרלית.

https://www.oecd.org/education/school/StartingStrongVI-CountryNote-Australia.pdf
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 15ידי המדינה,  )ממומנת לרוב על EYFS-הילדים נכנסים למערכת ה שלוש עד ארבעבגיל : גיל תחילת החינוך

 15-זכאים ל לחינוך חובה. בגיל שנתייםחמש שעות בשבוע(, ובגיל  30שעות בשבוע לכולם, לילדי הורים עובדים 

 מן הילדים(. 40%חינוך חינם רק ילדים ממשפחות מוחלשות ) שעות

(, שלוש עד חמש גילילספר ) (, מעון ביתחמש(, מעונות )עד גיל חמשמטפלות )עד גיל : סוגי המסגרות החינוכיות

)כלומר  יכולות להיות של המדינה שלוש עד ארבע גיליהמסגרות ב (.שלוש עד שש גילילמעון בית ספר וכיתת כניסה )

 מפעילים פרטיים )לשם רווח ולא לשם רווח(. שייכות ל ידי הרשות המקומית( או מופעלות על

 שבועות בתשלום. 39 –מתוכה  .שנה: חופשת לידה

הרך יהיו זמינים באמצעות מגוון של מפעילים  מטרת העל של הממשלה היא שחינוך וטיפול לגיל :מטרות מדיניות

רכי ההורים והילדים. הממשלה גם מבקשת לתמוך בילדים הקטנים המוחלשים ושיתאימו לצ ,איכותיים

(disadvantaged) , במטרה לשפר את ההוגנות ולקדם את הניידות החברתית באמצעות חינוך. סגירת הפער בשנים

(. 2017בה המפורטות בתוכנית הניידות החברתית של משרד החינוך )הראשונות היא אחת מחמש שאיפות הלי

 שאיפת הליבה בגיל הרך היא לסגור את פער השפה והאוריינות.

 רפורמות

שבועות  38-ל ,טיפול ותשע 15-זכאות אוניברסלית ל (1)יה משמעותית בזכאות לחינוך ללא תשלום: יעל (1)

 40% – 2014-2013-החל מ (3; )להורים עובדיםרק שבועיות  ותשע 15עוד  (2ארבע; )שלוש עד  גיליב

 .(12)איור  בשבוע מגיל שנתיים ותשע 14-מהילדים מהמשפחות המוחלשות זכאים ל

ביניהם העלאת רמת  ,המחייב סטנדרטים שונים ,( על המפעיליםOfstedמרכזי )ופיקוח הדוק מאוד  (2)

הפיקוח מרכזי למרות שהרישוי, ) כולל הדרכה, ופיתוח מקצועיההשכלה ביחס למה שהיה קודם 

 .(הרישום, האחריות וכו' מקומיים

, אך 2008-ב של הקוריקולום פורסמההראשונה  הקוריקולום עדכני, מפורט, הכולל מטרות: הגרס (3)

 .מעת לעת מתעדכן חומרה

שנה ידי הגננת בתחילת  הערכה עלו ,ידי קלינאי של הילדים בגיל שנתיים מטעם המסגרת אבחון על (4)

 .(חמשובסוף השנה של הגן )גיל 

 Office for Standards inכל המסגרות לגיל הרך נתונות לפיקוח של הרשות לסטנדרטים ) :פיקוח ורגולציה

Education – Ofsted), שהופקדה על פיקוח ואכיפה של סטנדרטים במערכת  ,שהיא רשות רגולטורית עצמאית

מוטלת עליה  ,החינוך. הרשות בודקת כל מסגרת לגיל הרך במועדים קבועים ומפרסמת לציבור את ממצאיה. כמו כן

  (.2014אחריות לקיום חובת הרישום של מסגרות אלו במרשם המסגרות לגיל הרך )מושל, 
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 רפורמות של נגישות באנגליה|  12איור 

 

 https://www.oecd-ilibrary.org/sites/bb65d5dc-en/index.html?itemId=/content/component/bb65d5dc-en מקור:

כנית הלימודים. האיכות הפדגוגית התהליכית לגבי ובאנגליה גישות ופרקטיקות פדגוגיות אינן מצוינות במסגרת ת

מוערכת על ידי פקחים. היקף ניטור האיכות השפעת המסגרת על למידתם, התפתחותם ורווחתם של ילדים 

יחסים ואינטראקציות  ,האיכות הכוללת של האכפתיות בהוראה/הדרכה :כמו ,התהליכית באנגליה, כולל היבטים

כנית הלימודים וויישום ת דגוגיה,שיתופי פעולה בין הצוות להורים, ההנהלה או בין עמיתים; פ ,בין הצוות לילדים

 וכוללת בתוכה בדיקה של סטנדרט מינימום במספר נושאים ,ת המבנית מנוטרת אף היאעל ידי הצוות. האיכו

 ילד. -גודל הקבוצה ויחס צוותהשכלה, ביניהם  ,מקובלים

, אם 1:13אם יש תואר בחינוך  –שלוש עד חמש  גילילגבי  שלוש; עד גיל 1:4 ;עד גיל שנתיים 1:3 :ילד-יחס צוות

 .1:8אין 

לפחות אחד מהצוות בכל כיתת גיל בעל השכלה אקדמית. לפחות מחצית מהצוות הנותר  –ארבע עד גיל  :השכלה

למורה  – ואילך חמשגיל מ(. המנהלת נדרשת להיות גננת לגיל הרך. 2)מקביל לסוג  מוסמכתבעל הסמכה כמטפלת 

 יש תואר שני. 

, קובעת 2006, שקיבלה תוקף משפטי בתקנות שנקבעו במסגרת חוק הטיפול בילדים EYFS-מסגרת ה :קוריקולום

 דרישות ללמידה והתפתחות במונחים של:

 קוריקולום( תחומי למידה ופיתוח המעצבים תוכניות חינוכיות(. 

 מטרות למידה מוקדמות. 

 הסדרי הערכה. 

המסגרת גם מפרטת את דרישות השמירה והרווחה שעל המפעילים לעמוד בהן כדי לשמור על בטיחות הילדים 

 ולקדם את רווחתם.

'תחומים  נמצאיםם מלידה עד חמש פלוס( גיליכנית הלימודים לשלב היסוד )טווח ובליבה של ת

. הפדגוגיה מבוססת על ילדיםהכנית הלימודים שואפת לטפח, יחד עם הדרכים לתמוך בפיתוח והתפתחותיים' שת

בין מבוגרים לילדים, מהסוג שמטפח חשיבה ביקורתית.  חקירה ודיאלוג מורחב ,יחסים חמים ואכפתיים, משחק

. פיתוח בתחומים כנית הלימודיםותחומי התפתחות הילד שסביבם סובבת ת כנית הלימודים עומדיםולפיכך, בלב ת

 ,כניות לימודים לשנים מוקדמותושתי תנכתבו , 2008בסיס לכניסה חלקה לבית הספר. בשנת ה אלה מספק את

ה ליד גיליזו הייתה אינטגרציה יצירתית, המשלבת  .בני שלוש עד חמש בנפרדלגיל שלוש ו שהתייחסו לילדים מתחת
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. שונים םגיליב ך זיהוי התקדמות התפתחותית של ילדים שלוש עד חמש פלוס בתוך מסמך אחד, תו עם עד שנתיים

תחומים שמתחילים בלידה, וארבעה  עיקריים תחומיםמחולקת לשלושה  ,2012-לאחר הרפורמה ב ,המסגרת

התחומים העיקריים הם:  ששורשיהם בתקופת הפעוטות, אך מתבדלים לחלוטין בסביבות גיל שלוש. ייחודיים

: םשנתיים הגיל שמתחילים ב ייחודייםהאזורים ה. אישית/חברתית/רגשית ופיזיתתקשורת ושפה, התפתחות 

מתוך תוכנית הלימודים נגזרות מטרות הערכה.  מנות ועיצוב אקספרסיבי.ואוריינות, מתמטיקה, הבנת העולם וא

 )התפתחות ומטרות למידה(. חמשהן מוערכות בגיל שנתיים )הערכה התפתחותית( ובגיל 

שלוש עד  גיליבהם פרטיים, וההנגשה מושפעת ממדיניות הממשלה.  עד ארבע לידה גילירוב המפעילים ב: הנגשה

 77,000-כהיו , 2018עד סוף . *OECD (34%)גבוה בהרבה ממוצע ה  ,49%-שיעור המפעילים הפרטיים הוא כ חמש

, ביתיות-חוץהיו מפעלי מסגרות קבוצתיות הפועלים במסגרות . אלה Ofsted-נרשמו במפעילי מסגרות חינוכיות ש

לפי  המסגרות החינוכיות מחזיקותספר.  תיבמתוך בדרך כלל במסגרות ביתיות( וספקים  ות)שפועלמטפלות 

מספר הילדים בטווח משום שרד עם השנים ו. מספר זה י(2018) מיליון מקומות טיפול בילדים רשומים 2.8הערכות 

 רד. והרלוונטי בכלל האוכלוסייה ים גיליה

 Eurydice, England( Education at a Glance, 2019, Great Britain( :מקור

Education at a Glance, 2019, Great Britain*  

 פינלנד .4ו

הממשל בפינלנד מבוסס על עקרון הביזור. למרות שמשרד החינוך והתרבות מגדיר את מדיניות החינוך והסוכנות 

לרשויות המקומיות יש מידה משמעותית של אוטונומיה ואחריות. הרי אחראית ליישומה, הפינית הלאומית לחינוך 

לשהות מלאה במעון או במשפחתון. על רשויות וטיפול ללכל הילדים מתחת לגיל בית ספר יש זכאות חוקית לחינוך ו

 ,וך לגיל הרךמוטלת החובה הסטטוטורית לספק שירותי חינ )שלהן יש גם את הזכות לגבות מיסים( מקומיות

קובעות את  רשויות המקומיותה .בהתאם לצורך המקומי )כולל למשל להורים העובדים במשמרות או בסופי שבוע(

. בית הספר עד שבע לידה גילישעות הפתיחה ולוח השנה. משפחתונים ומעונות נותנים מענה לילדים באת הרישום, 

. החקיקה EduCareמודל  – על גישה משולבתים בפינלנד מבוססחינוך וטיפול בגיל הרך . שבעהפיני מתחיל בגיל 

על החינוך והטיפול ושל ילדים  גידולם האמונה על ,חינוכית מתוכננת מראש 'כישות'מגדירה את החינוך לגיל הרך 

  עם דגש על פדגוגיה. םהב

 עשרהאו  תשעהלאחר תקופת חופשת הלידה, כאשר הילד בן . ששחינוך החובה מתחיל מגיל : גיל תחילת החינוך

מסגרות עירוניות, מסגרות פרטיות, או טיפול  הורים מספר אפשרויות לבחירה:י הנבפבדרך כלל, עומדות  ,חודשים

ם קצבת טיפול ביתי ע 'בחופשת טיפול'פרטי בילדים עם קצבת טיפול מטעם המדינה. קיימת אפשרות שהייה בבית 

עד שהילד הצעיר ביותר מגיע לגיל שלוש. רוב הילדים רשומים במסגרות עירוניות. התשלום עבור החינוך לגיל הרך 

. במסגרות הפרטיות (2019)נתוני  בהתאם למשך השהות והכנסת ההורים€  288 עד 0מפוקח, העמלות משתנות בין 

 העמלות בדרך כלל גבוהות יותר.

בגיל  –( עם שנת הכנה לבית הספר עד שש (, משפחתונים )לידהעד שבע מעונות )לידה: המסגרות החינוכיותסוגי 

 .שש

 . חודשים בתשלום תשעה: חופשת לידה

 אושרו תקנות 2018-המטרות המדיניות כוללות חינוך איכותי בגישה אוניברסלית. ב :מטרות מדיניות ורפורמות

 ךשני שליש מצוות החינוך צרי 2030עד  ,למשלשלטווח ארוך מעלות את איכות צוותי החינוך בגיל הרך.  חוק חדשות

, אושרה יצירת בנק מידע לכך בנוסףמחייב. החוק מחיל קוריקולום לאומי  ,כמו כןלהיות בעל תואר בוגר בגיל הרך. 

 .בשבוע( עותש 20) חמשחינוך לגיל הרך בחינם מגיל החוק מגדיר על מסגרות חינוכיות לגיל הרך. 

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/early-childhood-education-and-care-93_en
https://www.oecd.org/education/education-at-a-glance/EAG2019_CN_GBR.pdf
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מסגרות המפתח של היעדים מרכזיים של חינוך וטיפול בגיל הרך. משימת  10מגדיר  2018-החוק מ

(, בהתפתחותו, ברווחתו ובבריאותו. whole-child) כוללניתהיא לתמוך בגידולו של הילד מתוך גישה  חינוכיותה

שוויון. החוק בלגיל הרך יש גם תפקיד חשוב בקידום למידה לאורך החיים, כמו גם בהוגנות ו חינוכיותלמסגרות 

 יישום המסגרות החינוכיות.במדגיש את תפקידם והשתתפותם של ילדים והורים בארגון ו

היישום והתפתחות הילד  ,לימודיםהכנית ואיכות הצוות החינוכי ואיכות האינטראקציה, ת: פיקוח ורגולציה

והתוצאות, מנוטרים בכל המסגרות לגיל הרך בפינלנד. התפתחות הילדים מנוטרת בכל המסגרות לגיל הרך עבור 

עיריות או רשויות מקומיות מחליטות על  ;כל רמות הגיל על בסיס רציף. האחריות לניטור היא ברמה המקומית

  .ילד-כמו למשל השכלה ויחס צוות ,הרגולציה חלה על משתנים מבניים מרכזיים נוהלי ניטור.

אם הילד  1:13יכול להיות גם עד היחס  שלוש עד שש גיליב ;1:7 שלושאחרי גיל  ;1:4 שלוש עד גיל :ילד-יחס צוות

כל איש צוות שלישי )לכל הפחות( חייב להיות בעל תואר ראשון בחינוך )כולל . ת בלבדשעו חמשעד במסגרת שוהה 

לימודי גננות( או במדעים יישומיים )בתוך מדעי החברה, כולל לימודי גיל רך(. שני שליש הם בעלי הסמכה מקצועית 

 .(אנשי צוות שלושהגודל קבוצה עד ) תיכונית לטיפול בילדים-על

, כל מפעיל מסגרת 2018-( הוא מסמך מחייב. מnational core curriculum Theהקוריקולום הפיני ): קוריקולום

ומי. חינוכית לילדים בגיל הרך )משפחתון/מעון( חייב להציג תוכנית חינוכית שהיא בהלימה עם הקוריקולום הלא

שטובת הילד תמיד תהיה השיקול העיקרי. לילד יש זכות לרווחה,  ,העיקרון הכללי של החינוך בגיל הרך בפינלנד הוא

 ,הגנה, ודעתו נלקחת בחשבון בקבלת ההחלטות. עקרונות החינוך מחייבים יחס הוגן ושוויוני לכל הילדיםלטיפול ול

יות הילד, החוק לחינוך וטיפול בגיל הרך ואמנת האו"ם כמו גם הגנה מפני אפליה, בהתאם לאמנת האו"ם לזכו

 לזכויות אנשים עם מוגבלות.

, שוויון , הוגנותכבן אדם, זכויות הילד הילדהערכים הבסיסיים בקוריקולום הפיני הם: הערך של הילדות, 

יכולות להמסגרת החינוכית בגיל הרך מניחה את הבסיס גם  קיימא.-אורח חיים בריא וברו מגוון משפחות, וגיוון

. ישום במקרים שוניםיהניתנים ל ,כישורים שילדים רוכשיםשהן  )התפתחותיות( וגם לכישורים רוחביים, ייחודיות

הכישורים המודגשים בקוריקולום הם: כישורי חשיבה ולמידה, הבנה חברתית ותרבותית, יכולת אינטארקציה 

קולום בגיל הרך רי)טיפול עצמי(, אורינות ועולם המידע, השתתפות ומעורבות. לקויומיות -ם, יכולות יווביטוי עצמי

הספר היסודי.  יסודי של בני שש )בגן בפינלנד( וכן לחינוך בבית-כניות הלימודים לחינוך הקדםומספר קישורים לת
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לענות על הביקוש המקומי. עיריות יכולות לארגן את שירותי  במסגרות החינוכיות )מעונות ומשפחתונים( כדי
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חות פכיות בקרבת המשושירות לתשלום לספקי שירותים פרטיים. עיריות צריכות לנסות לארגן מסגרות חינ

 .הזקוקות לכך

 . Eurydice, 2019וכן:  Eurydice, Finland :מקור
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דוח  .(2018תקנות חוק הפיקח על מעונות יום לפעוטות התשע"ט )(. 2021אגף בכיר למעונות יום ומשפחתונים )

RIA- הערכת השפעת רגולציה .-ralpage/riahttps://www.gov.il/BlobFolder/gene

toddlers.pdf-for-center-daycare-activity-processes/he/regulations_conditions  

 אוגדן הנחיות להפעלת מעון יום.(. A2021אגף בכיר למעונות יום ומשפחתונים )

-care-day-operation-guidelines-https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures

-for-ers_instructionscent-care-day-operation-guidelines-centers/he/daycare_procedures

8.pdf-center-daycare-a-operating 

יון בחינוך ממחקר ושו-אייון בחינוך. בתוך ושו-(. עוני בגיל הרך ואי2019) 'ושביט י ', פנינגר, י', בלס, נ'איילון, ח

 . מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל.למדיניות

online.info/pdf/tb35.pdf-https://din 

social-https://www.canada.ca/en/employment-(. 2021דוח ממשלת קנדה )

-background-country-canada-care/reports/2021-child-learning-development/programs/early

quality.html 

אגף מעונות יום ומשפחתונים לגיל הרך, סטנדרטים  –(. משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה 2009דוח רוזנטל )

. 2009מסגרות חינוכיות לפעוטות, דוח ועדה מייעצת בראשות פרופ' מרים רוזנטל, ינואר  להפעלת

-care-day-operation-guidelines-https://www.gov.il/BlobFolder/policy/procedures

-centers_meonot-care-day-operation-guidelines-centers/ar/daycare_procedures

thinuchit.pdf-misgere-hafalat-yom_standarts 

 . הכנסת, מרכז המחקר והמידע. סקירה משווה-מדיניות ציבורית בתחום החינוך לגיל הרך. )2015) 'וייסבלאי, א

והישגים  (. מסגרות חינוך לגיל הרך בישראל2020) ', שביט, י', בלנק, כ', בוורס, ל', וקנין, ד', נבון, י'זונטג, נ

https://www.taubcenter.org.il/wp-. 4, סדרת מחקרי הגיל הרך של מרכז טאובלימודיים. 

content/uploads/2021/01/educationalframeworksforyoungchildrenandacademicachievementh

eb.pdf 

. הכנסת, מרכז בחינוך בגיל הרך בישראל -דרישות סף בהכשרת צוותים העוסקים (. 2017( 'יגבעון, -מוניקנדם

 המחקר והמידע.

-קשרים בין גידול באיופרקטיקה.  (. חינוך לגיל הרך כמנוף לצמצום אי שוויון: מחקר, מדיניות 2015מושל, ס' )

כלכלי לבין שוויון בהזדמנויות ובהישגים בחינוך. יוזמה, מרכז לידע ולמחקר בחינוך, -שוויון חברתי

 pdf/http://education.academy.ac.il/SystemFiles.23036האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים.  

. הכנסת, בחינת תוכן טיוטת התקנות מול סטנדרטים, המלצות מקצועיות והערות הציבור(. 2020רבינוביץ, מ' )

 כז המחקר והמידע.מר

 :חודשים 50לידה עד  –תוכנית התפתחותית לחינוך ולטיפול בגיל הרך ( 2021) 'יפה א-ועדי ', גבעון, ד'שוחט, צ
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